
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva za rok 2010 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 2 

 

 

Obsah 
 
 
1. Hodnocení činnosti SZM za rok 2010 
2. Charakteristika instituce 
3. Organizační struktura 
4. Hlavní objekty ve správě 
5. Sbírka SZM 

5.1. Charakteristika sbírky 
5.2. Sbírkotvorná činnost v roce 2010 
5.3. Inventarizace 
5.4. Digitalizace 
5.5. Ošetřování muzejních sb. př. 
5.6. Dislokace sb. př. 
5.7. Badatelské využívání sbírky 

6. Poskytování standardizovaných služeb 
7. Zajišťování působnosti zákona č. 80/2004 Sb. 
8. Spolupráce s jinými subjekty 
9. Expozice, výstavy a akce pro veřejnost 

9.1. Statistický přehled 
9.2. Expozice 
9.3. Výstavy v SZM 
9.3. Minivýstavy v SZM 
9.4. Výstavy v ČR 

9.5. Výstavy v zahraničí 
9.6. Kulturní programy a akce 

10. Účast na seminářích a konferencích 
10.1. Přírodní vědy 
10.2. Společenské vědy 

11. Publikační činnost 
11.1. Přírodní vědy 
11.2. Společenské vědy 

12. Granty a projekty 
12.1. Přírodní vědy 
12.2. Společenské vědy 
12.3. Ústřední knihovna 

13. Hospodaření 
13.1. Základní personální údaje 
13.2. Údaje o majetku 

14. Investice a provoz 
15. Seznam zkratek 
16. Přílohy 
 
 

1. Hodnocení činnosti Slezského zemského muzea za rok 2010 
 

Uplynulý rok lze považovat v historii muzea ze mimořádně úspěšný. Oživení činnosti muzea, jeho aktivity jak v oblasti 
muzejní práce tak při péči o unikátní kulturní a přírodní památky, je po druhém roce práce zcela očividné. Podařilo se otevřít 
nové části expozic v Arboretu Nový Dvůr a Památníku II. světové války, za kterou jsme současně získali nejvyšší odborné 
ocenění – cenu Gloria Musaealis, podařilo se modernizovat vybavení v řadě oddělení a co je patrně nejviditelnější – 
rekonstruujeme dlouhodobě opomíjené budovy a areály – Památník Petra Bezruče na Ostrožné ulici, palác Razumovských na 
Nádražním okruhu, infrastrukturu Arboreta Nový Dvůr a mnohé další. Mimořádným počinem je však bezesporu zahájení 
rekonstrukce Historické výstavní budovy, na kterou jsme získali téměř stomilionovou dotaci z prostředků ROP 
Moravskoslezsko.  

Nemalých úspěchů bylo dosaženo i v oblasti vědecké práce – pokračuje realizace několika grantových projektů a úsilí 
pracovníků Útvaru společenských věd pod vedením náměstkyně Markéty Kouřilové bylo završeno získáním mimořádně 
vysokého grantu v rámci projektu Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity. K výraznému posunu 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 3 

 

 

ve vědeckém zpracování muzejní sbírky přispěla i nová koncepce digitalizace, která by měla postupně výrazně zlepšit nejen 
správu, ale zejména vědecké využití spravovaných fondů. 

Ke zvýšení efektivity práce přispěla i řada systémových změn v oblasti vnitřní struktury a řízení procesů v instituci 
s důrazem na vyšší míru transparentnosti a kvality. 

Pokračovala rovněž spolupráce s novými partnery, mezi kterými je třeba zmínit Statutární město Opavu – a společný 
projekt otevření expozice k dějinám města, jakož i Oberschlesisches Landesmuseum v Ratingen a výstavu Město Opava – 
kultura a historie. Muzeum navázalo řadu cenných kontaktů a rozvinulo novou spolupráci s významnými partnerskými 
institucemi. Dohoda o partnerské spolupráci byla uzavřena s Muzeum Śląskim v Katovicích. 

Bohužel v minulém roce se ani nám nevyhnula úsporná opatření, která vedla k nucenému snižování počtu pracovníků. 
Pevně však doufám, že tento stav není trvalý a postupně se trend podaří zvrátit a počet pracovníků vyrovnat se stavem 
v obdobných institucích.  

Z hlediska měřitelných výkonů se rok 2010 zapíše nepochybně mezi ty mimořádné, osobně však za největší úspěch 
považuji – dnes již zřetelný fakt, že nový přístup umožnil zaměstnancům aktivně participovat na renesanci zemského muzea. Na 
tomto místě musím vyzvednout nejen výkon svého užšího týmu – spolupracovníků, kteří vykonali pro Slezské zemské muzeum 
neuvěřitelné penzum práce, ale také jejich kolegyně a kolegy, kteří – dnes již s přesvědčením o významu činnosti našeho 
muzea, nesou na svých bedrech zátěž každodenního provozu.  

Nejvýznamnější úspěchem tak je nesporně rodící se zdravé uvědomění si významu vlastní práce, nejen pro odpovědnost 
vůči dvousetleté tradici, ale především s perspektivou smysluplné práce pro budoucí. 

Antonín Šimčík 
 
  



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 4 

 

 

2. Charakteristika instituce 
 

Slezské zemské muzeum (SZM), nejstarší muzeum České republiky (založeno 1814), je třetím největším muzeem vedle 
Národního muzea v Praze a Moravského zemského muzea v Brně. Slezské zemské muzeum (dále jen "organizace") plní funkci 
muzea ve smyslu ustanovení § 10 odst. 6 zákona č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a změně některých dalších 
zákonů. Dle aktuální zřizovací listiny ze dne 27. 12. 2000 je organizace zřízena Ministerstvem kultury České republiky za 
účelem získávání, trvalého uchovávání, vědeckého zpracovávání a zpřístupňování sbírek muzejní povahy. Organizace 
shromažďuje sbírky hmotných dokladů vývoje přírody, včetně živých rostlin a živočichů, prehistorie a historie české 
i zahraniční provenience, zejména však z území historického Slezska, severní a severovýchodní Moravy v oborech mineralogie, 
geologie, paleontologie, botanika, dendrologie, entomologie, zoologie, muzeologie, archeologie, etnografie, numismatika, 
historie, dějiny umění včetně dějin hudby, literatury a divadla a dějiny vojenství. Sbírky tvoří na základě vědeckého poznání 
a vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti. Slezské zemské muzeum je zařazeno mezi výzkumné organizace, což znamená, že 
provádí základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj a šíří jejich výsledky prostřednictvím výuky, 
publikování nebo převodu technologií. 

Svůj sbírkový fond spravuje podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých 
dalších zákonů; ke sbírkovým předmětům také pořizuje dokumentaci písemnou a dle potřeby i obrazovou či zvukovou. Získané 
sbírkové předměty vědecky, zpracovává a vytěžuje z nich poznatky o vývoji přírody a společnosti. Také provádí vědecký 
výzkum prostředí a území, z něhož sbírkové předměty získává, a výzkum problematiky národností a národnostních menšin 
v rámci střední Evropy, výzkum muzeologický a výzkum ochrany sbírek. V kontextu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči provádí archeologické výzkumy a archeologický dohled v Moravskoslezském kraji, příp. na dalším území vymezeném 
dohodou s AÚ AV ČR. Vydává osvědčení k vývozu předmětů kulturní hodnoty dle příslušného zákona a eventuálně podává 
návrhy na prohlášení těchto předmětů za kulturní památky. 

Sbírkové předměty a poznatky získané jejich zpracováním prezentuje zejména prostřednictvím stálých expozic a výstav, 
vlastní publikační, vzdělávací a přednáškovou činností v rámci ČR i v zahraničí a dalšími kulturně výchovnými aktivitami 
určenými pro nejširší veřejnost s přihlédnutím k dětem a mládeži, seniorům a handicapovanýn občanům. Umožňuje studium své 
sbírky badatelům, vydává a veřejně šíří periodické i neperiodické publikace a tiskoviny. Na základě zvláštních předpisů 
zapůjčuje své sbírkové předměty k účelům studijním a prezentačním, a to i do zahraničí. 
  



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 5 

 

 

3. Organizační struktura SZM 
 

SZM prošlo v roce 2010 reorganizací, přičemž nová organizační struktura začala platit od 1. 5. 2010. SZM nyní tvoří 
pět útvarů (ředitele, přírodních věd, společenských věd, muzeologie a provozní). Útvar ředitele je tvořen kanceláří ředitele 
(sekretariát a tajemník ředitele), přičemž pod něj přímo spadá Ústřední knihovna SZM. Útvar přírodních věd je tvořen 
Arboretem Nový Dvůr a Oddělením přírodních věd, které je složeno z botanického, entomologického, mineralogické-
petrografického, paleontologického a zoologického pracoviště. Útvar společenských věd je tvořen Památníkem II. světové 
války, Památníkem Petra Bezruče, Areálem čs. opevnění Hlučín-Darkovičky, k čemuž přistupjí dvě odborná oddělení. Oddělení 
společenských věd je složeno z archeologického, fotografického, historického, národopisného, numismatického, 
muzikologického, teatrologického a umělecko-historického pracoviště. I nadále stojí samostatně jako součást Útvaru přírodních 
věd Oddělení historického výzkumu – Slezský ústav. Útvar muzeologie je tvořen Oddělením ochrany sbírkových předmětů, 
Oddělením dokumentace a digitalizace a Oddělením prezentace, přičemž k útvaru je přičleněno Muzeologické pracoviště. Útvar 
provozní je tvořen Oddělením provozně-investičním a Oddělením ekonomicko-správním. 
 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 6 

 

 

4. Hlavní objekty ve správě SZM 
 

Infrastruktura je tvořena historickými objekty; z valné části ve špatném stavu kvůli dlouhodobě zanedbávané údržbe. 
V posledních 2 letech se nám díky podpoře z Ministerstva kultury a Statutárního města Opavy daří realizovat postupnou 
nápravu. Byl odstraněn havarijní stav objektů Ostrožná 35 a 42.. Byla zahájena rekonstrukce Historické výstavní budovy, 
částečně opraven Památník Petra Bezruče, započala další fáze rekonstrukce Paláce Razumovských. Byly připraveny projekty 
pro rekonstrukce Janottovy vily a Muzeologického centra. SZM má ve své správě celkem 35 objektů po celém Slezsku. 
V tabulce naleznete přehled nejdůležitějších objektů v rámci infrastruktury Slezského zemského muzea. 
 

Objekt adresa 
Historická výstavní budova Komenského 419/10, 746 01 Opava 
Müllerův dům (Archeologické pracoviště) Komenského 1/8, 746 01 Opava 
Blücherův palác (Oddělení přírodních věd) Masarykova 345/35, 746 01 Opava 
Bývalý Františkánský klášter (Oddělení společenských věd) Ostrožná 234/42, 746 01 Opava 
Památník Petra Bezruče Ostrožná 11/35, 746 01 Opava 
Janottova vila (Ústřední knihovna) Tyršova 705/1, 746 01 Opava 
Bývalý Veterinární ústav – budova A Nádražní okruh 700/33, 746 01 Opava 
Bývalý Veterinární ústav – budova B (Muzeologické centrum) Nádražní okruh 700/33, 746 01 Opava 
Palác Razumovských (Administrativní budova) Nádražní okruh 669/31, 746 01 Opava 
Slezský ústav Nádražní okruh 670/29, 746 01 Opava 
Arboretum Nový Dvůr Nový Dvůr, 747 51 Stěbořice 
Památník II. světové války Hrabyně č. p. 192, 747 63 Hrabyně 
Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky (Bunkr MO-S 19 Alej – Darkovičky) 748 01 Hlučín-Darkovičky 
Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky (Bunkr LO VZ 37 – Darkovičky) 748 01 Hlučín-Darkovičky 
Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky (Bunkr MO-S Obora – Šilheřovice) 748 01 Hlučín-Darkovičky 
Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky (Bunkr MO-S 20 Orel – Darkovice) 748 01 Hlučín-Darkovičky 
Srub Petra Bezruče Ostravice č. e. 1175, 739 14 Frýdek Místek 
Výzkumná stanice Domašov č. p. 28, 790 01 Bělá pod Pradědem 
Ostrava (Pracoviště novodobých dějin) Palackého 776/23, 702 00 Ostrava-Přívoz 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 7 

 

 

5. Sbírka SZM 
 
5.1. Charakteristika sbírky SZM 

Sbírka SZM je zapsána v Centrální evidenci sbírek muzejní povahy ČR pod číslem ZMO/002-05-07/150002. Informace 
o sbírce SZM jsou k dispozici online na webových stránkách CES (http://ces.mkcr.cz/), SZM (http://szmo.cz) a na portálu 
projektu Athena Q(http://esbirky.cz). Sbírka SZM je tvořena 20 oborovými podsbírkami, jejich přehled, číslování CES 
a kurátoři jsou uvedeni níže. 

 
Přehled podsbírek SZM 

č. Podsbírka CES kurátor 
1. Archeologická 9 – archeologická PhDr. et PhDr. M. Tymonová 
2. Botanická  5 – botanická RNDr. V. Plášek, Ph.D. 
3. Dendrologická  24 – další – dendrologická  Ing. P. Vlk 
4. Divadelní 24 – další – divadelní Mgr. S. Pracná 
5. Entomologická 7 – entomologická RNDr. J. Roháček, CSc. 
6. Etnografická 11 – etnografická PhDr. M. Suchánková 
7. Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 21 – fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média Bc. L. Wünsch 
8. Geologická 1 – geologická Mgr. L. Jarošová, Ph.D. 
9. Historická 10 – historická PhDr. Věra Křenovská (do 

31. 8.) Mgr. J. Šíl, Ph.D. (od 
1.  9.) 

12. Knihy 18 – knihy Mgr. J. Štěrbová (od 1. 3) 
11. Muzeologická 24 – další – muzeologická Mgr. D. Váhala 
12. Muzikologická 24 – další – muzikologická PhDr. P. Koukal, Ph.D. 
13. Novodobé dějiny 24 – další – novodobé dějiny PhDr. M. Nosková (do 30. 

11.) Mgr. K. Poláková (od 1. 
12.) 

14. Numismatická 13 – numismatická Mgr. V. Michnová 
15. Paleontologická 4 – paleontologická Mgr. M. Hanáček 
16. Památník II. svět. Války 24 – další – Památník II. světové války Mgr. J. Horáková 
17. Písemnosti a tisky 19 – písemnosti a tisk A. Chudárková 
18. Sbírka Slezského ústavu 24 – další – sbírka Slezského ústavu Mgr. D. Váhala 
19. Výtvarné umění 15 – výtvarné umění Mgr. M. Jarošová, Ing. Mgr. 

Jaromír Olšovský, Ph.D., doc. 
PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (do 
31. 10.) 

20. Zoologická 8 – zoologická Mgr. M. Gajdošík, Ph.D. 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 8 

 

 

 
 
Přírodovědné podsbírky 

 
Botanická podsbírka (CES: 5 – botanická) 
 Je tvořena herbářovými doklady mechorostů, cévnatých rostlin, hub, lišejníků a řas. Nejpočetněji jsou zastoupeny 
mechorosty, cévnaté rostliny a lišejníky. Mimo herbářový materiál sbírky jsou součástí podsbírky i zoocecidie, hyponomy 
a modely hub. K nejvýznamnějším dokladům patří typové materiály. Celkem je součástí botanické podsbírky 1 095 
herbářových položek typových materiálů, z toho je 34 hub, 45 lišejníků, 21 játrovek, 979 mechů a 16 cévnatých rostlin. Z hub 
jsou mezi typy zastoupeny zejména druhy rodu Phyllosticta, Cercospora nebo Helicoma. Z lišejníků je nejvíce zastoupen rod 
Lecanora, Buellia nebo Usnea. Mezi nejčastější typové položky játrovek patří zástupci rodů Cephalozia, Frullania, Lophozia 
nebo Marsupella. Nejvíce typových materiálů obsahuje sbírka mechů. Je to především díky tomu, že její součástí je herbář E. 
Bauera. K typovým materiálům mechů patří např. druhy rodů Acroporium, Amblystegium, Anoectangium, Anomodon, 
Barbula, Brachythecium, Bryum, Calliergon, Campylopus, Dicranella, Dicranum, Fissidens, Grimmia, Hypnum s. l., 
Leucobryum, Meteorium, Papillaria, Philonotis, Polytrichum, Rhynchostegium, Syrrhopodon, Thuidium, Vesicularia nebo 
Webera (Pohlia). 
 
Dendrologická podsbírka (CES: 24 – další – dendrologická) 
 Je zapsána ve světovém Indexu herbarorium pod mezinárodní zkratkou AND a je tvořena zejména herbářovými 
položkami dřevin, šiškami a dřevy. Významné jsou soubory zástupců některých rodů tvořících základ studijního 
a dokumentačního materiálu pro flory České republiky a celé Evropy (Acer, Rhododendron, Betula, Rubus, Crataegus, Rosa, 
Quercus aj.). 
 
Entomologická podsbírka (CES: 7 – entomologická) 
 Je tvořena osmi fondy hmyzu (Insecta = Hexapoda): Coleoptera (brouci; asi 58 % sbírkového fondu), Diptera 
(dvoukřídlí; asi 20 %), Lepidoptera (motýli; asi 16 %), Hymenoptera (blanokřídlí; asi 5 %); další 4 fondy obsahující řády 
Heteroptera (ploštice), Orthoptera (rovnokřídlí), Odonata (vážky) a ostatní malé hmyzí řády dohromady tvoří jen asi 1 % 
podsbírky. Kromě hmyzu jsou drobným podílem (asi 0,03 %) zastoupeny také další skupiny členovců (korýši – Crustacea, 
pavoukovci – Chelicerata, primitivní vzdušnicovci). Podsbírka obsahuje řadu speciálních kolekcí, např. Lamellicornia – 
listorozí brouci (celosvětově), Parnassiinae – jasoni (celosvětově), Zygaenidae – vřetenušky (Eurasie), dvoukřídlí (Diptera) 
skupiny Acalyptrata (Palearktická oblast) včetně speciálních kolekcí čeledí Sphaeroceridae a Anthomyzidae, ale také 
jednotlivin, z nichž nejhodnotnější jsou typové exempláře (téměř 1 100 kusů), četné unikáty a rarity. Nejvíce typového 
materiálu se nachází ve fondech Coleoptera (zejména z čeledí Carabidae, Cerambycidae, Silphidae a skupiny Lamellicornia), 
Lepidoptera (hlavně z Parnassiidae a Zygaenidae) a Diptera (především z čeledí Sphaeroceridae, Limoniidae a Anthomyzidae). 
Významné jsou také dokumentační kolekce z průzkumů biodiverzity Diptera Acalyptrata v chráněných územích (např. 
z rašelinišť v České republice nebo biosférických rezervací Bukovské vrchy a Poľana na Slovensku). 
 
  



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 9 

 

 

Geologická podsbírka (CES: 1 – geologická) 
 Je členěna na dva fondy – mineralogický (nerosty) a petrografický (horniny). Horniny jsou provázeny 2 000 ks 
mikroskopických výbrusů. Mezi horninami převažují metamorfity a vyvřeliny ze Severní Moravy a Slezska, v současnosti je 
sbírka doplňována ledovcovými souvky z oblasti kontinentálního zalednění ČR. Nejvýznamnější sbírkovou položkou jsou 
opavská meteorická železa, světově jedinečná tím, že byla nalezena v kontextu mladopaleolitického sídliště (Opava-
Kylešovice). 
 
Paleontologická podsbírka (CES: 4 – paleontologická) 
 Obsahuje zkameněliny živočišného a rostlinného původu, které pocházejí ze všech geologických útvarů – od paleozoika 
až po konec čtvrtohor. Početné jsou soubory fauny a flóry z moravskoslezského spodního karbonu (kulmu) a fosilní flóry ze 
svrchního karbonu české části hornoslezské uhelné pánve (převážně z vrtných jader), také z české části dolnoslezské pánve 
a fosilní fauna z Barrandienu. Významná je kolekce třetihorní rybí fauny z ložiska sádrovce na Opavsku. Historicky cenná je 
devonská fauna z Hrubého Jeseníku. Počtem kusů je nejrozsáhlejší druhohorní (jurská – tithonská a spodnokřídová) fauna 
z vápenců ve Štramberku, která reprezentuje největší muzejní kolekci z této lokality v ČR. Sbírky fosilií, které pocházejí z 
území mimo ČR, tvoří převážně staré kolekce třetihorní fauny z Vídeňské pánve a druhohorní fauny z rakouských Alp. 
Karbonská flóra z některých uhelných ložisek v Německu, z Bulharska a z Apalačské uhelné pánve v Severní Americe pochází 
z vlastních nových výzkumů. 
 
Zoologická podsbírka (CES: 8 – zoologická) 
 Podsbírka se člení na dva fondy – malakologický (měkkýši) a vertebratologický (obratlovci), v jehož rámci jsou 
vyčleněny jako dvě samostatné evidenční skupiny savci a ptáci. Podsbírka je tvořena zejména dermoplastickými preparáty, 
studijním kožkovým a osteologickým materiálem savců, ptáků, méně již plazů, obojživelníků a ryb, doplňkem je kolekce 
tekutinových preparátů. Součástí podsbírky je i rozsáhlá kolekce konchilií našich měkkýšů spolu s několika ukázkami exotů 
(především z Kuby). Z obratlovců jsou nejvíce zastoupeni savci a ptáci. Podsbírka obsahuje význačné doklady – jednak typový 
materiál měkkýšů, jednak význačné doklady obratlovců (první doklady výskytu druhů v ČR) a doklady vzácných druhů v rámci 
ČR a regionu. Vzácnou částí podsbírky je kolekce exotů. Její rozsáhlou částí jsou rovněž cenné kolekce kolibříků, rajek 
a papoušků. 
 

 
Společenskovědní podsbírky 

 
Archeologická podsbírka (CES: 9 – archeologická podsbírka) 

Sestává z časově, územně a materiálově diferencovaného nálezového inventáře členěného do dvou základních 
chronologických řad – pravěku a středověku. Vnitřní třídění podsbírky vychází z obecné systematiky pravěkých kultur 
a středověku, k němuž jsou přiřazeny i akvizice novověké. Územně jsou sbírkové soubory evidovány podle lokalit na 
jednotlivých katastrálních územích obcí. Materiálově jde o různorodé artefakty z pravěkých, středověkých a novověkých lokalit 
(kámen: štípaná a broušená industrie; keramika: „stolní a technická“, votivní předměty, kachle; kovy: měděné, bronzové 
a železné nástroje, zbraně, šperky, mince; sklo: zlomky nádob a vitráží, korálky; organické hmoty – dřevo: nádoby, součásti 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 10 

 

 

pracovních nástrojů, odpad; kostěné artefakty: hroty, šídla, hrací kostky, korálky z růženců; textil: zbytky petrifikovaných 
tkanin a textilie z krypt; kůže: fragmenty obuvi, šatní doplňky, výrobní odpad aj.) a materiál určený pro antropologické, 
osteologické, paleobotanické, petrografické, mineralogické, spektrografické, dendrochronologické a radiokarbonové analýzy. 
 
Podsbírka další – Památník II. světové války (CES: 24 – další – Památník II. světové války) 

Obsahuje především trojrozměrné sbírkové předměty, které se váží k dějinám II. světové války. Jedná se především 
o textilie (uniformy) a výstrojní součásti z let 1938 – 1985. Dále jsou zde palné zbraně (pistole, pušky, samopaly aj. z období let 
1930 – 1970), stejně jako různé vojenské přístroje (např. na měření radiace, radiostanice, zaměřovače, dalekohledy), náboje 
a modely nábojů, nášlapné miny, granáty, apod. z období 70. a 80. let 20. stol. Součástí podsbírky jsou předměty z pozůstalosti 
vězňů koncentračních táborů (např. součásti oblečení, látková označení vězeňských obleků, výrobky vězňů). Významnou částí 
je soubor sbírkových předmětů dokumentující činnost čs. pilotů v zahraničních jednotkách za II. světové války. Tuto část tvoří 
uniformy a výstrojní součástky čs. pilotů, přístrojové vybavení, listinný materiál (letecké deníky, průkazky, formuláře, 
učebnice, dále časopisy a tiskoviny, které se váží k letecké tematice). Soubor doplňuje 8 000 negativů z činnosti čs. pilotů na 
západní a východní frontě. Tato část podsbírky je dále doplňována, akviziční činnost se nadále soustřeďuje na militaria z období 
1939 – 1945. 
 
Divadelní podsbírka (CES: 24 – další – divadelní) 
 Obsahuje sbírkové předměty z oblasti profesionálního i ochotnického divadla a je rozdělena do 11 tematických skupin 
(fondů). Nejrozsáhlejší části je fond fotografií, programů, plakátů a divadelních textů a nejvýznamnější je fond scénografie 
a loutek. Fond divadelních textů zahrnuje texty k lidovým hrám, pro loutková divadla, ochotnické knihovničky, českou 
i světovou dramatiku, režijní knihy a texty her. Fond programů, plakátů a pozvánek obsahuje materiály týkající se německého 
divadla v Opavě (1932-37), Divadelní ochotnické jednoty Opava (1918-38), Českého divadla v Olomouci (1931-44), 
kočovných společností (1918-45) a soustavnou dokumentaci divadel po roce 1945 včetně amatérských souborů. Fond odborné 
literatury zahrnuje teoretické a historické publikace s divadelní tématikou a fond scénografických návrhů, návrhů kostýmů 
a loutek obsahuje většinou návrhy k ostravským a opavským inscenacím. Fond sbírka fotografií dokumentuje inscenace 
moravských a slezských divadel zejména za posledních 60 let. Fond kostýmů obsahuje především kostýmy z Národního divadla 
moravsko-slezského v Moravské Ostravě (20. – 30. léta 20. stol.) a opavského divadla. Fond sbírka loutek a loutkových divadel 
zahrnuje kromě loutek také dekorace a loutkové scény. Podsbírka dále obsahuje výstřižky, kritiky a články s divadelní 
tématikou, zvukové nahrávky a audiovizuální záznamy. Součástí jsou i pozůstalosti zahrnující korespondenci, písemnosti 
a osobní archivy a sbírka trofejí tvořící nejmenší soubor podsbírky obsahující stuhy, medaile a jiné drobné předměty vztahující 
se k divadelní činnosti. 
 
Etnografická podsbírka (CES: 11 – etnografická) 
 Je rozdělena do osmi základních fondů. Fond textilu obsahuje doklady lidového oděvu, převážně ze Slezska a severní 
Moravy, např. kroje, krojové součástky a oděvní doplňky. Fond lidového umění zahrnuje kolekce obrázků na skle, maleb, 
plastik, betlémů, betlémových prvků a ostatní předměty dekorativní povahy. Ve fondu pracovního nářadí a výrobků je 
zastoupeno pracovní nářadí různých odvětví výroby zemědělské, domácí a řemeslné. Fond lidového nábytku zahrnuje doklady 
(truhly, skříně, stoly, lavice, aj.), které se po stránce výrobní hlásí převážně do kategorie řemeslných truhlářských výrobků. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 11 

 

 

Fond keramika obsahuje nádoby z hrnčiny, kameniny, fajánse, z hlediska sortimentu nádoby k přípravě pokrmů, na 
přechovávání zásob, nádoby jídelní a jiné keramické výrobky. Ve fondu varia jsou zařazeny modely, doklady o životě dětí, 
hračky, míry a váhy, svítidla, hodiny a výrobky ze současnosti inspirované tradicí. Fond grafiky obsahuje veškerý dvojrozměrný 
materiál, jako jsou sbírkové fotografie, tisky, rytiny a další grafické techniky, originální kresby, rukopisné knihy a listy, 
modlitební knihy, kramářské písně. Fond badatelský archív soustřeďuje doklady vědeckovýzkumných a sbírkotvorných aktivit 
osobností působících v regionu, např. K. Černohorského, V. Večerkové, J. Králové aj. 
 
Podsbírka Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná media (CES: 21 – fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média) 

Je rozdělena do sedmi fondů. Ve fondu výtvarné fotografie jsou uloženy černobílé a tónované výtvarné fotografie 
předních českých fotografů-výtvarníků (O. Schicka, R. Jandy, M. Bílka, B. Sousedíka, J. Štreita, V. Koláře P. Sikuly. M. 
Poláška a F. Zvardoně). Ve fondu barevné fotografie na stálobarevném materiálu jsou zastoupeny především práce se 
zaměřením na oblast severní Moravy a Slezska vynikající spíše popisností než tvůrčím projevem. Fond pohlednic se vyznačuje 
především místopisnou tematikou se zaměřením na Slezsko – důležitá je hlavně dokumentační hodnota, avšak jsou zde 
i doklady tvůrčí práce autorů a v neposlední řadě jsou i dokladem polygrafického zpracování své doby. Fond sbírka technického 
materiálu soustřeďuje nejen fotografickou snímací, laboratorní a osvětlovací techniku, ale i kinematografické přístroje 
a videotechniku, diaprojektory a promítací přístroje. Ve fondu fotografických ateliérů a fotografických alb jsou shromážděny 
snímky fotografů před I. světovou válkou. Mezi hodnotné sbírkové předměty patří soubor 8 daguerrotypií, nejstarší byla 
vytvořena kolem r. 1850, součástí jsou také ambrotypie a ferrotypie. Ve fondu archiválií jsou nejcennější archiválie (patenty, 
odborné články, doklady a údaje o jeho pracovním a soukromém životě) týkající se dr. K. Schinzla, význačného průkopníka 
barevné fotografie. Dále obsahuje písemné materiály dokumentující fotografickou činnost. – pozvánky na výstavy, katalogy, 
plakáty a PF. Poslední skupinou je fond barevných diapozitivů a barevných negativů s místopisnou tematikou. 
 
Historická podsbírka (CES: 10 – historická) 
 Je rozčleněna do 16 fondů. Ve fondu A – militária jsou zastoupeny především chladné, krátké a dlouhé palné zbraně, 
dále výzbrojní předměty, střelivo a vojenská výstroj. K nejvýznamnějším předmětům fondu patří renesanční kulovnice 
a kulovnice tzv. lovecké těšínky. Fond B obsahuje materiály k historii cechů pro oblast Slezska a zejména Opavska. Fond C – 
sfragistika tvoří převážně sbírky pečetí a odlitků pečetí bývalého rajhradského kláštera a dále soubor papírových pečetí. Soubor 
dokumentuje převážně střední Evropu a další části světa. Fond D – historická alba a fotografie obsahuje jednotlivé fotografie 
i soubory fotografií (alba) k dokumentaci hospodářských, politických i kulturních událostí ve Slezsku, střední a východní 
Evropě a jednotliviny z jiných částí světa. Ve fondu E – písemné materiály a pozůstalosti jsou písemné soubory vzniklé 
z činnosti významných vlastivědných pracovníků, např. J. Wiedermanna, J. Vochaly, dr. B. Sobotíka, J. Čapka, J. Lukeše, 
F. Flanderky, M. Čeledy, J. Moslera, J. Havlicy, R. Malohlavy aj. Fond F – faleristika tvoří především odznaky a plakety z 
oblasti Slezska a severní Moravy (převážná část pochází ze sběrů Františka Kořínka). Ve fondu G – historická grafika jsou 
uloženy především grafické ilustrace čerpající náměty z politických dějin. Ve fondu H – heraldika jsou dřevěná znaková tabla 
opavských radních a přísedících městského soudu, dřevěné plastické erby šlechtických a měšťanských rodů ze Slezska a severní 
Moravy. Fond Ch – historické mapy, plány, atlasy patří k nejvýznamnějším uceleným souborům, vedle samostatných map 
uchovává zeměpisné atlasy a jejich fragmenty ze 16. – 20. století. Mapy zachycují hlavně české země, značná část z nich 
evropské oblasti, některé i jiné části světa. Ve fondu J - stuhy, prapory, textilie jsou především spolkové prapory, stuhy 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 12 

 

 

k praporům, stejnokroje a drobné textilie. Ve fondu L – průmyslové výrobky, modely a předměty k vybavení domácností jsou 
předměty k vývoji domácností, výrobky a technické modely se značným funkčním a tvarovým rozptylem, především ze Slezska 
a severní Moravy. Další součástí podsbírky jsou fondy K – diplomy, M – písemnosti a drobné tisky, N – rukopisy a strojopisy, 
O – fotokopie, které obsahují písemnosti různé provenience, diplomy, tiskoviny, formuláře, rukopisy, strojopisy, fotokopie 
vztahující se ke Slezsku a Opavsku. Ve fondu P - I – materiály z městské Hlásky jsou materiály nalezené při opravě věže 
městské Hlásky v roce 1961 (aktový a trojrozměrný materiál k historii Opavy v 17. až 19. stol.).  Ve fondu P - II – střelecké 
terče jsou uloženy terče pocházející z výčepní místnosti restaurace Na střelnici v Opavě, které jsou významným dokumentačním 
materiálem k historickému vývoji opavského regionu. 
 
Podsbírka knihy (CES: 18 – knihy) 
 Se člení na dva fondy. Fond starých tisků je tvořen původně dvěma samostatnými fondy. První vzešel z muzejní 
knihovny, kde se dochovalo několik desítek tisků z bývalé gymnasiální knihovny, ostatní byly získány hlavně po II. světové 
válce sběrem, svozem z bývalých zámeckých knihoven a konfiskací. Druhý pochází z knihovny Slezského ústavu ČSAV, kde 
se tisky začaly sbírat po II. světové válce, pocházející taktéž z různých zámeckých knihoven a konfiskátů. Druhou velmi 
důležitou součástí podsbírky jsou silesiaka – písemné materiály vztahující se k dějinám Slezska. 
 
Muzeologická podsbírka (CES: 24 – další – muzeologická) 
 Muzeologická sbírka je tvořena třemi fondy - muzeologickým, plakátů, map a plánů. Muzeologický fond dokumentuje 
činnost muzeí (především SZM a ostatních muzeí v Moravskoslezském kraji). Jedná se o propagační tiskoviny (pozvánky na 
výstavy, vstupenky, oznámení, skládačky, informativní materiály, průvodce, pohlednice, programy akcí, kalendáře), katalogy 
výstav a sbírek, monografie, scénáře výstav, sborníky, spisový materiál muzeí atp. Fond plakátů osahuje plakáty především 
SZM a ostatních muzeí v Moravskoslezském kraji, resp. ČR, převážně plakáty výstav, expozic, programů akcí, přednášek. Fond 
map a plánů sdružuje faksimile a xerokopie map historických zemí českého státu pocházejících ze 17. – 19. století, originály 
i faksimile nebo kopie map politických okresů od roku 1900, zemského řízení, krajského zřízení a správního rozdělení ve 
20. století, dále pak demografické, hospodářské a církevní mapy. 
 
Muzikologická podsbírka (CES: 24 – další – muzikologická) 
 Je rozdělena do tematických skupin (fondů). Nejdůležitější je fond A - rukopisy, staré tisky, díky němuž je 
muzikologické pracoviště členem IAML (Mezinárodní asociace hudebních knihoven, dokumentačních center a archivů). Ve 
fondu B – libreta jsou zastoupeny tisky operních libret slezské provenience, kramářské písně, kancionály atd. Ve fondu C - 
programy, plakáty, pozvánky jsou shromážděny podklady z hudebních produkcí profesionálních a částečně i amatérských 
souborů z regionu. Fond D - teoretická díla obsahuje rukopisná i tištěná díla o hudební teorii, nástrojové školy, zpěvníky apod. 
Fond E - hudební nástroje je dalším vyhledávaným zdrojem informací, zvláště cenné jsou dvě skupiny - sbírka smyčcových 
nástrojů a historických klavírů. Hlavní součástí fondu F - ikonografie jsou scénografické návrhy vniklé pro severomoravské 
a slezské operní a baletní soubory. Fond G - písemnosti, pozůstalosti obsahuje písemnosti, zejména z pozůstalostí různých 
osobností regionu, např. V. Kálika, P. Křížkovského atp. Ve fondu H - zvukové záznamy jsou záznamy ve formě nahrávek na 
historických i soudobých nosičích. Fond I - články, referáty, kritiky obsahuje materiály převážně výstřižkového a rukopisného 
charakteru, které vznikly buď určitou činností konkrétní osobnosti regionu, nebo se váží k činnosti regionálních souborů. Fond J 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 13 

 

 

- filmový archív je ponejvíce tvořen fotografiemi z regionálních představení a koncertů, dále jsou jeho součástí fotografie, které 
se vážou k osobnostem regionu. Fond Fond M - notový materiál tištěný a rozmnožený vznikl po převzetí sbírek hudebnin ze 
zámku Hradec n. M. a SÚ ČSAV, je rozšiřován nejvíce z pozůstalostí a dary, slouží k rychlé orientaci především v klasické 
a romantické hudební literatuře, projevují o něj zájem zejména výkonní umělci. Fond N - grafika obsahuje zejména grafické 
listy s výjevy oper na libreta P. Metastasia, pohlednice s portréty hudebních osobností apod. Fond T - trofeje, plakety zahrnuje 
třírozměrné předměty, které získaly jako ocenění regionální soubory. 
 
Podsbírka novodobé dějiny (24 – další – novodobé dějiny) 
 Původně vznikala v Muzeu revolučních bojů a osvobození v Ostravě, po delimitaci této instituce byla v roce 1992 
začleněna do sbírky SZM. Podle typu materiálů je rozdělena do několika tematických fondů: tzv. Kmenová sbírka obsahuje 
doklady z činnosti politických stran, spolků a organizací v meziválečném období a po roce 1945, materiály odborů, 
družstevního hnutí a závodů a dokumentuje také období okupace Československa a protifašistický odboj v regionu. Fond 
písemného a tištěného materiálu zahrnuje brožury, letáky, pozvánky, kandidátní listiny, dotazníky, průkazy, legitimace, 
potravinové lístky, noviny, časopisy, rukopisy, strojopisy, faksimile, literární rukopisy, vzpomínky a životopisy. Sbírkové 
předměty obrazového charakteru představují plakáty, fotografie, negativy, grafické listy, kresby, malby, mapy, plány, alba, 
diplomy, pamětní spisy a pohlednice. Další fond tvoří pozůstalosti regionálních činitelů - Arnošta Krpce, Miroslava Mamuly, 
Jana Kolbušovského, Viléma Nového a Václava Veselého. Pozůstalost Oldřicha Duška obsahuje vedle osobních dokumentů 
také kalendáře, pamflety, politické a odborné publikace – české, polské a německé, fotodokumentaci Ostravska a Karvinska – 
doly, dělnické kolonie, stávky a vystěhovalectví. 
 
Numismatická podsbírka (CES: 13 – numismatická) 

Zahrnuje mince, medaile, žetony, známky, nouzová platidla, papírová platidla, vyznamenání, řády, písemné pozůstalosti 
numismatiků a části nálezových celků mincí. Fond I – mince představuje numismatický materiál torzovitě mapující mincovní 
činnost v regionu v minulých obdobích – ražby opavského, krnovského a těšínského knížectví, sporadicky jsou začleněny 
i konvoluty reprezentující vládní mincovnictví Koruny české. Fond II – medaile zahrnuje konvolut medailí, jehož jádro tvoří 
jáchymovské medaile z 16. a 17. století, a malá kolekce medailí dokumentující události spojené s mírem v Těšíně roku 1779, 
v souboru jsou zastoupeny rovněž medaile spolků, osobností a měst - nejen ze slezského regionu. Fond IIIA – papírová nouzová 
platidla představuje rozsáhlý soubor nouzových papírových platidel rakouských a německých měst a obcí z období 1916-1922. 
Fond IIIB – papírová platidla představují torzovité celky od prvého decennia 20. století do současnosti. Fond IV – řády 
a vyznamenání zahrnuje přes 400 položek řádů, čestných vyznamenání a odznaků. Převažují rakousko–uherská 
a československá vyznamenání, zastoupeno je rovněž několik dekorací opavského spolku Schlaraffia. Fond V - nálezy zahrnuje 
jak depoty, tak také nálezy jednotlivých mincí z regionu i mimo region, zastoupeny jsou nálezy z Hostašovic, Třebovic, Horních 
Hoštic, Bolatic, Nových Lublic, Opavy a nejbližšího okolí. Fond VI – rukopisný materiál zahrnuje pozůstalosti především dvou 
opavských numismatiků Fr. Papouška a E. Bittnera. Fond VII – ostatní pomocný materiál zahrnuje doprovodný materiál 
k numismatickým reáliím jako spořitelní knížky, pojišťovací smlouvy a například diplomy provázející udělované medaile. 
 
  



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 14 

 

 

Podsbírka písemnsoti a tisky (CES: 19 – písemnosti a tisky) 
 Obsahuje fondy a pozůstalosti spisovatelů a básníků Slezska a Ostravska. Základ tvoří pozůstalost P. Bezruče a tzv. 
Bezručovský archiv, který je soustavně doplňován jako dokumentace bezručovského ohlasu ve společnosti v rámci celé ČR. 
Druhou získanou pozůstalostí byla pozůstalost V. Martínka a poté celá řada dalších pozůstalostí, takže v současné době dosáhl 
jejich počet 83, což staví tuto podsbírku ve svém rozsahu v rámci ČR na druhé místo za Památník národního písemnictví 
v Praze. Jednotlivé fondy obsahují zpravidla osobní doklady, korespondenci, rukopisy, přípravné materiály, tisky, výstřižky, 
fotografie a varia. 
 
Podsbírka Slezský ústav (CES: 24 – další – sbírka Slezského ústavu) 
 Zahrnuje materiály pocházející z činnosti Slezského studijního ústavu, pozdějšího Slezského ústavu ČSAV. Jedná se 
především o fotodokumentaci, výzkumnou dokumentaci, rukopisy a strojopisy vědeckých prací, personální záležitosti, 
korespondenci, propagační materiály, publikace a novinové výstřižky. 
 
Podsbírka výtvarné umění (CES: 15 – výtvarné umění) 

Je rozdělena do tematických skupin – fondů. Fond A (sbírka obrazů a kreseb) zahrnuje několik ucelených kolekcí, 
především jsou zde gotické obrazy rakouské a slezské provenience, renesanční obrazy rakouské a slezské provenience, kvalitní 
soubor barokních obrazů rakouských, italských, holandských, umělců a slezských a moravských malířů. Malířství 19. stol. je 
zde zastoupeno předními rakouskými a německými autory, ale i nejvýznamnějšími slezskými, moravskými i českými malíři. 
V malířství 20. stol. převažují němečtí a čeští autoři z regionu Slezska. V souboru kreseb vynikají díla rakouská a italská 
především z období baroka, rakouská a slezská kresba 19. stol. a velká kolekce regionálních autorů 20. stol. Fond AP 
(pozůstalosti výtvarných umělců) zahrnuje doklady k životu a dílu regionálních malířů a sochařů: F. Žemlička, V. Wünsch, 
F. Duša, F. Podešva, J. Hynčica, K. Vávra, J. Šrámek, V. Držkovic, A. Polášek. Fond B (sbírka plastik) obsahuje vynikající 
kolekci gotických plastik slezské, německé a rakouské provenience, italskou renesanční plastiku a barokní plastiky rakouské, 
německé, slezské a moravské provenience. Poměrně početná je také kolekce sochařství 20. stol. umělců Slezska a severní 
Moravy. Fond F zahrnuje sbírku fotografií dokumentujících především památky Slezska, Moravy a Polska. Fond G (sbírka 
grafiky) zahrnuje grafiku 15. až 20. stol. německé, rakouské, holandské, italské, české, moravské, slezské, polské a ruské 
provenience. Cenná je zejména kolekce grafických portrétů a vedut a grafika regionálních umělců 20. stol. Fond K zahrnuje 
sbírku keramiky, majoliky, fajánse a kameniny italské, německé, anglické, španělské, nizozemské, rakouské od konce 16. stol. 
až po moderní tvorbu. Ucelené a velmi cenné soubory tvoří habánská a proskovská fajáns, soubor pozdně renesanční a raně 
barokní italské a iberomaurské majoliky; významná je rovněž kolekce kachlů španělské, německé a rakouské provenience 
včetně Slezska a severní Moravy. Fond P zahrnuje velmi cennou sbírku porcelánu od jeho první evropské produkce v Míšni až 
po moderní dobu. K nejvýznamnějším souborům patří sbírka míšeňského porcelánu a vídeňského porcelánu, jehož vývoj je zde 
velmi kvalitně dokumentován. Reprezentativně je zde zastoupena produkce porcelánek na českém území, dále je zde 
jednotlivými kusy představena produkce porcelánek německých, francouzských nebo např. ruských. Fond S obsahuje sbírku 
skla od pozdně gotického skla slezské provenience a ukázek sklářské produkce 16. – 18. stol. převážně slezské, moravské nebo 
německé provenience až po období secese. Těžiště souboru spočívá v ucelené kolekci historizujícího skla z 2. poloviny 19. stol. 
rakouské provenience a ve skle z období secese. Ucelený a cenný soubor tvoří lázeňské skleničky. Fond E zahrnuje zlatnické 
a stříbrnické práce od 2. poloviny 17. stol. až po konec 18. stol. slezské, moravské, rakouské nebo německé provenience, a to 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 15 

 

 

jak sakrální nebo profánní funkce, spolu se šperky z 19. – 20. stol. až po současnost. Ucelený a velmi cenný soubor zlatnických 
a stříbrnických prací tvoří kolekce barokních děl z produkce opavských zlatníků a stříbrníků. Fond C zahrnuje sbírku stolního 
nádobí a předmětů utilitární povahy z cínu určených pro profánní účely, ale výjimečně i sakrální (kropenky) ze 17. – počátku 
19. stol. většinou slezské nebo moravské provenience. Ucelený a velmi cenný soubor představují práce opavských cínařů ze 17. 
– 18. stol. Fond M zahrnuje sbírku předmětů utilitární povahy (klíče, zámky, kování, zábradlí, mříže, vývěsní znamení a štíty 
apod.) z železa nebo obecných kovů slezské nebo moravské provenience od 16. až po počátek 20. stol. Zastoupena je rovněž 
kovářská produkce určená pro funerální účely (vybavení náhrobků). Fond je cenný zejména pro poznání každodenního života. 
Fond T zahrnuje sbírku textilu od 2. poloviny 16. stol. až po současnost. Časově mimo toto období stojí velmi cenný soubor 
koptských liturgických textilií, mimořádný je rovněž soubor manýristických nebo raně barokních gobelínů a verdur. Bohatě 
a reprezentativně je zastoupena produkce gobelínové manufaktury ve Valašském Meziříčí. Fond doplňují jednotlivosti převážně 
slezské nebo moravské provenience z 19. – 20. stol. jako jsou šaty, obleky, módní doplňky, spodní prádlo, oděvní doplňky, 
textilní doplňky pro domácnost apod. Fond N představuje sbírku nábytku profánní povahy od pozdní gotiky až po počátek 
20. stol. Sbírka vyváženě reprezentuje stylový a technologický vývoj nábytku převážně středoevropské provenience (Rakousko, 
Německo, Slezsko, Morava), ale jednotlivě je zastoupen i nábytek španělský z doby kolem roku 1600. Cenné jsou rovněž práce 
italské nebo anglické provenience. Jednotlivě jsou také zastoupeny tzv. chebské práce. Fond H zahrnuje sbírku hodin od 17. až 
po 20. stol. s těžištěm v hodinářské produkci v 19. stol., většinou středoevropské provenience (Německo, Rakousko, Čechy) a to 
od stojacích, stolních až po náramkové hodiny, včetně hracích typů. Fond L zahrnuje rozmanité soubory exponátů z oblasti 
galanterie, bižuterie, různých společenských drobností každodenního života většinou slezské provenience z 19. a první poloviny 
20. stol., jako jsou např. taneční pořádky, růžence, vlasové ozdoby, pečetítka, brože, hřebeny, kabelky, náramky, knoflíky apod. 
Fond je reprezentativní především pro předvedení každodenního života měšťanských vrstev Opavska a rakouského Slezska 
v 19. a na počátku 20. stol. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 16 

 

 

5.2. Sbírkotvorná činnost v roce 2010 
V roce 2010 bylo zapsáno 1 640 přírůstkových čísel, tj. 42 052 jednotek. Z tohoto počtu bylo koupí získáno 12 732 

jednotek, sběrem 5 441 jednotek, darem 2 348 jednotek a jiným způsobem 1 478 jednotek. V roce 2010 nebylo ze sbírky SZM 
vyřazeno žádné evidenční číslo. 

Celkem sbírka Slezského zemského muzea obsahuje 2 426 523 jednotek (k 31. 12. 2010), tj. 180 632 přírůstkových 
čísel. V systematické evidenci je z celkového počtu přírůstkových čísel zpracováno 158 641, tj. 371 701 inventárních čísel 
(1 656 230 jednotek). 
 
Počet muzejních sbírkových předmětů registrovaných v Centrální evidenci sbírek k 31. 12. 2010 
 

podsbírka 

počet 
přírůstkových 

a 
inventárních 

čísel 

2010 

přírůstková 
čísla 

inventární 
čísla 

celkem 
změny 

další změny 
- přidávání 

vyřazení 

archeologická 17 195 0 47 47 1 062 1 
botanická 184 142 0 0 0 0 0 
dendrologická 1 201 12 0 12 0 0 
divadelní 18 156 2 345 347 0 0 
entomologická 9 312 406 100 506 0 0 
etnografická 2 545 7 159 166 0 0 
fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média 

20 854 177 322 499 0 0 

geologická 19 141 125 0 125 0 0 
historická 10 399 0 370 370 0 0 
Knihy 28 004 39 87 126 0 0 
muzeologická 23 184 386 0 386 0 0 
muzikologická 4 549 8 0 8 0 0 
novodobé dějiny 23 228 511 404 915 0 0 
numizmatická 37 534 9 0 9 0 0 
paleontologická 42 006 15 111 126 0 0 
Památník II. svět. války 17 382 10 28 38 0 0 
písemnosti a tisky 33 947 8 377 385 0 1 
sbírka Slezského ústavu 2 077 6 0 6 0 0 
výtvarné umění 24 898 55 0 55 0 0 
zoologická 15 257 28 120 148 0 0 
celkem 535 011 1 804 2 470 4 274 1 062 2 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 17 

 

 

Chronologická evidence 
V této tabulce se můžete seznámit s konkrétními způsoby nabití v jednotlivých podsbírkách. Vyplývá z ní mimo jiné, že 

akvizice jsou získávány jako výsledky výzkumu převážně sběrem, koupí či darem. 
 

podsbírka 
počáteční stav přibylo sběrem koupí darem jinak Ubylo konečný stav 

př. č. j. př. č. j. př. č. j. př. č. j. Kč př. č. j. př. č. j. př. č. j. př. č. j. 

archeologická 4 519 34 8954 0 20 053 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 519 369 007 

botanická 487 187 446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 487 187 446 

dendrologická 452 18 140 2 114 2 114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 454 18 254 

divadelní 7 444 35 305 406 1 926 90 831 4 5 0* 312 1 090 0 0 0 0 7 850 37 231 

entomologická 507 821 757 7 4 095 5 4 017 0 0 0 2 78 0 0 0 0 514 825 852 

etnografická 9 850 48 975 177 461 17 26 0 0 0 159 434 1 1 0 0 10 027 49 436 

fotografie, filmy, 
videozáznamy a jiná 
média 

10 839 44 259 42 65 0 0 0 0 0 15 37 27 28 0 0 10 881 44 324 

geologická 10 164 11 320 50 64 33 33 0 0 0 9 9 8 22 0 0 10 214 11 384 

historická 5 745 53 020 39 230 17 67 0 0 0 21 162 1 1 0 0 5 784 53 250 

Knihy 36 696 37 887 55 55 0 0 12 12 4 166 28 28 15 15 0 0 36 751 37 942 

muzeologická 2 688 7 362 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 694 7 368 

muzikologická 19 747 50 352 512 1 638 68 113 326 703 15 000 1 1 117 821 0 0 20 259 51 990 

novodobé dějiny 4 716 94 834 9 9 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 722 94 540 

numizmatická 10 762 104 014 15 16 3 3 4 4 2 240 8 9 0 0 0 0 10 777 104 030 

paleontologická 1 019 58 683 10 159 6 144 0 0 0 0 0 4 15 0 0 1 029 58 842 
Památník II. svět. 
Války 1 186 11 213 12 63 7 50 2 8 4 500 2 4 1 1 0 0 1 198 11 276 

písemnosti a tisky 21 310 200 678 8 1 064 4 8 0 0 0 4 484 X 572 0 0 21 318 201 742 
sbírka Slezského 
ústavu 1 978 21 019 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 984 21 025 

výtvarné umění 17 874 32 396 256 12 000 0 0 14 12 000 54 000 1 X 241 X 0 0 18 130 12 000 

zoologická 11 012 229 556 28 28 14 14 0 0 0 12 12 2 2 0 0 11 040 229 584 

Celkem 178 995 241 7170 1 640 42 052 287 5 441 362 12 732 79 906 574 2 348 417 1 478 0 0 180 632 2 426 523 

* U divadelní podsbírky byla úplatná akvizice řešena společně s muzikologickou podsbírkou. 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 18 

 

 

Systematická evidence 
Přírůstky v systematické evidenci odráží rychlost odborného zpracovávání jednotlivých podsbírek. Tato rychlost je 

velmi odlišná v závislosti na charakteru a struktuře podsbírky, na typech sbírkových předmětů a na míře zpracování podsbírky 
před rokem 2009. 
 

podsbírka 
počáteční stav přibylo ubylo konečný stav 

př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. 
archeologická 4 258 16 282 162 334 0 2 000 3 369 0 0 0 4 257 18 282 165 703 
botanická 487 487 187 446 0 0 0 0 0 0 487 487 187 446 
dendrologická 450 17 797 17 797 2 343 343 0 0 0 452 18 140 18 140 
divadelní 7 191 6 795 29 085 101 101 393 0 0 0 7 292 6 896 29 478 
entomologická 73 7 142 487 235 8 150 3 637 0 0 0 81 7 292 490 872 
etnografická 8 148 17 689 23 843 12 445 445 0 0 0 8 160 18 134 24 288 
fotografie, filmy, 
videozáznamy a jiná média 10 756 18 056 44 165 0 0 0 0 0 0 10 756 18 056 44 165 

geologická 10 214 10 214 11 384 0 0 0 0 0 0 10 214 10 214 11 384 
historická 4 075 26 572 36 272 18 177 301 0 0 0 4 093 26 749 36 573 
knihy 36 696 36 696 37 887 55 55 55 0 0 0 36 751 36 751 37 942 
muzeologická X 1 732 5 928 0 0 0 0 0 0 X 1 732 5 928 
muzikologická 18 827 19 782 46 175 252 252 1 551 0 0 0 19 079 20 034 47 726 
novodobé dějiny 3 123 41 522 82 929 0 0 0 0 0 0 3 123 41 522 82 929 
numizmatická 3 931 37 370 39 156 67 312 312 0 0 0 3 998 37 682 39 468 
paleontologická 983 17 597 58 502 3 55 94 0 0 0 986 17 652 58 596 
Památník II. svět. války 1 184 1 254 11 425 0 1 1 0 0 0 1 184 1 284 11 426 
písemnosti a tisky 17 231 48 928 84 984 16 3 374 3 374 0 0 0 17 247 52 302 88 358 
sbírka Slezského ústavu 1 978 2 002 21 019 6 6 6 0 0 0 1 984 2 008 21 025 
výtvarné umění 17 852 24 759 32 372 21 21 21 0 0 0 17 873 24 780 32 393 
zoologická 10 570 11 650 222 336 54 54 54 0 0 0 10 624 11 704 222 390 

celkem 158 027 364 326 1642 274 615 7 346 13 956 0 0 0 158 641 371 701 1 656 230 

 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 19 

 

 

Předměty v pomocné evidenci 
V pomocné evidenci jsou uchovávany předměty a pomocný materiál, který přímo nezhodnocuje podsbírku, je ale 

důležitý například pro budoucí odborné zpracování či pro prezentační či studijní účely. V minulosti byly do pomocné evidence 
zapsány velké konvoluty předmětů, u nichž bylo předpokládáno, že je není možné v dostatečné kvalitě odborně zpracovat 
v systematické evidenci do zákonem stanovené lhůty dvou let od zápisu do chronologické evidence. V SZM má zřízenu 
pomocnou evidenci polovina podsbírek a většina kurátorů ji nerozšiřuje. 
 

Oddělení přírodních věd 
podsbírka počáteční stav přibylo konečný stav 

botanická 7 205 0 7 205 
entomologická 14 179 0 14 179 
geologická 2 130 32 2 162 
Oddělení společenských věd 
divadelní 59 0 59 
historická 8 251 0 8 251 
muzikologická 838 0 838 
numismatická 2 566 0 2 566 
výtvarné umění 82 157 0 82 157 
Útvar muzeologie – muzeologické pracoviště 
muzeologická 740 př. č. (9 389 j.) 0 740 př. č. (9 389 j.) 
sbírka Slezského ústavu 3 321 0 3 321 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 20 

 

 

5.3. Inventarizace 
V roce 2010 bylo inventováno 205 421 jednotek sbírkových předmětů, tj. 8,47 % z celkového počtu 2 426 523 jednotek 

celé sbírky Slezského zemského muzea. Dosažený podíl v roce 2010 přesahuje téměř o dvě procenta zákonem stanovenou 1/15 
celého sbírkového předmětu. Mírně nadsazená čísla při inventarizaci jsou záměrně, jelikož při odborném zpracování v rámci 
systematické evidence dochází u některých podsbírek (např. u archeologické) k nárůstu jednotek, kdy jsou jednotky sbírkových 
předmětů rozepisovány z hromadné evidence. Proto je zapotřebí provést každý rok inventarizaci většího podílu než 1/15 tak, 
aby 15 let od nabytí zákona o ochraně sbírek muzejní povahy byla celá Sbírka Slezského zemského muzea plně inventována. 
Všechny inventarizace v roce 2010 měly charakter inventarizace periodické. 

 

Podsbírka př. č. * inv. č. j. zpracoval zápis ze dne 

Archeologická 1 1 20 053 Tymonová 15. 12. 2010 
Botanická 18/2010  21 279  21 279  Plášek 22. 12. 2010  
Dendrologická 0 1 351 1 351 Vlk 14. 10. 2010 
Divadelní 0 200 4 625 Pracná 6. 12. 2010 
Entomologická 10 1 385 64 280 Roháček 9. 12. 2010 
Etnografická 2 0 3 424 Suchánková 17. 2. 2010 
Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média X X 3 270 Wünsch 30. 11. 2010 
Geologická 0 1 171 1 171 Jarošová 17. 1. 2011 
Historická 39 773 3 616 Křenovská, Šíl 29. 6., 2. 12. 2010 
Knihy 0 3 194 3 194 Štěrbová 15. 12. 2010 
Muzeologická 0 500 2 279 Váhala 23. 12. 2010 
Muzikologická 1 901 1 901 7 818 Koukal 22. 3., 1. 5., 12. 5., 18. 6. 2010 
novodobé dějiny X X 6 025 Nosková 21. 10. 2010 
Numizmatická 1 168 1 423 7 120 Michnová 30. 11. 2010 
Paleontologická 0 1 077 6 400 Hanáček 24. 1. 2011 
Památník II. svět. Války 104 0 1 649 Horáková 30. 12. 2010 
písemnosti a tisky X X 16 850 Chudárková 9. 6., 8. 7., 10. 9. 2010 
sbírka Slezského ústavu 0 500 1 062 Váhala 23. 12. 2010 
výtvarné umění 0 2 129 2 138 Jarošová 17. 6., 18. 6. 2010 
Zoologická 0 718 27 717 Gajdošík 8. 12. 2010 
Celkem  X X 205 421   

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 21 

 

 

5.4. Digitalizace 
Z důvodu celkové zvýšení efektivity digitalizace v SZM byla v závěru roku 2009 přijata Koncepce digitalizace sbírky 

SZM na léta 2010-2014 a Vnitřní směrnice k provádění dokumentace sbírky SZM v digitální podobě. Po celý rok 2010 
postupovala dokumentace a digitalizace sbírky SZM jednotným způsobem dle výše uvedených dokumentů. 

Projekt digitalizace a digitální prezentace sbírky SZM byl definován kvůli své rozsáhlosti jako dlouhodobý cíl SZM. 
Rok 2010 znamenal výrazný zlom v digitalizaci, neboť se zásadním způsobem urychlylo její tempo. Většina digitalizovaných 
předmětů má vytvořen záznam ve sbírkové databázi, tento záznam je doplněn o jednu čí více digitálních fotografií vytvořených 
pro evidenční účely. Malá část sbírkových předmětů byla zdigitalizována na profesionální úrovni na fotografickém pracovišti 
Oddělení společenských věd. Tyto fotografie jsou převážně používány pro prezentační či publikační účely. 

Velmi důležitým krokem bylo propojení sbírkových databází i s databázemi restaurátorů, kteří provádí při ošetřování 
dokumentaci zásahu. Kurátor tak má možnost při odborném zpracování využít poznatky a fotografie restaurátorů, naopak 
restaurátor při stanovování návrhu zásahu a při průzkumu má sám přístup do databází kurátorů a využívá jejich informací. 
K 31. 12. 2010 dosáhl počet digitalizovaných sbírkových předmětů 330 846 j. Z celkového počtu digitalizovaných sbírkových 
předmětů bylo v programu ProMuzeum zpracováno 330 846 j. 
 

podsbírka 
Katalogizace Fotodokumentace 

přibylo celkem přibylo Celkem 
př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. př. č. inv. č. j. 

archeologická 0 2 600 3 986 0 18 539 186 348 4 130 783 4 130 783 
botanická 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
dendrologická 2 343 343 452 18 140 18 140 0 519 519 0 519 519 
divadelní 896 896 7 745 5 582 5 582 19 524 50 50 535 3 311 3 311 4 047 
entomologická 8 250 3 737 8 250 3 737 0 70 70 0 70 70 
etnografická 0 2 636 3 018 0 10 925 17 554 0 0 814 0 0 3 646 
fotografie, filmy, 
videozáznamy a jiná média 

0 2 924 10 453 0 10 903 26 044 0 0 3 845 0 0 14 394 

geologická 0 750 750 0 1 000 1 000 0 490 490 0 500 500 
historická 86 1 377 1 827 344 2 700 4 327 0 608 608 0 5 613 5 613 
knihy 55 55 0 34 051 34 051 0 75 75 0 75 75 0 
muzeologická 6 0 6 6 1 769 6 6 X  2 006 6 0 2 006 
muzikologická 252 252 1 551 1 630 1 630 8 384 120 120 507 120 120 507 
novodobé dějiny 0 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 488 500 0 488 500 
numizmatická 15 1 882 1 884 3 315 4 832 4 834 0 112 162 0 112 162 
paleontologická 0 211 475 0 211 475 0 155 606 0 155 606 
Památník II. svět. války 0 815 1 799 0 815 1 799 0 230 502 0 230 502 
písemnosti a tisky 16 3 374 3 374 0 12 392 12 392 0 543 543 0 543 543 
sbírka Slezského ústavu 6 1 508 0 6 2 008 21 025 6 0 1 880 6 0 1 880 
výtvarné umění 0 98 98 0 2 917 2 917 0 594 594 0 594 594 
zoologická 1 340 1 258 1 340 1 340 1 258 1 340 405 405 405 405 405 405 
celkem 2 682 22 229 43 386 46 734 130 922 330 846 666 4589 15 369 3 927 12 865 37 277 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 22 

 

 

5.5. Ochrana muzejních sbírkových předmětů 
Oddělení ochrany sbírkových předmětů / Konzevátorské pracoviště OSV SZM (do 30. 4. 2011) 

Dřívější Konzervátorské pracoviště OSV SZM bylo v rámci reorganizace SZM transformováno v Oddělení ochrany 
sbírkových předmětů (OOSP) s celoinstitucionální působností. OOSP je v současné době tvořeno pracovišti preventivní 
konzervace, sanační konzervace a restaurování a technologie konzervace. V rámci reorganizace byl do OOSP začleněn odborný 
preparátor, který dříve příslušel k OPV (zoologické pracoviště). OOSP provádí v současné době zejména tyto činnosti: odborná 
konzervace, restaurování, preparace a repreparace muzejních sbírkových předmětů, zajišťování komplexní dokumentace 
jednotlivých zásahů, revize stavu sbírky SZM a jejího uložení, monitoring a regulace klimatu v depozitářích a výstavních 
prostorách SZM, asistence a odborný dohled nad instalacemi a deinstalacemi výstav ve SZM, posuzování stavu zapůjčovaných 
sbírkových předmětů, příprava transportů a odborný dohled. OOSP má v rámci SZM rozhodující pravomoc ve věci preventivní 
konzervace a pracovníci SZM jsou jemu metodicky podřízeni. OOSP bylo v roce 2010 přesunuto do nových prostor v budově 
Muzeologického centra (Nádražní okruh 33B). 
 
Přehled zkonzervovaných a zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2010: 
Archeologická podsbírka 
konzervace a restaurování souboru bronzových archeologických předmětů z doby bronzové a halštatské  (pro výstavu Bronzové 
poklady) –34 ks; 
konzervace a restaurování archeologických předmětů, určených do expozice Opavské kulturní organizace (jehlice – 6 ks, spony 
– 2 ks, kopí – 2 ks, prsten, zlomek skleněného náramku, razidlo, zlomek přilby, nůž, kopí, sekyrka, kování a akvamanila) – 18 
ks; 
Divadelní podsbírka 
konzervace a restaurování adjustace fotografie „Jan Přerovský“ – 1 ks; 
konzervace a restaurování dobového tisku – 2 ks; 
Historická podsbírka 
konzervace a restaurování plechových vývěsních tabulí opavských ulic „Töpfer Gäschen“ a „Nieder Ring“ – 2 ks; 
konzervace a restaurování pečetních typářů – 5 ks; 
konzervace a restaurování bruslařských odznaků – 20 ks; 
konzervace a restaurování kožených bot s bruslemi – 1 ks; 
konzervace a restaurování hokejových bruslí – 1 ks; 
konzervace a restaurování erbů z opavské stavovské sněmovny – 9 ks; 
konzervace a restaurování šerpy s třásněmi – 1 ks; 
konzervace a restaurování vysvědčení opavského gymnázia – 1 ks; 
konzervace a restaurování obálky knižního bloku Opavské kroniky (Kreuzinger) – 1 ks; 
konzervace a restaurování čištění a částečná rekonstrukce orchestrionů – 2 ks; 
konzervace a restaurování rámu – portrét Eduarda Bartoníčka – 1 ks; 
konzervace a restaurování scénografického návrhu F. Krusperského – 1 ks; 
konzervace a restaurování cimbálu Primus a kontrabasu – 2 ks; 
konzervace a restaurování houslí včetně pouzdra – 2 ks; 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 23 

 

 

demontáž a čištění varhan z HVB SZM – 1 ks; 
ošetření klavírů proti biologickému napadení (depozitář Hrabyně) – 4 ks; 
Etnografická podsbírka 
konzervace a restaurování stříbrných hočků – 10 ks 
konzervace a restaurování modelu kurloku a modelu salaše – 2 ks; 
čištění souboru zemědělského nářadí v rámci reorganizace depozitáních místností (vůz vč. příslušenství, hospodářské sáně 
vč. košatiny, tkalcovský stávek, fukar na obilí, bedna na sáně, nosítka na vynášení hnoje, přístroj na zvedání vozů, plužní 
kolečka k pluhu, hrábě – 3 ks, brány, pluh, válec na drcení hrud, sáně – 3 ks, vrták) – 32 ks; 
Podsbírka knihy 
likvidace aktivního bionapadení knižních vazeb – 70 ks; 
konzervace a restaurování knižních bloků pro účely expozice Opavské kulturní organizace (Orlík – Opavsko a severní Morava 
za okupace; Grande Album; Troppauer Eistypen, Jahresbericht über die k. k. Oberrealschule; Baron – Pohádky o kumpánkovi; 
Kolotoč, neperiodické letáky; Verzeichnis der staatlichen Teleph. in Schlesien; Die Gemeinde Verwaltung des Landeshaupstadt 
Troppau; dtto; Zeitschrift für Geschichte und Kulturgeschichte Oesterreichisch-Schlesiens; Landesgesetz und Regierungsblatt; 
Holletschek – Kunstgertigkeit im Eislaufen) – 13 ks; 
Numismatická podsbírka 
konzervace a restaurování korunovační medaile Marie Terezie – 1 ks; 
galvanoplastika pamětní medaile Františka Josefa I. – 1 ks; 
galvanoplastika pamětní medaile Cyklistického spolku – 1 ks; 
galvanoplastika nálezů z Kylešovic – 6 ks; 
Podsbírka Památník II. svět. války 
konzervace a restaurování části písemné pozůstalosti gen. Heliodora Píky (žádost o abolici, poslední dopis manželce, originál 
obžaloby, motáky synovi) – 2 ks; 
konzervace a restaurování paspart děl Heleny Salichové (pro výstavu Budujeme Slezsko) – 25 ks; 
konzervace a restaurování kožené bundy z expozice Doba zmaru a naděje – 2 ks; 
konzervace a restaurování souboru militárií pro expozici Doba zmaru a naděje – 40 ks; 
Podsbírka písemnosti a tisky 
konzervace a restaurování dřevěné expoziční stěny (cizojazyčná vydání Slezských písní) – 1 ks; 
konzervace a restaurování knižních bloků (cizojazyčná vydání Slezských písní) – 20 ks; 
zhotovení kopií cizojazyčných vydání Slezských písní včetně instalace – 8 ks; 
čištění knižních bloků (pro výstavu Město literatury – 20 ks; 
Podsbírka výtvarné umění 
konzervace a restaurování souboru španělské keramiky (pro výstavu Španělská keramika) – 109 ks; 
konzervace a restaurování souboru proskovské fajánse – 20 ks; 
konzervace a restaurování stříbrného střeleckého poháru, konvice, procesní monstrance, oltářního svícnu a poháru opavských 
řezníků – 13 ks; 
konzervace a restaurování porcelánové soupravy – 13 ks; 
konzervace a restaurování láhve (2 ks), konvice (2 ks), mísy, holby, džbánu (2 ks) – 9 ks; 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 24 

 

 

konzervace a restaurování porcelánu (figurální dvojice, figurka venkovanky, figurka dámy, sousoší milenců, figurka z italské 
komedie, soška rokokové dámy) – 6 ks; 
konzervace a restaurování stolních hodin a terakotové sošky Trpícího Krista – 2 ks; 
konzervace a restaurování páru dámských střevíců – 1 ks; 
konzervace a restaurování dámského klobouku s pštrosími péry, dámské pláštěnky a dámských šatů – 3 ks; 
konzervace a restaurování sousoší sv. Jana Nepomuckého ze slonoviny – 1 ks; 
konzervace a restaurování dýhovaného klekátka – 1 ks; 
konzervace a restaurování relikviáře – 1 ks; 
konzervace a restaurování vázy z hrubého skla, pánských brýlí vč. pouzdra, špičky na cigarety vč. pouzdra a stolních lístkových 
hodin – 6 ks; 
konzervace a restaurování nákresů na papíře (Návrh regotizace kostela Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, 3 x projekt 
UMPRUM v Opavě, návrh varhan pro kostel v Bílsku) – 5 ks; 
konzervace a restaurování rámů obrazů (Brunner – Krajina, von Hörmann – Děvčata na stráni, Moll –   Krajina (2 ks), Quittner 
– Nádraží, Nowak – Kostel ve Vídni, Splittgerber – Městská ulice, Pippel – Hostina, Schiff – Interiér, Ganitsch – Dětský 
portrét, Mosler – Dětský portrét) – 11 ks; 
konzervace a restaurování stolních alabastrových hodin – 1 ks; 
zhotovení nových účelových rámů k obrazům – 2 ks; 
konzervace a restaurování středověkých skleněných číší – 3 ks; 
Pro jiné instituce 
MIKS – Městské muzeum, Krnov 
podmalby na skle – 6 ks; 
malované truhly – 3 ks; 
NTM 
kinetické hrací objekty (autor Svatopluk Král) – 7 ks; 
 
Preparování muzejních sbírkových předmětů pracovníky jednotlivých sbírkotvorných pracovišť SZM1 
Botanická podsbírka 
preparace (RNDr. V. Plášek, Ph.D.) – 500 ks; 
Dendrologická podsbírka 
preparace, konzervace (Mgr. M. Rigauxová, Ing. K. Mücková) – 275 ks; 
Entomologická podsbírka 
preparace, konzervace (RNDr. J. Roháček, CSc.) – 4095 ks; 
Paleontologická podsbírka 
preparace, konzervace (Mgr. M. Hanáček) – 80 ks; 
Zoologická podsbírka / OOSP (preparátor Vilém Borůvka byl v rámci reorganizace SZM začleněn do OOSP) 

                                                   
1 Kromě zoologické podsbírky, která má svého odborného preparátora dochází k jednoduché preparaci – především přípravě nově získaných 
akvizic u přírodovědných podsbírek. Toto ošetření provádí samotní kurátoři v rámci své odbornosti. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 25 

 

 

komplexní preparace, tvorba dermoplastických preparátů (V. Borůvka) – 89 ks; 
odborná repreparace (restaurování) dermoplastických preparátů (V. Borůvka, Doc. Ing. J. Řehulka, CSc.) – 21 ks; 
konzervace (Doc. Ing. J. Řehulka, CSc.) – 2 ks; 
 
 
Program ISO 

Dotace na preventivní ochranu před nepříznivými vlivy prostředí, podprogram D, část C, náročné restaurování, 
konzervování a preparování sbírkových předmětů ze sbírek zapsaných do CES: 
Podsbírka výtvarné umění 
Anonym, Přímořská krajina, inv. č. U 4053 A. Dodavatel Romana Balcarová, akad. mal., celková cena 54 450,- Kč, z toho 
dotace 40 000,- Kč, kolaudace a předání díla proběhlo dne 15. 12. 2010. Byla provedena písemná a fotografická dokumentace 
původního stavu v přirozeném, razantním a UV světle. Laboratorním průzkumem byly zjištěny barevné vrstvy, podklad, plátěné 
podložky a pojidla. Dále byly zajištěny odpadávající barevné vrstvy přelepem, očištění rubu původního plátna od silného 
nánosu ztvrdlého klihového lepu mechanickým a parním skalpelem. Došlo k vyrovnání a scelení četných trhlin polyamidovou 
tavnou nití, doplnění chybějícího rohu plátnem. Na základě průzkumů barevné vrstvy byly sejmuty povrchové nečistoty. Plátno 
bylo přepnuto na nově zhotovený rám, byly vytmeleny četné defekty. Nakonec byla provedena scelující retuš a závěrečný 
konzervační lak. 
Leo Putz, Zahradní restaurace, inv. č. U 1283 A. Dodavatel Romana Balcarová, akad. mal., celková cena 28.270,- Kč, z toho 
dotace 28 000,- Kč, kolaudace a předání díla proběhlo dne 20. 8. 2010. Obraz byl vyjmut ze zlaceného rámu, byl očištěn rub 
původního plátna a lišty rámu odsáním prachu. Šetrným snímáním nánosu nečistot z povrchu barevné vrstvy se podařilo 
zachovat původní lakovou vrstvu. Byly vyrovnány a sceleny trhliny v osnově plátna pájecím nylonovým práškem na rubu 
plátna. Byla respektována původní adjustace. Byly vytmeleny drobné defekty. Scelující retuš byla provedena reverzibilními 
akvarelovými barvami. Na liště rámu byly upevněny drobné uvolněné části zlacené polychromie. Byla provedena dezinsekce, 
dezinfekce a petrifikace. Byla provedena průběžná písemná a fotografická dokumentace. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 26 

 

 

5.6. Dislokace sbírkových předmětů 
Níže uvedená tabulka přináší přehled o počtu sbírkových předmětů ze sbírky SZM, které byly dislokovány v rámci 

instituce na jiném místě (dle záznamu o přemístění sbírkových předmětů) nebo zapůjčeny jiným institucím dle smlouvy 
o výpůjčce nebo dle smlouvy o dočasném fyzickém předání věcí (smlouva innominátní). Větší počet přemístěných sbírkových 
předmětů uvnitř instituce zapřínilo stěhovaní, především  likvidace starých expozic v Historické výstavní budově před 
plánovanou rekonstrukcí. 
 

podsbírka 

dle záznamu 
o přemístění sb. př. 

dle smlouvy 
o výpůjčce 

dle smlouvy o 
dočasném fyzickém 

předání věcí 
př. č. / 
inv. č. 

j. 
př. č. / 
inv. č. 

j. 
př. č. / 
inv. č. 

j. 

archeologická 478 / 11 499 1255 / 47 2025 0 0 
botanická 0 0 0 0 0 0 
dendrologická 0 0 0 0 0 0 
divadelní 8 9 24 27 0 0 
entomologická 0 0 0 0 2 / 3 10 689 
etnografická 397 / 75 635 395 / 134 975 93 / 17 117 
fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 0 0 0 0 0 0 
geologická 65 65 197 254 0 0 
historická 53 53 72 79 0 0 
knihy 87 87 31 31 22 22 
muzeologická 0 0 0 0 0 0 
muzikologická 4 4 13 13 0 0 
novodobé dějiny 0 0 0 0 0 0 
numizmatická 21 / 24 108 2 / 3 12 0 0 
paleontologická 0 0 140 145 0 0 
Památník II. svět. války 26 / 62 88 0 0 0 0 
písemnosti a tisky 0 0 0 0 0 0 
sbírka Slezského ústavu 0 0 0 0 0 0 
výtvarné umění 490 490 865 916 2 2 
zoologická 153 / 167 182 2 / 2 2 0 0 

 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 27 

 

 

5.7. Badatelské využívání sbírky SZM 
Od 1. července 2010 zpřístupňuje SZM svou sbírku badatelům v tzv. badatelských dnech. Vzhledem k lepšímu využití 

času odborných pracovníků a ke zlepšení ochrany sbírkových předmětů probíhá studium sbírkových předmětů vždy ve středu 
od 12:00 do 15:30 a ve čtvrtek od 8:00 do 15:30. V mimořádných případech je možné domluvit s vedoucím oddělení jiný 
termín. Badatelům jsou k dispozici nově zřízené badatelny přístupné na jednotlivých sbírkotvorných odděleních SZM.  
 

podsbírka 
počet badatelských 

návštěv 
počet předložených 

sb. př. 

archeologická 131 4 201 
botanická 3 700 
dendrologická 5 0 
divadelní 8 634 
entomologická 0 0 
etnografická 18 234 
fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 40 8 858 
geologická 2 260 
historická 26 406 
knihy 431 1 492 
muzeologická 2 4 
muzikologická 4 8 
novodobé dějiny 0 0 
numizmatická 2 36 
paleontologická 1 3 
Památník II. svět. války 0 0 
písemnosti a tisky 21 5 630 
sbírka Slezského ústavu 0 0 
výtvarné umění 26 206 
zoologická 6 162 
celkem 726  22834 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 28 

 

 

6. Poskytování standardizovaných služeb 
 
Územní dostupnost standardizovaných služeb SZM byla zajišťována v rámci zveřejněné sítě na webových stránkách 

Ministerstva kultury ČR (www.mkcr.cz) a na internetových stránkách SZM (www.szmo.cz). 
Časovou dostupnost standardizovaných služeb SZM představovala povinnost zpřístupnění sbírky prostřednictvím 

6 expozičních areálů, 45 muzejních výstav a 35 muzejních programů, připravených pro širokou veřejnost, vydáním 
6 samostatných muzejních publikací a 8 čísel tří vydávaných časopisů. Výstavy, programy i publikace byly průběžně uváděny 
na internetových stránkách SZM včetně návštěvní doby. Pro výstavní a badatelskou činnost v jiných zařízeních bylo zapůjčeno 
856 evidenčních čísel sbírkových předmětů. V SZM se v roce 2009 realizovalo 726 badatelských návštěv, badatelům bylo 
předloženo 22 134 sbírkových předmětů. Od 1. 5. 2009 došlo k rozšíření otevírací doby v HVB, AND a PDSV o 21 hodin týdně 
na standardní dobu denně 9 – 17 hod, přičemž sociální dostupnost je podporována volným vstupem do všech expozic každé 
první pondělí v měsíci. 

Ekonomickou dostupnost představovalo poskytování zlevněného či volného vstupného. Přehled aktuálních 
poskytovaných slev byl zveřejněn na internetové adrese www.szmo.cz a byl aktualizován k 1. 4. 2009 s dobou platnosti do 
31. 3. 2010 a nově k 1. 4. 2010. 

Standard fyzické dostupnosti představoval povinnost odstraňování bariér znemožňujících osobám s omezenou 
schopností pohybu a orientace účastnit se muzejních výstav a muzejních programů.  

 
Omezení nebo pozastavení standardizovaných veřejných služeb: 
Od 2. 10. 2010 byla uzavřena expozice Historické výstavní budovy pro rekonstrukci a budování nové expozice. 
Od 1. 7. 2009 do 20. 9. 2010 byla z důvodu rekonstrukce Paláce Razumovských a stěhování do Janottovy vily uzavřena 

Ústřední knihovna SZM – individuální studium bylo badatelům umožňováno po dohodě s vedoucí knihovny. 
Omezení standardizovaných služeb bylo veřejně oznámeno prostřednictvím tisku a na webových stránkách SZM. 
 

7. Zajišťování působnosti zákona č. 80/2004 Sb. 
 
V roce 2010 nebylo v SZM vydáno žádné osvědčení. 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 29 

 

 

8. Spolupráce s jinými subjekty 
 
S níže uvedenými subjekty se v průběhu roku 2010 podařilo realizovat společné projekty či jinak spolupracovat. Za 

vyzdvihnutí stojí zejména spolupráce s Oberschlesisches Landesmuseum v Ratingen, s nímž byla uspořádána výstava „Město 
Opava – kultura a historie / Stadt Troppau – Kultur und Geschichte“ (podpora Česko-německého fondu budoucnosti). Dále 
spolupráce s Velvyslanectvím Španělského království, které podpořilo výstavu „Španělská keramika ze sbírky SZM“. A také 
spolupráce se Slezskou univerzitou v Opavě, jež významně podpořila obě mezinárodní konference (Muzea, památky 
a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010 a Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v České a Slovenské 
republice – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě) uskutečněné v roce 2010 v Opavě. V rámci projektu Open Gates to 
Silesian Museum spolupracovaly se SZM Muzeem w Raciborzu a s Muzeem Śląskim w Katowicach, se kterým byla na sklonku 
roku, přesněji 21. 12. uzavřena Dohoda o partnerské spolupráci. 

Arboretum Nový Dvůr spolupracuje formou Indexu Seminum (výměnou semen rostlin) s cca 400 botanickými 
zahradami ve světě, kterým pravidelně již od roku 1960 zasílá svou nabídku rostlin prostřednictvím jednotlivých ročníků tištěné 
brožury Index Seminum. Počet spolupracujících zahrad se v průběhu let proměňuje různou intenzitou spolupráce. 
 
Partnerské instituce 
Ministero per i Beni e le Attività culturali, Roma 
Muzeum Śląskie w Katowicach 
Národní technické muzeum 
Oberschlesisches Landesmuseum, Ratingen 
Państwowy Instytut Naukowy - Instytut Śląski w Opolu 
Slezská univerzita v Opavě 
Statutární město Opava 
 
Vysoké školy a vědeckovýzkumné instituce 
Česká zemědělská univerzita v Praze 
Masarykova univerzita 
Ostravská universita 
Univerzita Palackého 
 
Archeologický ústav AV ČR v Brně a Praze, v.v.i. 
Národní památkový ústav –  ú. o. p. Ostrava, Olomouc, Brno 
Ústav archeologické památkové péče, v. v. i., Brno 
Ústav pro českou literaturu AV ČR v Praze 
Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický Jihočeské 
univerzity ve Vodňanech 
Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i., 
Ostrava 
 
 

 
Paměťové instituce (muzea, galerie, knihovny, archivy) 
Magyar Természettudományi Múzeum (Hungarian Natural 
History Museum) 
Metodické centrum konzervace – Technické muzeum v Brně 
Moravská galerie v Brně 
Moravské zemské muzeum 
Muzeum Beskyd Frýdek–Místek 
Muzeum Brněnska – Památník písemnictví na Moravě 
Muzeum Hlučínska v Hlučíně 
Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi 
Muzeum města Brna 
Muzeum Narodowe we Wrocławiu 
Muzeum Novojičínska 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego 
Muzeum Těšínska 
Muzeum v Bruntále 
Muzeum w Gliwicach 
Muzeum w Wodzisławiu 
Muzeum umění v Olomouci  
Národní galerie v Praze 
Národní muzeum 
Národní technické muzeum 
Ostravské muzeum 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 30 

 

 

Schlesisches Museum zu Görlitz 
Vlastivědné muzeum Jesenicka 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 
Zámecké muzeum Kravaře ve Slezsku 
Západočeské muzeum v Plzni  
Zemský archiv v Opavě  
 
Samosprávné celky, města a obce 
Město Hlučín 
Obec Darkovice  
Obec Hať 
Obec Hrabyně 
Obec Šilheřovice  
Obec Markvartovice 
Statutární město Ostrava 
 
Ostatní 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
Archaia Brno, o. p. s. 
Archaia Olomouc, o. p. s. 
Asociace muzeí a galerií ČR 
Canadian Forest Service, Great Lakes Forestry Centre, Sault Ste. 
Marie, Ontario, Kanada 
Česká geologická služba 
Česká numismatická společnost 

Česká společnost pro ochranu netopýrů 
Český rybářský svaz 
Ekocentrum Ovalab, s.r.o., Ostrava 
CHKO Poodří 
Institut umění – Divadelní ústav v Praze 
Integrovaný záchranný systém obyvatelstva Ostrava 
International Centre for the Study of the Preservation and 
Restoration of Cultural Property 
Lesy ČR Šenov 
Matiční gymnázium Ostrava 
Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, 
Opava 
Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 
Občanské sdružení Ámos 
Pozemkový fond ČR Opava 
Správa CHKO a BR Poľana, Zvolen, SR 
Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava 
Státní zdravotní ústav 
Střední vojenská škola v Moravské Třebové 
Školkařské firmy a závody 
Unie botanických zahrad ČR 
Vojenská akademie v Brně 
Vojenský útvar v Prostějově a Opavě 
ZOO Ostrava 
 
 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 31 

 
* Historická výstavní budova, Památník Petra Bezruče, Srub Petra Bezruče, Arboretum Nový Dvůr, Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky, 
Památník II. světové války. 

9. Expozice, výstavy a akce pro veřejnost 
9.1. Statistický přehled 

počet veřejně přístupných objektů (expozice, výstavy) 6* 
počet m2 celkové veřejně přístupné výstavní plochy (expozice, výstavy) 241 230 
počet uspořádaných výstav 45 
vlastních 42 

z 
to

ho
 putovních 4 

počet instalací putovních výstav 4 
počet zapůjčených výstav do zahraničí 1 

převzatých (zapůjčených) 4 
v 

to
m

 od jiných muzeí v ČR 2 
ze zahraničí 0 
jiných (ze soukromých sbírek atd.) 2 

zaměření výstav 
výtvarné umění 4 
umělecké obory ostatní 4 
archeologie a historie 22 
historie přírody a přírodovědné obory 13 
věda a technika 0 
etnografie (etnologie) a antropologie 1 
všeobecné, kombinované 0 
ostatní 1 
počet návštěvníků expozic a výstav 67 144 

v 
to

m
 za celé vstupné 12 580 

za vstupné snížené 26 986 
za rodinné vstupné 10 106 
neplatících 17 472 

počet kulturně-výchovných akcí pro veřejnost 35 
zaměření kulturně-výchovných akcí 
koncerty 1 
přednášky 5 
ostatní 24 
počet návštěvníků kulturně-výchovných akcí 5 768 
počet uspořádaných sympozií, konferencí a seminářů 3 
počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 187 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 32 

 

 

9.2. Expozice 

 

Historická výstavní budova SZM (kulturní památka) 
Komenského 10, 746 01 Opava 
tel.: 553 714 809 
otevřeno: 
denně 9:00 – 17:00 (od 2. 10. 2010 zavřeno z důvodu rekonstrukce) 

Expozice Evropské umění 14.-18. století ze sbírky SZM byla tvořena sbírkovými předměty z umělecko-historické podsbírky SZM, která se 
svým charakterem a kvalitou řadí k nejvýznamnějším kolekcím staršího umění v ČR. Do roku 2010 byl prezentován soubor středověkého 
a raně novověkého umění včetně uměleckého řemesla. Vystavena byla např. díla Petra Brandla, Benedetta de Miano, Lucase van 
Valkenborcha, Quentina Metsyse a dalších význačných evropských umělců. Expozice Slezsko v lidovém umění tvořily převážně kroje 
a krojové ozdoby z Opavska a Těšínska. Bohatá kultura Slezska a severní Moravy byla zastoupena ukázkami lidového umění. 
Přírodovědecká expozice Vývoj přírody ve Slezsku a na severní Moravě nebyla zaměřena jen na region, ale přinášela i řadu exotických 
exponátů a další unikáty ze světa rostlin i živočichů. 
Kromě stálých expozic disponovala HVB i výstavními prostorami, kde se konaly příležitostné výstavy. V suterénu budovy byla provozována 
o. s. Bludný kámen Galerie Cella, kde bylo prezentováno současné umění. S otevřením HVB včetně nové expozice se počítá v roce 2012. 
 

 

Arboretum Nový Dvůr 
Nový Dvůr, 747 51 Stěbořice 
tel.: 553 661 031 / 553 661 032 
otevřeno: 
denně 8:00 – 18:00 

Dřeviny pěti světadílů je bohatá dendrologická expozice s částí historického parku založeného v roce 1906 Quido Riedlem. Dendrologická 
expozice se rozkládá na ploše 23 ha a v současné době je zde evidováno bezmála 7000 druhů a kultivarů domácích i cizokrajných rostlin. 
Arboretum je známo bohatými sbírkami vybraných rodů dřevin, zvláště pak javorů (Acer), kalin (Viburnum), pustorylů (Philadelphus), bříz 
(Betula) či vilínů (Hamamelis), ale také bohatým sortimentem zahradních kultivarů. V expozici arboreta se nachází rovněž rašeliniště, 
vřesoviště, písečné duny či skupina časně kvetoucích dřevin. 
Expozice tropických a subtropických rostlin otevřená v roce 2010 si klade za cíl zpřístupnit široké veřejnosti část z rozsáhlé skleníkové 
sbírky. V expozici je soustředěno bezmála 280 druhů rostlin ze 70 čeledí. Na nevelké ploše čítající zhruba 220 m2 lze vedle sebe shlédnout 
geograficky svébytné rostlinné formace americké, africké, australské a asijské flóry tropických deštných, tropických polo-opadavých 
a opadavých lesů. Součástí arboreta je zookoutek, ve kterém si návštěvníci mohou pohladit a nakrmit zde chovaná zvířátka. 
 

 

Památník II. světové války (kulturní památka) 
747 63 Hrabyně 192 
tel.: 553 775 091 
otevřeno: 
denně 9:00 – 17:00 

Nová dynamická expozice Doba zmaru a naděje otevřená 29. dubna 2009 v národním Památníku II. světové války představuje válečné 
období v jeho komplexnosti. Vystaveny jsou jak unikátní osobní předměty, výstroj a výzbroj příslušníků čs. zahraničního a domácího 
odboje, tak předměty připomínající každodenní život lidí v protektorátu. V realistických dioramatech se návštěvníci ocitnou ve vesnici 
bezprostředně po jedné z bitev o Ostravu, v ostravské ulici po náletu spojeneckých bombardérů či přímo v koncentračním táboře 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 33 

 

 

Mauthausen. V roce 2010 byla expozice oceněna první cenou v soutěži Gloria Musaealis v hlavní kategorii muzejní výstava roku 2009. 
V roce 2010 byly také zpřístpněny další dvě části expozice umístěné v klínech památníku – Město v troskách a Oběti a vrazi, které přibližují 
bombardování českých měst, resp. vzpomínku na koncentrační tábor Mauthausen. Součástí expozičního areálu je expozice těžké bojové 
techniky (skanzen bojové techniky). Ve správní budově památníku jsou pořádány příležitostné výstavy. 
 

 

Památník Petra Bezruče (kulturní památka) 
Ostrožná 35, 746 01 Opava 
tel.: 553 625 024 
otevřeno: 
po – pá 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 

Expozice Život a dílo Petra Bezruče je instalována v budově Památníku Petra Bezruče, která stojí v místě, kde stával rodný dům básníka. 
Byla vybudována v roce 1967 pod záštitou UNESCO v rámci oslav 100. výročí narození Petra Bezruče. Návštěvník se seznámí s literárním 
děním 90. let 19. století a se vstupem P. Bezruče do české poezie. V další části se seznámí s osobami kolem Petra Bezruče, s místy jeho 
pobytu, s rodiči a rodokmenem. Závěr expozice tvoří ukázky jednotlivých vydání Slezských písní (i v cizojazyčných překladech). Kromě 
expozice disponuje památník i výstavním prostorem, kde se konají dočasné výstavy. 
 

 

Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky 
748 01 Hlučín-Darkovičky 
tel.: 595 051 110 
otevřeno: 
červenec – srpen út – pá 9:00 – 17:00; so, ne, svátky 11:00 – 17:00 
duben – říjen čt – pá 9:00 – 15:30; so, ne, svátky 11:00 – 17:00 
listopad - březen pouze pro předem ohlášené návštěvy 

Pevnostní areál je dnes vysoce ceněnou prezentací ojedinělého fortifikačního systému naší republiky, který vznikal v letech 1935-1938. 
Tvoří jej pěchotní sruby MO-S 18, S 19, S 20 a lehký objekt vz. 37A. Uvnitř expozice se návštěvníci setkají s originální výzbrojí, kterou 
disponovala československá armáda před II. světovou válkou, a mohou se seznámit se životem vojáků v opevnění. Součástí venkovní 
expozice je i těžká bojová technika. 
 

 

Srub Petra Bezruče (kulturní památka) 
739 14 Ostravice 41 
tel.: 558 682 356 / 553 625 024 
otevřeno: 
květen – říjen út – ne 9:00 – 11:00, 14:00 – 16:00 
listopad – duben pouze pro předem ohlášené návštěvy 

Srub Petra Bezruče na Ostravici získalo SZM jako součást dědictví po básníku Petru Bezručovi. Obytná část srubu byla ponechána 
v původní podobě i se zařízením interiéru, který si Bezruč sám navrhl. V přilehlém dřevníku byla v roce 1983 zbudována expozice Krajem 
Petra Bezruče. Návštěvník srubu zde nalezne nejen autentické prostředí letního příbytku básníka, ale nutně chodí v jeho stopách, dotýká se 
životních příběhů básníka a především může poznat prostředí kraje pod Beskydy, jehož osud zachytil básník ve svém stěžejním díle – 
Slezských písních. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 34 

 

 

9.3. Výstavy v SZM 
 
 

    
 
 

    
 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 35 

 

 

Historická výstavní budova 
Vánoce se Slezskou tvorbou 
5. 12. 2009 – 17. 1 2010 
Autor / garant: Ing. Jaroslav Veverka, Mgr. Markéta 
Jarošová, Mgr. Hana Šústková 
 
Panenky 1890-1960 (ze soukromé sbírky A. Benešové) 
5. 12. 2009 – 17. 1 2010 
Autor / garant: Alena Benešová / Mgr. Hana Šústková 
 
Ukaž, co umíš (Výstava stavebnic, kinetických hraček 
a interaktivních objektů S. Krále) 
5. 12. 2009 – 17. 1 2010 
Autor / garant: Svatopluk Král / Mgr. Hana Šústková 
 
Město na bruslích (Historie opavského bruslařského 
spolku 1868-1945) 
25. 1. – 3. 5. 2010 
Autor / garant: Mgr. Martin Pelc, Ph.D.; Mgr. David Váhala 
 
Lidová architektura v kresbách Jaroslava Zahradníka 
27. 1. – 14. 3. 2010 
Autor / garant: PhDr. Miroslava Suchánková 
 
 
 

Bronzové poklady 
22. 2. – 10. 5. 2010 
Autor / garant: PhDr. et PhDr. Markéta Tymonová, 
PhDr. M. Salaš, DrSc., Doc. PhDr. V. Janák, CSc. 
 
Opava na přelomu 19. a 20. století 
18. 3. – 9. 5. 2010 
Autor / garant: Bc. Luděk Wünsch 
 
Neznámý svět drobných savců 
17. 5. – 22. 8. 2010 
Autor / garant: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
 
Španělská keramika ze sbírky SZM 
19. 5. – 2. 10. 2010 
Autor / garant: Mgr. Markéta Jarošová 
 
Esprit moderny (Středoevropské umění ze sbírky SZM, 
1880-1940) 
2. 9. – 2. 10. 2010 
Autor / garant: Mgr. Markéta Jarošová 
 
Mechorosty světa ve fotografii 
9. 9. – 2. 10. 2010 
Autor / garant: RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 36 

 

 

Arboretum Nový Dvůr 
Kronika Arboreta Nový Dvůr (1958-2009) 
1. 1. 2009 – 15. 2. 2010 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 
Jak roste dřevo? 
20. 8. 2009 – 28. 2. 2010 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 
Svět šišek 
2. 3. – 10. 10. 2010 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 
Počátky lesnictví v USA 
30. 3. – 31. 12. 2010 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 
 

Rhododendrony 
duben – květen 2010 
Autor / garant: Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D. 
 
Kouzlo živých motýlů 
1. 6. – 30. 6. 2010 
Autor / garant: Ing. Petr Vlk 
 
Miroslav Frank 65 (Sbírky ve znamení letokruhů) 
20. 10. – 31. 1. 2011 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 
Vánoce se Slezskou tvorbou 
1. 12. – 6. 1. 2011 
Autor / garant: Ing. Jaroslav Veverka, Mgr. Marie 
Augustýnková 

 
Památník II. světové války 

Budujeme Slezsko 
27. 4. – 31. 12. 2010 
Autor / garant: PhDr. Miroslava Nosková, Mgr. Kamila 
Poláková / Mgr. Kamila Poláková  
 
Perzekuce – příběh zla: Vypálené Lidice 
27. 4. – 30. 6. 2010 
Autor / garant: Mgr. Jana Horáková 
 
Jedna oprátka za druhou: Heliodor Píka – tragický 
osud vlastence 
18. 6. – 30. 9. 2010 
Autor / garant: doc. PhDr. RSDr. František Hanzlík, CSc., 
Mgr. Jana Horáková 

Karel Engliš – Život a dílo 
17. 8. – 31. 12. 2010 
Autor / garant: Mgr. Jana Horáková 
 
Protektorátní Vánoce a přídělový systém 
1. 12. – 23. 12. 2010 
Autor / garant: Mgr. Jana Horáková, Mgr. Kamila Poláková 
 
Katyň – paměť polského národa  
18. 5. – 15. 6. 2010 
Autor / garant: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
spolupořadatel Kongres Poláků v ČR 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 37 

 

 

Památník Petra Bezruče 
Carl Ditters von Dittersdorf – hudebník a člověk 
12. 11. 2009 – 15. 1. 2010 
Autor / garant: PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 
 
Futurismus, dadaismus, kubismus 
4. 2. – 23. 5. 2010 
Autor / garant: Alena Chudárková 
 
Město literatury (Česká literatura v Opavě 
do roku 1938) 
3. 6. – 22. 8. 2010 
Autor / garant: Doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 
 

Váš(ž)ně (Igor Piačka – grafika, ex libris) 
8. 9. – 27. 10. 2010 
Autor / garant: Dušan Urbaník / A. Chudárková 
 
Comestor – otec Tří králů a šíření jeho Historie 
scholastiky v českých zemích 
9. 11. 2010 – 7. 1. 2011 
Autor / garant: PhDr. Jindra Pavelková / A. Chudárková 
 
Vánoce se Slezskou tvorbou 
1. 12. 2010 – 6. 1. 2011 
Autor / garant: Ing. Jaroslav Veverka, Mgr. Marie 
Augustynková

 
 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 38 

 

 

       
 
 

       
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 39 

 

 

9.3. Minivýstavy v SZM 
 

Historická výstavní budova 
Nové nálezy kultury zvoncovitých pohárů na Opavsku 
28. 1. – 30. 9. 2010 
Autor / garant: PhDr. et PhDr. Markéta Tymonová 
 
Opavské meteority 
11. 1. – 23. 2. 2010 
Autor / garant: Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 
 
Albinotičtí savci 
27. 2. – 20. 4. 2010 
Autor / garant: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
 
 

Opavský střelecký spolek 
24. 4. – 15. 6. 2010 
Autor / garant: PhDr. Věra Křenovská 
 
Bizarní tvary kamenů 
19. 6. – 10. 8. 2010 
Autor / garant: Mgr. Martin Hanáček 
 
Podoba mincí v průběhu věků (Od antiky 
po současnost) 
14. 8. – 2. 10. 2010 
Autor / garant: Mgr. Věra Michnová

Arboretum Nový Dvůr 
Rostliny bez půdy 
1. 8. 2009 – 30. 6. 2010 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 

Wollemia Nobilis (nejstarší rostlina světa) 
celoročně 
Autor / garant: Ing. Miroslav Frank, CSc. 
 

Památník II. světové války 
Vítězný boj 
28. 4. – 22. 5. 2010 
Autor / garant: plk. Ing. Ján Daňko / Mgr. Jana Horáková 
 
Plastikové modely letadel a bojové techniky 
1. 7. – 31. 12. 2010 
Autor / garant: Mgr. Kamila Poláková 
 

Oslavy vzniku ČSR u čs. vojenských jednotek 
za II. svět. války 
28. 10. – 31. 12. 2010 
Autor / garant: Mgr. Jana Horáková 
 
 
 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 40 

 

 

9.4. Výstavy v ČR 
Čisté prádlo 
24. 6. – 12. 9. 2010 
Muzeum Hlučínska 
Autor / garant: PhDr. Miroslava Suchánková 
 
Amoniti – ozdoby i dravci dávno zaniklých moří 
13. 4. – 30. 6. 2010 
Muzeum Těšínska 
Autor / garant: Mgr. Martin Hanáček 
 
Kouzlo krystalu 
4. 5. – 17. 10. 2010 
Muzeum Těšínska 
Autor / garant: Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 
 

Dittersdorf – život hudebníka 
září – listopad 2010 
Kulturní středisko Javorník 
Autor / garant: PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 
 
Pamięć Narodu – Paměť národa (výstava k 70. výročí 
katyňského zločinu) 
28. 4. – 9. 5. 2010 
Těšínské divadlo v Českém Těšíně 
Autor / garant: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
(Spolupořadatel Kongres Poláků v ČR) 
 
 
 

9.5. Výstavy v zahraničí 

 

Město Opava – kultura a historie / Stadt Troppau – Kultur und Geschichte 
12. 9. – 31. 10. 2010 
Oberchlesisches Landesmuseum, Ratingen, SRN 
Autor / garant: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 
V roce 2009 zahájilo Oberchlesisches Landesmuseum sérii výstav, které prostřednictvím 
partnerských institucí představují německému publiku významná slezská města. Opava byla 
po polské Vratislavi prvním českým městem, které bylo tímto způsobem prezentováno. 
Autorem konceptu výstavy o Opavě je doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. Opava se 
návštěvníkům představila prostřednictvím 50 zastavení ilustrujících architektonické objekty, 
umělecká díla, významné momenty z dějin města a z jeho každodenního života. Právě ona 
padesátka spojuje symbolicky Opavu a Ratingen – obě města totiž leží téměř na padesáté 
rovnoběžce. Katalog vydaný k této výstavě doprovázel návštěvníka nejen během výstavy, 
ale vzhledem k tomu, že obsahuje fotografie a popisy všech vystavených předmětů, 
tak i po čase se mohou zájemci o tuto problematiku vracet k opravdovým skvostům 
pocházejícím ze sbírky SZM. Pro finanční podporu realizace výstavního projektu byly 
získány prostředky z programu Kulturní aktivity 2010 MK ČR a z Česko-německého fondu 
budoucnosti. V neposlední řadě je třeba zmínit, že projekt byl zařazen organizací UNESCO 
do plánu akcí Mezinárodního roku sbližování kultur 2010. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 41 

 

 

9.6. Kulturní programy a akce pro veřejnost 
 

Akce 
Slezská muzejní noc 
21. 5. 2010, zpřístupněny expoziční areály a objekty SZM (Historická výstavní budova, Arboretum Nový Dvůr, Památník 
II. světové války, Památník Petra Bezruče, Bývalý františkánský klášter, Blücherův palác) 
Den evropského kulturního dědictví 
11. 9. 2010, zpřístupněny expoziční areály a objekty SZM (Historická výstavní budova, Blücherův palác, Palác Razumovských) 
Den dětí  
29. 5. 2010, Památník Petra Bezruče a Památník II. světové války 
 
Historická výstavní budova 
Absolventský koncert žáků ZUŠ V. Kálika (8. 3. 2010) 
Evropská noc netopýrů (3. 9. 2010) 
 
Arboretum Nový Dvůr 
Vítání jara (24. 4. 2010) 
Kontinent Asie (24. 7. 2010) 
Indiánské léto 28. 8. 2010) 
Myslivost (28. 9. 2010) 
Vyřež/š si svou dýni (30. 10. 2010) 
Mikulášské medové slavnosti (3. 12. – 4. 12. 2010) 
Vánoce se Slezskou tvorbou (5., 12., 19. 12. 2010; probíhalo i v Památníku Petra Bezruče) 
 
Památník II. světové války 
Beseda s válečnými veterány v rámci středoškolské konference s tématikou Mnichov a okupace (16. – 17. 3. 2010) 
Výročí osvobození města Opavy (22. 4. 2010) 
Setkání s příslušníky 1. čs. samostatné letecké divize (27. 4. 2010) 
Slavnostní setkání s veterány k 65. výročí osvobození Moravskoslezského kraje (29. 4. 2010) 
Den vítězství – Pietní akt k uctění památky obětí II. světové války (8. 5. 2010) 
Den vítězství – Odpoledne s kluby vojenské historie – přehlídka vojenské techniky (8. 5. 2010) 
Den vítězství – Setkání příznivců historických vozidel (8. 5. 2010) 
Víkend s válečnými dokumenty (18. – 19. 9. 2010) 
Zpřístupnění symbolického hřbitova (30. – 31. 10. 2010) 
Den veteránů (11. 11. 2010) 
Sobota s válečnými dokumenty (13. 11. 2010) 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 42 

 

 

Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky 
Sraz polských historických vozidel (3. 7. 2010) 
Ukázka historické vojenské techniky 21. – 22. 5. 2010) 
Pochod po linii čs. opevnění (25. 9. 2010) 
 

Komentované prohlídky výstav 
 

Výstava termín 
Historická výstavní budova 
Město na bruslích (Historie opavského bruslařského spolku 1868-1945) 8. 2., 4. 3. 
Bronzové poklady 1. 4., 8. 4. 
Španělská keramika 8. 6., 15. 6., 28. 7. 
Neznámý svět drobných savců 2. 6., 9. 6., 14. 7. 
Arboretum Nový Dvůr 
Počátky lesnictví v USA 1. 4., 20. 4., 27. 4., 22. 9. 
Svět šišek 1. 4., 20. 4., 27. 4., 22. 9. 
Subtropické a tropické rostliny 7. 7., 18. 8., 15. 9. 
Památník II. světové války 
Budujeme Slezsko 20. 5., , 21. 7. 
Perzekuce – příběh zla: Vypálené Lidice 20. 5., 24. 6. 
Jedna oprátka za druhou: Heliodor Píka – tragický osud vlastence 22. 6., 24. 6., 21. 7., 12. 8., 28. 10. 
Protektorátní Vánoce a přídělový systém 4. 12., 5. 12., 11. 12., 12. 12., 18. 12., 19. 12. 
 

Přednášky 
Doba bronzová v českém Slezsku 
HVB, 8. 4. 2010, přednášející: PhDr. Jiří Juchelka (AÚ AV ČR) 
Bronzové poklady 
HVB, 22. 4. 2010, přednášející: Dr. Salaš (MZM) 
Opava na přelomu 19. a 20. století 
HVB, 15. 4. 2010, přednášející: Bc. Luděk Wünsch (SZM) 
Konzervace a restaurování historických hudebních nástrojů 
HVB, 20. 4. 2010, přednášející: Bc. Martin Polášek (SZM) 
Zvířata se probouzejí 
HVB, 28. 4. 2010, přednášející: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. (SZM) 
Tradice dějin umění ve Slezském zemském muzeu – E. W. Braun 
HVB, 11. 5. 2010, přednášející: Doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (SU, SZM) 
Okna do pravěku 
HVB, 21. 5. 2010, přednášející: Mgr. Martin Hanáček (SZM) 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 43 

 

 

Fauna savců ČR na počátku 21. století – její vývoj a aktuální stav 
HVB, 21. 5., 2. 7., 9. 7. 2010, přednášející: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D., spojeno s promítáním filmu „Netopýři Chýnovské 
jeskyně“ 
Město literatury (Česká literatura v Opavě do roku 1938) 
PPB, 10. 6. 2010, přednášející: Doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (SU, SZM) 
Zázraky kamenné říše 
HVB, 22. 6. 2010, přednášející: Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. (SZM) 
Exotičtí letouni světa, Exotičtí netopýři Panamy a Exotičtí netopýři Mexika  
HVB, 3. 9. 2010, přednášející: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. (SZM). Spojeno s promítáním filmů „Letouni v záchranném 
chovu“, „Netopýři Hranické propasti“ a „ Netopýři Chýnovské jeskyně“ a programem „Origami - netopýři“. 
Mobilizace čs. branné moci v září 1938 a Hraničářský pluk 4 
HVB, 23. 9. 2010, přednášející: Mgr. Jana Horáková a Petr Kuchař (SZM) 
Comestor – otec Tří králů a šíření jeho Historie scholastiky v českých zemích 
PPB, 9. 11. 2010, přednášející: PhDr. Jindra Pavelková (MU) 
Arboretum Nový Dvůr 
Přednáška Šelmy ČR, Mgr. M. Gajdošík, Ph.D., 28. 9. 2010 
Přednáška o včelách, p. Košec, 30. 10. 2010  
Přednáška o včelách, p. Košec, 3.-4. 12. 2010 
 
 Přednášky pracovníků mimo SZM 
Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

Výzkum obětí katyňského zločinu, verifikace nezvěstných osob a československé souvislosti Katyně. Pro 
účastníky setkání Katyňská rodina v ČR, Český Těšín, 15. 1. 2010. 

Fenomén holocaust v kontextu zoufalství a naděje. Pro sdružení Krnovská synagoga u příležitosti Mezinárodního dne 
obětí holocaustu, Krnov, 27. 1. 2010. 

Katyňský masakr a české země. Pro seminář Ústavu pro studium totalitních režimů v Praze, Praha, 4. 3. 2010. 
Ofiary zbrodni katyńskiej pochadzące z dzisiejszych Ziem Czeskich. Pro Instytut Pamięci Narodowej ve Varšavě, Varšava, 
14. 4. 2010. 

Prezentace filmu Zločin jménem Katyň na filmové Přehlídce Echa Katynia. Pořádal Instytut Pamięci Narodowej ve 
Varšavě, Varšava, 14. 4. 2010. 

70 rocznica zbrodni katyńskiej. Proslov na vernisáži výstavy SZM v Těšínském divadle v Českém Těšíně, za účasti 
velvyslance ČR ve Varšavě Jana Sechtera, generálního konzula RP v Ostravě Jerzyho Kronholda, zástupce IPN ve Varšavě 
Andrzeje Zawistowského, vedení města Českého Těšína, členů Katyňské rodiny v ČR aj. Český Těšín, 28. 5. 2010. 

Refleksje zbrodni katyńskiej w Republice Czeskiej. Pro „Spotkanie robocze polsko-czeskiej platformy analitycznej“, 
které pořádaly Center for Eastern Studies Warszawa a Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej Ostrava ve spolupráci 
s Ústavem mezinárodních vztahů, Politologickým ústavem Masarykovy univerzity a Polským Institutem Spraw 
Międzynarodowych i Stowarzyszeniem Spraw Międzynarodowych, Ostrava, 28. 6. 2010.   



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 44 

 

 

Záchrana ostravských Židů v Šanghaji a na Mauritiu. Pro členy Židovské obce Ostrava, Ostrava, 16. 11. 2010. 
Úvodní slovo k prezentaci knihy„National Cleansing“ Benjamina Frommera, prof. Northwestern University 

v Evanstonu. Pořádalo vydavatelství Academia, Praha, 15. 12. 2010. 
Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 

Přednáška „Savci a ptáci Bílých Karpat na jaře“ z cyklu „Savci a ptáci Bílých Karpat během roku“, MJAK, Uherský 
Brod, 9. 4. 2010. 

Přednáška „Exotičtí letouni světa“ spojená s promítáním filmů „Letouni v záchranném chovu“, „Netopýři Hranické 
propasti“ a „Netopýři Chýnovské jeskyně“ a programem „Origami - netopýři“; Evropská noc pro netopýry (14. ročník), ZOO 
Ostrava, 8. 9. 2010. 

Přednáška „Savci a ptáci Bílých Karpat na podzim“ z cyklu „Savci a ptáci Bílých Karpat během roku“, MJAK, Uherský 
Brod, 17. 9. 2010. 

Přednáška „Desetinohé krasavice“, Dělnický dům, Brno, 2. 10. 2010. 
Přednáška „Fauna savců ČR na počátku 21. století – její vývoj a aktuální stav“, ZOO Ostrava, 6. 10. 2010. 
Přednáška „Savci a ptáci Bílých Karpat v zimě“ z cyklu „Savci a ptáci Bílých Karpat během roku“, MJAK, Uherský 

Brod, 17. 12. 2010. 
PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 

Přednáška k výstavě „Dittersdorf – život hudebníka“, Javorník, 21. 9. 2010. 
Petr Kuchař 

Přednáška a pochod po naučné stezce AČOHD, pro Obec legionářskou, 10. 9. 2010. 
RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 

Beseda ke dni Země, ZCŠ, Opava-Jaktař, 21 . 4. 2010. 
 

Workshopy a konference 
Open Gates to Silesian Museum (Zatraktivnění forem muzejní prezentace pro zahraniční návštěvníky ve Slezsku) 
28. – 29. 4. 2010 
Pořadatel: SZM; účastníky pracovníci z partnerských institucí (Museum Śląskie, Katowice; Muzeum w Raciborzu a SZM) 
Muzea, památky a konzervace 2010 (Museums, Monuments and Conservation 2010) 
11. – 12. 5. 2010 
Pořadatelé: SZM, SU v Opavě, VŠCHT, TMB 
Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – Dvacet let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě 
21. – 22. 9. 2010 
Pořadatelé: SZM a SU v Opavě 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 45 

 

 

10. Účast na seminářích a konferencích 
 

10.1. Přírodní vědy 
Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
Zatraktivnění forem muzejní prezentace pro zahraniční návštěvníky ve Slezsku, Opava, 28 - 29. 4. 2010. 
19. valná hromada ČESON, Praha, 16. 4. 2010. 
Prezentace přírodních věd (v Národním) muzeu, Praha, NM, 19. 10. 2010. 
Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 
Zatraktivnění forem muzejní prezentace pro zahraniční návštěvníky ve Slezsku, Opava, 28. - 29. 4. 2010. 
Seminár geológov múzeí SR a ČR, 24. – 28. 5. 2010, Belianska dolina, Veľká Fatra, organizátor: Slovenské národné múzeum v Martine – 
Múzeum Andreja Kmeťa. Přednáška: "Záchranná dokumentace historických nápisů a maleb v Jeskyni Na Špičáku." 
Prezentace přírodních věd v (Národním) muzeu, Praha, NM, 19. 10. 2010. 
RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. 
HLAVATÁ, P., CIMALOVÁ, Š., FOLTYNOVÁ, P., KUČOVÁ, A., PFEIFEROVÁ, A., PLÁŠEK, V., TUREČEK, T. Prezentace: Update 
of Red list of vascular plants and bryophytes in Moravian-Silesian region. Wigry: Wigierski Park narodowy, 10. – 11. 6. 2010. 
KOČÁREK, P., GRUCMANOVÁ, Š., FILIPCOVÁ, Z., BRADOVÁ, L., PLÁŠEK, V., DROZD, P. Prezentace: Feeding biology 
of groundhoppers Tetrix tenuicornis and Tetrix ceperoi (Orthoptera: Tetrigidae). Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, 11. – 12. 2. 
2010. 
PLÁŠEK, V. Prezentace: Bryophytes of Wigierski National Park. Wigry: Wigierski Park narodowy, 10. – 11. 6. 2010.  
PLÁŠEK, V. Prezentace: Czerwona lista mszaków regionu Moraw pólnocnych i Śląska. Wigry: Wigierski Park narodowy, 10. – 11. 6. 2010. 
Chřiby, Bryologické dny 2010, 25. – 27. 4. 2010. 
RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 
Prezentace přírodních věd v (Národním) muzeu, Praha, NM, 19. 10. 2010. 
 

10.2. Společenské vědy 
Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
KSČ v ilegalitě a exilu (1938 – 1945). Metodologické problémy výzkumu. Pracovní seminář Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, 22. - 23. 4. 
2010 Malá Skála. Příspěvek Odraz propagandy Kominterny v ilegálním tisku ostravských komunistů na počátku II. světové války. Vyjde 
ve sborníku ÚSD AV ČR.  
...zostały po nich nie tylko guziky.../...zůstaly po nich nejen knoflíky... Slavnostní akademie u příležitosti 70. výročí katyňského zločinu, 
konaná pod patronátem generálního konzula Polské republiky Jerzeho Kronholda, 30. 4. 2010 Český Těšín. Pořádal Kongres Poláků v ČR. 
Přednesen hlavní referát Analiza Zbrodni Katyńskiej. Publikován ve sborníku Katyń – Pamięć Narodu, Český Těšín 2010, s. 3-20.  
 „Museums for Social Harmony“. 22nd General Conference of ICOM and 25th General Assembly of the International Council of Museums, 
7. – 12. 11. 2010 Shanghai. Příspěvek: Útočiště českých židů v Šanghaji 1939–1945 (přednesl doc. V. Blodig, český zástupce ICOM). 
Ostrava v době protektorátu. V. ročník středoškolské studentské konference, 15. – 16. 3. 2010 Ostrava-Poruba. Pod záštitou primátora města 
Ostravy Ing. Petra Kajnara pořádalo Gymnázium Olgy Havlové.  Příspěvek: Akce Nisko nad Sanem – první transport evropských židů. 
Publikován ve sborníku z konference. 
Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. – Doc. PhDr. Dušan Janák, CSc. 
21. 10. 2010 v Českém Těšíně „Český Těšín 1920-1989. II. část - Válečné a poválečné osudy města.“ Mezinárodní vědecká konference 
pod záštitou hejtmana Moravskoslezského kraje Jaroslava Palase a starosty města Český Těšín Víta Slováčka, pořádaná Muzeem Těšínska 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 46 

 

 

v Českém Těšíně a SU v Opavě. Příspěvek Borák, M.: Těšín za války a německé okupace. Janák, D.: K likvidaci spolků na Českotěšínsku 
po únoru 1948, 18 s. rkp. Vyjde v monografii Slezské univerzity. 
Mgr. Jana Horáková – Mgr. Kamila Poláková 
Konference Muzea, památky a konzervace 2010, 11. – 12. 5. 2010, příspěvek „Památník II. světové války – historie a rekonstrukce“. 
Doc. PhDr. Dušan Janák, CSc. 
Mezinárodní konference „Podnikání pro nové desetiletí: Jsme připraveni?“, 7. - 8. 10. 2010 Ostrava, Vysoká škola podnikání, a. s. Referát 
K historickým kořenům sociálního podnikání, 18 s. rkp. 
Mgr. Markéta Jarošová, PhDr. Ing. Jaromír Olšovský, Ph.D. 
Sjezd Historiků umění, 24. - 25. 9. 2009, Praha, Umělecko-historická společnost, AV ČR. 
Umění gotiky ve Slezsku, 22. - 23. 10. 2009, Krnov, NPÚ Ostrava, město Krnov. 
Prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. – Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 
Mezinárodní konference Katowice w kulturze pamieci, 8. 9. 2010 Katowice  (Polsko),  referát Vítkovice - architektonický a společenský 
fenomén ostravské průmyslové aglomerace 19. a 1. poloviny 20. století.  
PhDr. Petr Koukal. Ph.D. 
Konference Tradycje śląskiej kultury muzycznej, Akademia muzyczna Wroclaw, 24.25.3.2010, mezinárodní konference za účasti 
muzikologů z PR, SRN a ČR.  PhDr. Petr Koukal, PhD., referát „Joseph Elsner and the Brno Theatre“. 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. 
Mezinárodní konference Korunní země v dějinách českého státu V. Dějiny – paměť – sebeidentifikace. Písemná kultura a vzdělání ve 
vedlejších zemích Koruny české ve 14. – 18. století; 14. – 16. 4. 2010 Praha, pořadatelé: Ústav českých dějin Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, Archiv hlavního města Prahy a Historický ústavu AV ČR; referát: „Dem Vaterland ist man Danckbarkeit schuldig!“ Joachim 
Cureus (1532-1573) a „smysl“ slezských dějin 
Mgr. Věra Michnová – Bc. Martin Polášek 
Konference Muzea, památky a konzervace 2010, 11. – 12. 5. 2010, poster: Michnová, V. – Polášek, M.: Aplikace standardního postupu při 
konzervaci korunovační medaile Marie Terezie z 12. května roku 1743. 
Mgr. Pavel Petr 
Konference Muzea, památky a konzervace 2010, 11. – 12. 5. 2010, posterová prezentace „Konzervace-restaurování části písemné 
pozůstalosti gen. Heliodora Píky“. 
Konference konzervátorů-restaurátorů Uherské Hradiště 2010, 7. – 9. 9. 2010, posterová prezentace „Konzervace-restaurování renesanční 
pergamenové listiny z roku 1561“. 
Mgr. Pavel Petr – Bc. Martin Polášek 
Konference Muzea, památky a konzervace 2010, 11. – 12. 5. 2010, přednáška „Záchrana „barokního sekretáře“ zasaženého povodní 
v červnu 2009“. 
Mgr. Kamila Poláková 
Konference I mlčení je lež. III. ročník mezinárodní konference o výuce soudobých dějin pod záštitou a za účasti ministra školství, 9. - 10. 12. 
2010, příspěvek Památník II. světové války a programy pro školy. 
Mgr. Jiří Šíl, Ph.D. 
Muzea, autorský zákon a digitalizace, AMG ČR, Brno, 2. - 3. 11. 2010, aktivní účast na workshopu k projektu Europeana/Athena, výstup 
zpráva pro ČSZM-B.  
Seminář „EDUKACJA PRZEZ SZTUKĘ“, Muzeum Śląskie, Katowice, 3. 12. 2010, edukace zdravotně handicapovaných a dětí a mládeže, 
výstup zpráva pro ČSZM-B, 2 str. rkp. 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 47 

 

 

PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 
Menšiny a právo v ČR, 29. 1. 2010 Praha, odborný seminář k vydání stejnojmenné knihy pořádalo Informační centrum vlády ČR a Právnická 
fakulta UK Praha, vystoupení v diskusi. 
Etnické menšinové komunity a jejich ukotvení v evropském prostoru, 11. - 12. 2. 2010 Praha, mezinárodní vědecká konference, porádala FHS 
UK Praha. Referát Menšinová identita Slovákov v ČR, Vytváranie etnikultúrnej minoritnej identity. 
Mezinárodní vědecká konference Dynamika akulturácie na etnickej hranici, 9. - 11. 11. 2010 Nitra, Univerzita Konštantína Filozofa, referát 
Slováci v českých krajinách po roku 1945, ich kultúrny a spoločenský život. 
PhDr. et PhDr. Markéta Tymonová 
38. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče, pořadatel Oborová komise muzejních archeologů AMG ČR, Regionální 
muzeum Mělník, 9. – 11. 6. 2010. Dr. M. Tymonová byla znovuzvolena do výboru oborové komise. 
Mgr. David Váhala 
Workshop Zatraktivnění forem muzejní prezentace pro zahraniční návštěvníky ve Slezsku (v rámci projektu Open Gates to Silesian 
Museum); Opava, SZM – aktivní účast na mezinárodním workshopu. 
Muzea, památky a konzervace; Opava, SZM – SU v Opavě. Poster „Digitalizace muzejní sbírky – teorie a praxe“. Přednesen příspěvek 
„Digitalizace muzejní sbírky – teorie a praxe“. 
Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě; Opava, SZM – SU v Opavě. Přednesen 
příspěvek „Muzeologické pracoviště Slezského zemského muzea – tradice a perspektivy“. 
Muzea, autorský zákon a digitalizace; Brno, AMG ČR. Přednesen příspěvek „Digitalizace muzejní sbírky ve Slezském zemském muzeu“. 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 48 

 

 

11. Publikační činnost 
 

počet titulů vydaných neperiodických publikací dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 6 
náklad (počet výtisků v ks) 2 200 
počet titulů vydávaného periodického tisku dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 3 
náklad (počet výtisků v ks) 3 000 

 
Neperiodické publikace vydané SZM 
 

    
 
Czech and Slovak Diptera associated with fungi 
Jan Ševčík. Opava, 2010, 112 s. 
ISBN 978-8-86224-84-8 
 
Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010 
Sborník příspěvků z konference 
Zuzana Sedlářová (ed.). Opava 2010, 142 s. 
ISBN 978-80-86224-83-1 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 49 

 

 

Stadt Troppau – Kultur und Geschichte (Katalog für die Ausstellung) / Město Opava – Kultura a historie 
(Katalog k výstavě) 
Pavel Šopák. Opava 2010, nstr. 
ISBN 978-80-86224-80-0 
 
Španělská keramika ze sbírky Slezského zemského muzea 
Pavel Štěpánek. Opava 2010, 40 s. 
ISBN 978-80-86224-79-4 
 
Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR (20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě) 
Sborník příspěvků z konference 
David Váhala (ed.). Opava 2010, 71 s. 
ISBN 978-80-86224-82-4 
 
 

       
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 50 

 

 

Prezantační materiály k výstavám 
 

    
 
Periodický tisk vydávaný SZM 
 

         
 
ANTONÍN, R.: editace 3 čísel Časopisu Slezského zemského muzea – série B – vědy historické. 
KOZÁK, P.: editace 2 dvojčísel Slezského sborníku (SlSb., 2010, roč. 108, č. 1-2, č. 3-4). 
PLÁŠEK, V.: editace 3 čísel Časopisu Slezského zemského muzea – série A – vědy přírodní. 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 51 

 

 

Redakční rada Časopisu Slezského zemského muzea – série A – vědy přírodní: 
Ing. Petr Vlk (vedoucí redaktor), RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. (výkonný redaktor), Mgr. Peter Adamík, Ph.D., Mgr. Šárka 
Cimalová, Ph.D., Mgr. Pavel Drozd, Ph.D., RNDr. Josef Duda, CSc., Ing. Miroslav Frank, CSc., Doc. Mgr. Michal Hájek 
Ph.D., Mgr. Vladimír Hrazdil, Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D., Mgr. Jan Kučera, Ph.D., RNDr. Eva Purkyňová, CSc., 
RNDr. Jindřich Roháček, CSc., RNDr. Vladimír Uvíra, Dr., Prof. RNDr. Jan Zapletal, CSc. 
 
Redakční rada Časopisu Slezského zemského muzea – série B – vědy historické: 
Mgr. Antonín Šimčík (vedoucí redaktor), Mgr. Robert Antonín, Ph.D. (výkonný redaktor), Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., 
Prof. dr hab. Stanisław Senft, Doc. PhDr. Jiří Pernes, Ph.D., Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc., Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., 
PhDr. Dalibor Prix, CSc., PhDr. Pavel Šopák, Ph.D., Mgr. Veronika Čapská, Ph.D, Mgr. Pavel Douša, Ph.D., Mgr. Martin Pelc, 
Ph.D., PhDr. Karel Müller. 
 
Redakční rada časopisu Slezský sborník: 
Prof. PhDr. Milan Myška, DrSc. (vedoucí redaktor), Mgr. Petr Kozák, Ph.D. (výkonný redaktor), Mag. phil. Adrian von Arburg, 
Ph.D., Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc., Mgr. Martin Čapský, Ph.D., Doc. PhDr. Jiří Friedl, Ph.D., Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 
CSc., Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D., Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr., PhDr. Jana Machačová, CSc., Doc. PhDr. Tomáš 
Staněk, CSc., JUDr. Marek Starý, Ph.D., Mgr. Antonín Šimčík, Doc. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D., Doc. PhDr. Aleš Zářický, 
Ph.D., Doc. PhDr. Rudolf Ţáček, Dr. 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 52 

 

 

11.1. Přírodní vědy 
Monografie (příp. podíl na monografiích) 
BARBER, K. N., ROHÁČEK, J.: Anthomyzidae. In Brown, B. V., Borkent, A., Cumming, J. M., Wood, D. M., Woodley, 
N. E., Zumbado, M. A. (eds): Manual of Central American Diptera. Vol. 2, xvi + 715-1442 s., NRC Research Press, Ottawa, 
Ontario, Canada, 2010, s. 1073-1081. 
ROHÁČEK, J.: Sphaeroceridae. In Borges, P. A. V., Costa, A., Cunha, R., Gabriel, R., Gonçalves, V., Martins, A. F., Melo, I., 
Parente, M., Raposeiro, P., Rodrigues, P., Santos, R. S., Silva, L., Vieira, P. & Vieira, V. (eds): Listagem dos organismos 
terrestres e marinhos dos Açores. A list of the terrestrial and marine biota from the Azores. 432 s., Princípia, Cascais (in 
Portuguese and English), 2010, s. 239-240. 
ŠEVČÍK, J.: Czech and Slovak Diptera associated with fungi. Opava, 2010, 112 s. 
WIERZCHOLSKA, S., HALAMA, M., PANEK, E., PLÁŠEK, V., KRZYSZTOFIAK, A., KRZYSZTOFIAK, L.: Swiat 
sluzowcow, grzybow i mszakow Wigierskiego Parku Narodowego. Suwalki: Stowarzyszenie Czlowiek i przyroda, 2010. ISBN 
978-8-360115-30-5. 
 
Studie v impaktovaných a recenzovaných časopisech 
HIPPA, H., ŠEVČÍK, J.: Notes on Oriental and Australasian Manotinae (Diptera, Mycetophilidae), with the description 
of thirteen new species. Zootaxa, roč. 2010, č. 2333, 2010, s. 1-25. 
HRADÍLEK, Z., ZMRHALOVÁ, M., PLÁŠEK, V.: Mechorosty Skalského rašeliniště u Horního Města. Časopis Slezského 
zemského muzea (A). 2010, roč. 59, s. 177-184. ISSN 1211-3026.  
KOČÁREK, P., GRUCMANOVÁ, Š., FILIPCOVÁ, Z., BRADOVÁ, L., PLÁŠEK, V., DROZD, P.: Feeding biology 
of groundhoppers Tetrix tenuicornis and Tetrix ceperoi (Orthoptera: Tetrigidae). Zoologické dny Praha 2010. Brno: Ústav 
biologie obratlovců AV ČR, 2010. s. 117-118. [2010-02-11]. ISBN 978-80-87189-07-8  
KUČERA, J., KUBEŠOVÁ, S., HOLÁ, E., MIŠÍKOVÁ, K., PLÁŠEK, V.: Nová bryologická literatura XXIII. Bryonora. 2010, 
s. 81-84.   
PLÁŠEK, V., POPELÁŘOVÁ, M., KUBEŠOVÁ, S.: Mech Pseudobryum cinclidioides (Huebener) T. J. Kop. v Moravsko-
slezských Beskydech v kontextu s recentními údaji z ČR a SR. Bryonora. 2010, roč. 2010, s. 34-37.   
PLÁŠEK, V., SAWICKI, J.: Is the hairy vaginula an diagnostic feature in the taxonomy of the genus Orthotrichum?. Acta Soc 
Bot Pol. 2010, roč. 79, sv. 1, s. 73-80. ISSN 0001-6977.  
SAWICKI, J., PLÁŠEK, V., SZCZECIŃSKA, M.: Molecular studies resolve Nyholmiella (Orthotrichaceae) as a separate 
genus. Journal of Systematics and Evolution. 2010, roč. 48, sv. 3, s. 183-194. ISSN 1674-4918.  
ROHÁČEK, J.: A peculiar male genitalia monstrosity in Anthomyza neglecta (Diptera: Anthomyzidae). Acta Entomologica 
Musei Nationalis Pragae, roč. 50, č. 2, 2010, s. 619-628. 
ROHÁČEK, J.: West Palaearctic Minilimosina (Svarciella): a new species, new records, key and taxonomical notes (Diptera: 
Sphaeroceridae). Časopis Slezského zemského Muzea, Opava (A), roč. 58(2009), 2010, s. 97-114. 
ROHÁČEK, J., MÁCA, J.: New and interesting records of Diptera (Asteiidae, Aulacigastridae, Milichiidae, Sphaeroceridae) 
from the Czech Republic. Časopis Slezského zemského Muzea Opava (A), roč. 59, 2010, s. 195-170. 
ŘEHULKA, J.: Fish as bio-indicators of the effect of exposure to environmental stressors. In: T.G.Masaryk Water Research 
Institute’s Research Activities in the Odra River basin, PrintHouse Morava s.r.o., 2010, s..83-89. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 53 

 

 

SAWICKI, J., SZCZECIŃSKA, M., PLÁŠEK, V.: Cryptic speciation in the genus Orthotrichum. Acta Soc Bot Pol. 2010, 
roč. 79, sv. SUPL1, s. 24-25. ISSN 0001-6977.  
ŠEVČÍK, J.: Docosia heikkii sp. nov., the first Oriental record of Docosia (Diptera: Mycetophilidae).  Oriental Insects, roč. 44, 
2010, s. 91–94. 
ŠEVČÍK, J., HIPPA, H.: New species of Chalastonepsia and Pectinepsia gen. nov. (Diptera: Mycetophilidae) from the Oriental 
and Australasian Regions. Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, roč. 50, č. 2, s. 595-608. 
WIERZCHOLSKA, S., PLÁŠEK, V., KRZYSZTOFIAK, A.: Mszaki Bryophyta. Suwalki: Stowarzeszenie Czlowiek i 
przyroda, 2010. s. 229-298. ISBN 978-8-360115-40-4. 
ZAIKA, M. I., ROHÁČEK, J., KORNEYEV, V. A.: Crumomyia pedestris (Diptera, Sphaeroceridae) – the first record 
from Ukraine. Vestnik zoologii, roč. 44, č. 6, 2010, s. 508. 
 
Zprávy 
GAJDOŠÍK, M.: Monitoring letounů CHKO Poodří se zřetelem k druhům soustavy NATURA – zpráva pro MŽP ČR v rámci 
projektu „Celostátní dlouhodobý monitoring populací letounů v chráněných územích soustavy NATURA“ – koordinace 
projektu pro CHKO Poodří – projekt ČESON a AOPK ČR. 
 
Recenze 
ŘEHULKA, J.: 2 (Journal of Fish Diseases, Aquaculture Research) 
 
Ostatní 
KOČÁREK, P., GRUCMANOVÁ, Š., FILIPCOVÁ, Z., BRADOVÁ, L., PLÁŠEK, V., DROZD, P.: Feeding biology 
of groundhoppers Tetrix tenuicornis and Tetrix ceperoi (Orthoptera: Tetrigidae). Zoologické dny Praha 2010. Brno: Ústav 
biologie obratlovců AVČR, 2010. s. 117-118. [2010-02-11]. ISBN 978-80-87189-07-8. 
ROHÁČEK, J., STARÝ, J.:  First records of some species of Diptera (Insecta) from the Azores. Archipelago. Life and Marine 
Sciences, roč. 27, 2010, s. 65-68. (pozn.: Archipelago je zahraniční recenzovaný časopis, ale neregistrovaný v databázi 
SCOPUS.) 
ŠEVČÍK, J.: Oriental Sciaroidea: current state of knowledge and interesting new taxa. In Zumbado, M. (ed.): 7th International 
Congress of Dipterology - Abstracts Volume, 8-13 August 2010, San José, Costa Rica, 296 s., Ramada-Herradura International 
Conference Center, San José, 2010, s. 218. 

 
Nepublikované práce – v tisku 
HANÁČEK, M.: Sedimenty terminoglaciálního kuželu v údolí Javorné na Zlatohorsku.  Acta Musei Moraviae, 2011. 
HANÁČEK, M., KLEGA, L.: Nový výzkum bludných balvanů na Starobělsku. Poodří, 14 (4/2010), 2011, s. 4-9. (v tisku) 
LIČKA, D., VLK, P., ZEMKOVÁ, Š.: Formy prezentace tropických a subtropických rostlin. Časopis Slezského zemského muzea, série A 
– vědy přírodní, 2010. (v tisku) 
PAPP, L., ŠEVČÍK, J.: Eight new Oriental and Australasian species of Leptomorphus (Diptera: Mycetophilidae). Acta 
Zoologica Academiae Scientiarum Hungaricae, roč. 56, 2011 (8 s. rkp.). (v tisku) 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 54 

 

 

ROHÁČEK, J., ANDRADE, R.: Additional records of Anthomyzidae (Diptera) from Portugal, with new data about habitat 
and host-plant association of Paranthomyza nitida (Meigen). Časopis Slezského zemského Muzea (A), roč. 59(2010), 2011, 
s. 193-197. (v tisku) 
ROHÁČEK, J., BARBER, K. N.: Quametopia, a new genus of Nearctic Anthomyzidae (Diptera), with description of two new 
species, immature stages and life history. European Journal of Entomology, roč. 108, č. 2 (58 s. rkp.). (v tisku) 
ŘEHULKA, J.: Gonadal tumour in northern pike, Esox lucius. Diseases of Aquatic Organisms, 5 s. textu, 3 tab., 8 obr. 
ŘEHULKA, J., MAREJKOVÁ, M., PETRÁŠ, P.: Edwardsiellosis in farmed rainbow trout, Oncorhynchus mykiss. Aquaculture 
Research, 2010,12 s., 6 obr., 1 tab. 
ŠEVČÍK, J., KJAERANDSEN, J., MARSHALL, S. A.: The genus Speolepta (Diptera, Mycetophilidae) reviewed, with 
the description of new Nearctic and Oriental species. Canadian Entomologist (27 s. rkp.). (v tisku) 

 
11.2. Společenské vědy 
Monografie (příp. podíl na monografiích) 
ARBURG, A. von, STANĚK, T. (ed.):  Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951. Dokumenty z českých 
archivů. Díl I. Češi a Němci do roku 1945. Úvod k edici. 1. vyd. Středokluky, nakladatelství Zdeněk Susa 2010, 373 s. ISBN  
978-80-86057-66-8. 
ARBURG, A. von, STANĚK, T. (ed.):  Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951. Dokumenty z českých 
archivů. Díl II., svazek 3. Akty hromadného násilí v roce 1945 a jejich vyšetřování. Zpracoval Tomáš Staněk. 1. vyd. 
Středokluky, nakladatelství Zdeněk Susa, 2010, 329 s. + CD. ISBN 978-80-86057-68-2. 
BORÁK, M.: Fenomén německé volkslisty. Kapitola v monografii: PEJČOCH, I. – PLACHÝ, J. a kol. Okupace, kolaborace, 
retribuce. Praha, Ministerstvo obrany České republiky 2010, s. 111-119. ISBN 978-80-7278-529-2. 
BORÁK, M.: Německá okupace Těšínského Slezska. Kapitola v monografii: Poláci na Těšínsku. Studijní materiál. Český 
Těšín, Kongres Poláků v České republice 2009, s. 42-59. ISBN 978-80-87381-00-7. 
BORÁK, M.: Očima Poláků. Historie a současnost československo-polských vztahů a polská menšina v Československu 
v zrcadle polského tisku na Těšínském Slezsku v letech 1989-1992. Komentovaná bibliografie. Opava, Slezská univerzita 
v Opavě 2010. 155 s. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis – Supplementa Tomus IX. ISBN 978-80-7248-573-4. 
BORÁK, M.: The First Deportation of the European Jews. The Transports to Nisko nad Sanem (1939–1940). Opava, Silesian 
University 2010. 352 s. ISBN 978-80-7248-596-3.   
ŠÍL, J.: Vincenc Prasek (1843-1912). Opava: Slezská univerzita, 2010, 254 s. ISBN 978-80-7248-604-5. 
 
Ediční práce 
AL SAHEB, J. - PINDUR D.: Vizitační protokoly vratislavské diecéze z roku 1697. Bílské arcikněžství. K vydání připravila 
Irena Korbelářová, Opava 2010, 24 s. 
Česká polonistika a polská bohemistika na přelomu století/ Czeska polonistyka i polska bohemistyka na przełomie stuleci. 
Redakce Mečislav Borák a Ryszard Gładkiewicz. Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 2009. 299 s. ISBN 978-80-
7308-298-7. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 55 

 

 

KREJČOVÁ, H. – VLČEK, M.: Siegfried Blumenthal. Život v realitě i mimo ni. Editor Mečislav Borák. Praha, Centrum 
pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II. světové války při Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd 
České republiky, v. v. i., v nakladatelství Tilia 2010 (připraveno k vydání). 
VÁHALA, D. (ed.): Výroční zpráva Slezského zemského muzea za rok 2009. Opava 2010, 94 s. + příl. 
VÁHALA, D. (ed.): Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR (20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě). Opava 
2010, 71 s. 
 
Impaktované a recenzované časopisy 
BORÁK, M.: Deportace do Niska nad Sanem a jejich místo v historii holocaustu. Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, 
FF OU, 2010, č. 2, s. 150-168. ISSN 1803-7550.0 
FÜRSTOVÁ, I. – PLAČEK, R. – VÁHALA, D.: Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska (na příkladu podsbírky Slezský 
ústav). ČSZM-B, 2010 (roč. 59), s. 180-183. 
HAVLÍČKOVÁ, M. – PRACNÁ, S. – ŠTEFANIDES, J.: Německojazyčná městská divadla na Moravě a ve Slezsku (1733-
1944). In: Teatralia. Yorick/Divadelní křižovatka střední Evropy. Brno, 2010, roč. 13, č. 1, s. 47-71. ISSN 1803-845X. 
KOZÁK, P.: Princ Zikmund Jagellonský hlohovským a opavským knížetem. Příspěvek k dějinám politické komunikace 
na přelomu středověku a raného novověku. Średniowiecze Polskie i Powszechne, Tom 2 (6), 2010, s. 221-239. 
ISSN 0208-6336 
MICHNOVÁ, V.: Jak drahá byla medaile Jana Jiřího Krnovského (1577–1624). K okolnostem provázejícím získání zlaté 
pamětní medaile do opavských muzejních sbírek. ČSZM, série B, 59, 2010, s. 55-59. 
MICHNOVÁ, V., POLANSKÝ, L., TOMKOVÁ, K., TYMONOVÁ, M.: Komárovský poklad. Revize dochované části torza 
depotu.  Numismatické listy 65, 2010, č. 3, s. 98-126. ISSN 0029–6074. 
STANĚK, T.: Stručné zamyšlení nad výzkumy poválečných „německých problematik“ v českých zemích. In: ARBURG, 
A. von, DVOŘÁK, T., KOVAŘÍK, D. a kol.: Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945. 1. vyd. Brno, 
Matice moravská pro Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, země kultura Masarykovy univerzity v Brně 
2010, s. 15-24. ISBN 978-80-86-488-70-7. 
TYMONOVÁ, M.:  Archeologické doklady každodenního života obyvatel hradu Cvilína v období středověku a raného 
novověku. Archaeologia historica 35, 2010, 63-79.  
 
 
Zprávy 
BORÁK, M.: Mezinárodní vědecká konference Transporty do Niska nad Sanem (1939-1940). Historica. Revue pro historii 
a příbuzné vědy, FF OU, 2010, č. 2, s. 245-248. ISSN 1803-7550. 
BORÁK, M. O faľsifikatorach istorii. Jevropa. Žurnal Poľskogo instituta meždunarodnych del, tom 9, 2009, Nr 2 (31), s. 15-18. 
ISSN 1643-0360. 
BORÁK, M.: Památce Ivo Stolaříka. Těšínsko, 53, 2010, č. 1, s. 20-21. ISSN 0139-7605. 
KOZÁK, P.: Forum Urbes Medii Aevi IX. SlSb. 108, 2010, s. 306-307. ISSN 0037-6833. 
KOZÁK, P.: Glogovia Maior: Wielki Głogów między blaskiem dziejów i cieniem ruin, SlSb. 108, 2010, s. 145-147. 
KOZÁK, P.: Korunní země v dějinách českého státu V. SlSb.108, 2010, s. 304-306. ISSN 0037-6833 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 56 

 

 

KOZÁK, P. – PETERKA, J.: Šlechtic v Horním Slezsku v novověku (16. - 19. století), SlSb. 108, 2010, s. 147-149. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 2. Varhany v kostele sv. Václava v Trpíně. Hudební rozhledy 2, 2010, s. 58-
59. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 3. Varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Polné. Hudební rozhledy 3, 
2010, s. 58-59. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 6 – Organ service Ivo Roháč Olomouc. Hudební rozhledy 6, 2010, s. 58-59. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 7 – Organologové. Hudební rozhledy 7, 2010, s. 58-59. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 8 – Varhany a jejich opravy. Hudební rozhledy 8, 2010, s. 58-59. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 9 – Varhany v kostele trapistického kláštera v Novém Dvoře. Hudební 
rozhledy 9, 2010, s. 58-59. 
PETR, P.: Konzervace-restaurování renesanční pergamenové listiny z roku 1561. In: Sborník z Konference konzervátorů – 
restaurátorů Uherské Hradiště, Brno 2010, s. 161-163. 
PETR, P. – POLÁŠEK, M.: Záchrana „barokního sekretáře“ zasaženého povodní v červnu 2009“ In: Muzea, památky 
a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010, Opava 2010, 3 s. textu, 4 s. příloh (v tisku). 
PRACNÁ, S.: Neprofesionální divadelní aktivity ve sbírkovém fondu divadelního pracoviště Slezského zemského muzea. 
In: Sborník příspěvků ze sympozia Tradice českého ochotnického divadla a amatérské divadlo dneška. Miletín 2010, s. 17-20. 
ISBN 978-80-254-8469-2. 
SEDLÁŘOVÁ, Z. – VÁHALA, D.: Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010. 
Věstník AMG ČR, 2010, roč. 10, č. 4, s. 13-15. 
SEDLÁŘOVÁ, Z. – VÁHALA, D.: Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010. 
ČSZM-B, č. 2, 2010, s. 181-184. 
SEDLÁŘOVÁ, Z. – VÁHALA, D.: Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010. In: 
Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments and Conservation 2010, Opava 2010, s. 7-10. 
SEDLÁŘOVÁ, Z. – VÁHALA, D.: Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě 
v Opavě. Věstník Asociace muzeí a galerií ČR, 2010, roč. 10, č. 6, s. 9-10. 
SEDLÁŘOVÁ, Z. – VÁHALA, D.: Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě 
v Opavě. In: Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě, Opava 2010, s. 8-
9. 
ŠRAJEROVÁ, O. publikovány 2 zprávy o literatúre v SlSb. 4/2009, s. 319 – 321, SlSb. 1-2/2010, s. 140-141, SlSb. 3-4/2010, 
s. 301-302, Nekrológ na doc. Radima Prokopa, „Prožít smysluplný život je dopřáno pouze tomu, kdo si uvědomuje jeho 
nenahraditelnou cenu.“  SlSb. 3-4/2010, s. 303-304, 
VÁHALA, D.: Digitalizace muzejní sbírky – teorie a praxe. In: Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments 
and Conservation 2010, Opava 2010, s. 11-12. 
VÁHALA, D.: Muzeologické pracoviště Slezského zemského muzea – tradice a perspektivy. In: Vliv muzeologie na rozvoj 
muzeí v ČR a SR – 20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě, Opava 2010, s. 58-61. 
VÁHALA, D.: Studijní obor muzeologie a jeho využitelnost v praxi. In: Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR – 20 let 
muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě, Opava 2010, s. 62-64. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 57 

 

 

 
Recenze: 
BORÁK, M.: Artur Patek, Żydzi w drodze do Palestyny 1934 – 1944. Szkice z dziejów aliji bet nielegalnej imigracji 
żydowskiej. Slovanský přehled, r. 96, 2010, č. 3-4, s. 419-421. ISSN 0037-6922.  
JANÁK, D.: Bursík, Tomáš: Přišli jsme na svět proto, aby nás pronásledovali. Trestanecké pracovní tábory při uranových 
dolech v letech 1949 – 1961 Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2009. 211 s. ISBN 978-80-87211-22-9. Bohemia. 
Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder.2010, Band 50, Heft 1, s. 217-219  
KOZÁK, P.: Kazimierz Orzechowski (ed.), Rachunki śląskiego podatku szacunkowego z drugiej połowy XVI wieku, Acta 
Universitatis Wratislaviensis No 3091, Wrocław, Wydawnictwo Uniwersytetu wrocławskiego, 2008, 157 s., Slezský sborník 
108, 2010, s. 121-123. 
KOZÁK, P.: Irena Korbelářová – Rudolf Žáček, Těšínsko – země Koruny české. Ducatus Tessinensis - terra Coronae Regni 
Bohemiae. (K dějinám knížectví od počátků do 18. století), Český Těšín, Muzeum Těšínska 2008, 311 s., Těšínsko, vlastivědný 
časopis 53, 2010, č. 1, s. 22-23. 
 
Ostatní 
BORÁK, M.: Transporty do Niska nad Sanem. První deportace evropských Židů. In: Ostrava v době protektorátu. Studentská 
konference 15.–16. března 2010. Ostrava-Poruba, Gymnázium Olgy Havlové 2010, s. 23-25.  (Publikace bez ISBN). 
BORÁK, M.: Zbrodnia katyńska i ofiary ze Śląska Cieszyńskiego / Katyňský zločin a oběti z Těšínského Slezska. In: Katyń – 
Pamięć Narodu. Publikacja okolicznościowa z okazji 70. rocznicy zbrodni katyńskiej / Katyň – Paměť národa.  Sborník 
k 70. výročí katyňského zločinu. Český Těšín, Kongres Poláků v ČR 2010, s. 3-20.  ISBN 978-80-87381-01-4. 
BORÁK, M.: Spisy ofiar zbrodni / Seznamy obětí zločinu. In: Katyń – Pamięć Narodu. Publikacja okolicznościowa z okazji 
70. rocznicy zbrodni katyńskiej / Katyň – Paměť národa.  Sborník k 70. výročí katyňského zločinu. Český Těšín, Kongres 
Poláků v ČR 2010, s. 28-47. ISBN 978-80-87381-01-4. 
JANÁK, D.: K historickým kořenům sociálního podnikání. In Podnikání pro nové desetiletí: JSME PŘIPRAVENI? Sborník 
z mezinárodní konference k 10. výročí Vysoké školy podnikání, a.s. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola podnikání, a.s., 2010, 
s. 102-109. ISBN 978-80-7410-016-1. 
KŘENOVSKÁ, V.: První putovní výstava zemědělská, živnostenská a osvětová v Opavě. In: Vlastivědné listy, roč. 36, 1/2010, 
s. 29-32. 
KOZÁK, P.: Omnium ducum Glogoviensium de stirpe Hedwigis ultimus. Kníže Jindřich XI. (1467–1476) a jeho časy. 
In: Glogovia Maior. Wielki Głogów między blaskiem dziejów i cieniem ruin. Edd. Bogusław Czechowicz, Małgorzata 
Konopnicka. Głogów – Zielona Góra 2010, s. 87-98. ISBN 978-83-7481-354-9 
KUCHAŘ, P.: Čs. opevnění 1935-38 na katastru obce Darkovice a boje z jara 1945. In: Darkovice (1250-2010, k 760. výročí 
první písemné zmínky o obci Darkovice). Vilém a Magda Plačkovi (eds.), Opava – Darkovice 2010, s. 539.  
KUCHAŘ, P.: Opevnění na katastru obce Vřesina a osvobozovací boje 1945. In: Vřesina (1270 – 2010). Magda a Vilém 
Plačkovi (eds.), Vřesina – Háj ve Slezsku 2010, s. 472. 
MICHNOVÁ, V.: Dar z Pöllaubergu. Medaile Nejsvětější Trojice z roku 1569, Mince a bankovky, roč. 3, č. 2, 2010, s. 80-81. 
MICHNOVÁ, V.: K dosud nepodchyceným nálezům z opavské muzejní sbírky. Slezský numismatik 13, 2010, s. 6-8. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 58 

 

 

MICHNOVÁ, V.: Medaile k osvobození Olomouce – A. Wideman. Olomoucké baroko (Výtvarná kultura let  1620-1780) - 
katalog výstavy, Olomouc 2010. 
MICHNOVÁ, V.: Měnilo se zlato za zlato. O medaili Jana Jiřího Krnovského (1577-1624) a její pouti do opavských muzejních 
sbírek. Mince a bankovky, roč. 3, č. 4, 2010, s. 80-83. 
MICHNOVÁ, V.: Podoba mincí v průběhu věků. Ohlédnutí za výstavou ve Slezském zemském muzeu. Mince a bankovky, 
roč. 3, č. 4, 2010, s. 78-79. 
MICHNOVÁ, V.: Razidla pražských grošů. Jan Lucemburský (Král, který létal) – katalog, heslo č. 168. 
MICHNOVÁ, V. – SUCHÁNKOVÁ, M.: Milovaná, uctívaná, mincemi obdarovaná. Ke klášterní práci osmnáctého století 
z etnografických sbírek Slezského zemského muzea v Opavě, Mince a bankovky, roč. 3, č. 1, 2010, s. 58-63. 
MICHNOVÁ, V. – SUCHÁNKOVÁ, M.: Unikát opavského muzea, nejdražší mince z oltáře. Region Opavsko, 19. 1. 2010, 
roč. 4, č. 3. 
ŠRAJEROVÁ, O.: Slováci v Českej republike ako špecifická národnostná menšina In Zborník z medzinárodnej konferencie 
o národnostných menšinách Visegrad - Terra Interculturalis, Praha 24. -26. 9. 2009, Slovensko-český klub, Praha 2009, ISBN  
978-80-87016-10-7, s. 56-66. 
ŠRAJEROVÁ, O.: Elity v živote slovenskej národnostnej menšiny v Českej republike In Bittnerová, D. Moravcová, M. eds, 
Etnické komunity, Elity, Instituce, Stát, Praha FHS UK, 2009, ISBN 978-80-87398-03-6, s. 39-52. 
 
Nepublikované práce – v tisku: 
BORÁK, M.: Ofiary Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosłowacji. 320 s. (rkp. připraven do tisku a bude vydán SZM 
počátkem roku 2011) 
KORBELÁŘOVÁ, I. – ŽÁČEK, R.: Vítkovice - architektonický a společenský fenomén ostravské průmyslové aglomerace 
19. a 1. poloviny 20. století, 15 str. rkp. 
KORBELÁŘOVÁ, I. – ŽÁČEK, R.: Soukromá muzea na severní Moravě a v Českém Slezsku, 7 str. rkp. 
KOZÁK, P.: Z dolnoslezské Olešnice do hlavního města Českého království. Pozoruhodný život opavského zemského hejtmana 
Bernarda Bírky z Násilé († 1483), in: Šlechtic v Horním Slezsku v novověku (16.-19. stol.). Vztah regionu a center v osudech 
a kariérách místní či příchozí šlechty (kolektivní monografie). 
KOZÁK, P.: „Dem Vaterland ist man Danckbarkeit schuldig!“. Joachim Cureus (1532-1573) a „smysl“ slezských dějin, 
in: Dějiny – paměť – sebeidentifikace: Písemná kultura a vzdělání ve vedlejších zemích České koruny ve 14.–18. století. 
Korunní země v dějinách českého státu V (kolektivní monografie). 
KOZÁK, P.: Princ Zikmund Jagellonský hlohovským a opavským knížetem. Příspěvek k dějinám politické komunikace 
na přelomu středověku a raného novověku, Średniowiecze Polskie i Powszechne (časopis). 
KOZÁK, P.: „Archiv“ lehnicko-břežských knížat. Písemnosti z rukopisu sign. A 43 uloženého v pražském Národním archivu, 
Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka (časopis). 
KOZÁK, P.: Jindřich Sup z Fulštejna († 1538), muž na rozhraní epoch. In: Petr Kozák – Dalibor Prix – Michal Zezula a kol., 
Kostel sv. Martina v Bohušově (kolektivní monografie). 
KOZÁK, P.: Vznik a proměny úřadu zemského hejtmana na pozdně středověkém Hlohovsku, Studia Zachodnie (časopis). 
KOUKAL, P.: Archivní zprávy o varhanách v polských farnostech bývalého Rakouského Slezska, rkp., 8 s. 
KOUKAL, P.: Vývoj a podoby současného varhanářství v České republice, rkp., 8 s. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 59 

 

 

KOUKAL, P.: P. Amandus Ivančić – Zur Rezeption seiner Werke in Böhmen und Mähren, rkp., 8 s. 
KOUKAL, P.: Hudební rukopisy a tisky Josefa Elsnera v českých zemích, rkp., 10 s. 
KOUKAL, P.: Joseph Elsner and the Brno Theatre, rkp., 14 s. 
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 11 – varhany a památková péče, rkp.  
KOUKAL, P.: Varhanářství v Českých zemích II. 12 – Několik slov na závěr, rkp. 
KOUKAL, P.: Restaurování varhan v Jinošově, rkp. 
PRACNÁ, S.: Zpráva ze studijní cesty do Muzea Śląskiego v Katovicích 15. 10. 2010, rkp., pro ČSZM-B. 
STANĚK, T.:  Němečtí váleční zajatci v českých zemích v letech 1945-1950 (Nástin vybraných problémů), 120 s. rkp. 
ŠÍL, J.: Seminář „Edukacja przez stukę“, ČSZM-B, 2 str. rkp. 
ŠRAJEROVÁ, O.: Menšinová identita Slovákov v ČR. Vytváranie etnokultúrnej minoritnej identity, (pre zborník z konferencie 
Etnické menšinové komunity a jejich ukotvení v európskem prostoru Praha 11.-12. 2. 2010, 13 str.). 
ŠRAJEROVÁ, O.: Slováci v ČR jako špecifická národnostná menšina, 13 str. referát pre Maďarsko-slovenský demografický 
seminár v Budapešti, 21. 10. 2010. 
ŠRAJEROVÁ, O.: Slováci v českých krajinách po roku 1945, ich kultúrny a spoločenský život, 15 str. (pre zborník 
z konference v Nitre 9.-11. 11. 2010). 
TYMONOVÁ, M. – ŽÁKOVSKÝ, P.:  Železný meč ze Stěbořic. In: Sborník P. Kouřilovi k „60“, 14 str. rkp. (v tisku). 

 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 60 

 

 

12. Vědecké granty a projekty 
 

Počet výzkumných aktivit, na nichž se pracovalo v roce 2010 4 

Počet nově zahájených výzkumných aktivit v roce 2010 5 

Počet dokončených výzkumných aktivit od roku 2000 41 

          z toho ukončených v roce 2010 5 

 
12.1. Přírodní vědy 
SZM nositel 
 
Název grantu: Taxonomické a fylogenetické studie k celosvětové monografii čeledi Anthomyzidae (Diptera), část III. 
Řešitel: RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 
Grantový projekt: GA ČR P506/10/1666 
Doba řešení: 2010-2012 
Stav řešení: První rok řešení proběhl v podstatě podle plánovaných úkolů. Jedinou změnou bylo nahrazení plánované 
biosystematické studie nového neotropického rodu příbuzného rodu Amygdalops vysoce aktuálním monografickým 
zpracováním nového nearktického rodu Quametopia gen.n. (rozlišeny 3 druhy, z toho 2 nové pro vědu - Q. clintonia sp.n. 
a Q. amplistylus sp.n., poprvé v čeledi popsána všechna vývojová stádia, vývojový cyklus a bionomie u dvou druhů, studovány 
fylogenetické vztahy, připraven určovací klíč, studie přijata do tisku, viz níže). Výzkumu skupiny rodu Anthomyza v Nearktické 
oblasti byl věnován studijní pobyt v Kanadě (28. 6. -15. 7.), kde byl nasbírán bohatý materiál 20ti druhů včetně vzorků 
pro DNA analýzy a získána fotodokumentace biotopů a hostitelských rostlin i (poprvé) živých dospělců 12ti druhů. 
Ve spolupráci s K. N. Barberem byly studovány rozsáhlé sbírkové materiály soutředěné z celé sev. Ameriky v Sault Ste. Marie 
(Ontario). Pro nejbližší zpracování byl vybrán materiál rodu Arganthomyza (nejméně 6 dosud neznámých druhů). Byl zahájen 
velmi perspektivní výzkum fosilních taxonů z baltského jantaru (zatím rozlišeny nejméně 4 nové taxony, z toho 2 z podčeledi 
Anthomyzinae, jejíž stáří se tímto posunuje až do oligocénu, případně eocénu (30-50 mil. let). Byl prostudován samec druhu 
Anthomyza neglecta s unikátně mostrozními genitáliemi a publikována o tom studie (viz výstupy). Anthomyzidae byly také 
zkoumány v Portugalsku, kde byly nalezeny 3 druhy a objevena vazba druhu Paranthomyza nitida na první jednoděložnou 
hostitelskou rostlinu (publikace v tisku, viz výstupy). Pokračoval výzkum bionomie evropských druhů pomocí chovných 
experimentů – vychovány 3 druhy z celkem 5ti druhů nových host. rostlin. Terénní práce (sběry dipter i jejich hostitelských 
rostlin pro chovy) byly provedeny v Kanadě (sev. Ontario, téměř 1900 kusů), Portugalsku (také asi 1900 kusů), na Slovensku 
(asi 300 kusů), a v ČR (okolí Opavy a Ostravy, sběry rostlin pro chovy). 
Výstupy: viz publikační činnost 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 61 

 

 

Název grantu: Biosystematické studie nadčeledi Sciaroidea (Diptera) v Palearktické a Orientální oblasti 
Řešitel: RNDr. Jan Ševčík, Ph.D. 
Grantový projekt: GA ČR 206/08/1500 
Doba řešení: 2008-2010 
Stav řešení: V roce 2010 pokračoval grantový projekt zahájený v lednu 2008. Ve dnech 17. 1. - 2. 2. 2010 byla uskutečněna 
terénní exkurze do Indonésie (na vlastní náklady) s cílem získat materiál nadčeledi Sciaroidea z přechodného území mezi 
Orientální a Australskou oblastí. Získaný materiál bude využit při popisu nových taxonů v dalších letech. Z houby rodu 
Rigidoporus sebrané v Indonésii byl vychován materiál několika čeledí Dipter, který je postupně zpracováván. 
Uskutečněny byly také krátké návštěvy Swedish Natural History Museum ve Stockholmu (na vlastní náklady) a Hungarian 
Natural History Museum v Budapešti (hrazeno z projektu Synthesys). Společně s prof. H. Hippou byl dokončen článek o novém 
orientálním rodu čeledi Mycetophilidae (Pectinepsia gen. n.) a dvou nových druzích rodu Chalastonepsia. Se stejným 
spoluautorem byl publikován také článek o 13ti nových druzích a řadě nových nálezů z podčeledi Manotinae. Ve spoluautorství 
s L. Pappem byla zaslána do tisku revize rodu Leptomorphus v Orientální oblasti. Společně s J. Kjaerandsenem a S. Marshallem 
byla dokončena a zaslána do tisku revize rodu Speolepta (Mycetophilidae) s popisem nových druhů z Nearktické a Orientální 
oblasti. 
Terénní výzkum byl prováděn v NP Muránska planina v rámci projektu EDIT-ATBI Gemer. Získány byly nové údaje o výskytu 
druhů čeledí Mycetophilidae a Keroplatidae, včetně dvou dosud nepopsaných druhů rodu Mycetophila. Průběžně byl 
determinován početný materiál získaný v předchozích exkurzích a souhrnně byl zpracován ve dvou příspěvcích do plánované 
monografie o daném území. 
Kromě publikačních výstupů (viz níže) byly některé výsledky zveřejněny na světovém dipterologickém kongresu v Kostarice. 
Prezentován byl referát: „Oriental Sciaroidea: current state of knowledge and interesting new taxa“. 
V závěrečné části roku bylo zpracováno 7 čeledí (Anisopodidae, Bolitophilidae, Diadocidiidae, Ditomyiidae, Dixidae, 
Keroplatidae, Mycetophilidae) do připravované publikace o přírodě ATBI Gemer. Do tisku bylo předáno také nové, 
aktualizované vydání monografie o dvoukřídlých žijících v houbách. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
SZM spolunositel 

 
Název grantu: Identifikace antropogenních tlaků v české části mezinárodního povodí řeky Odry 
Nositel grantu: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i. 
Spolunositel grantu: SZM 
Spoluřešitel za SZM: Doc. Ing. Jiří Řehulka, CSc. 
Grantový projekt: SP/2e7/67/08 (MŽP ČR) 
Doba řešení: 2008 – 2010 
Stav řešení: Cílem studie bylo vyhodnocení zdravotního stavu ryb v Lužické Nise (lokalita A) a revize histopatologického 
profilu významného predátora účelové rybí obsádky – štiky obecné (Esox lucius) ve vodárenské nádrži Šance (lokalita B). 
A. Zhodnocením výsledků histologického vyšetření vyplynulo, že profil Chrastava-Barrandov lze považovat za mírně rizikový 
faktor negativního ovlivnění zdravotního stavu ichtyofauny. Vycházíme tak především z histologického nálezu fokální 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 62 

 

 

hydropické vakuolizace žlučových a jaterních buněk u Barbatula barbatula (prevalence 13 %) a Gobio gobio (12 %), 
která podle Myers a Rhodes (1988), Myers al. (1992), Moore et al. (1989) a Bodammer a Muchelano (1990) patří 
k hepatotoxickým lézím, které mohou vést k progresi neoplazií (Moore a Stegman 1994). Tuto hypotézu podporuje také 
aneurysmus žaberních kapilár sekundárních lamel střevlí a kožní léze u mřenek, které signalizují, že v daném úseku mohlo 
docházet k opakovanému znečišťování prostředí. Vyšší vnímavost ryb k aeromonádovým infekcím, jako původcům kožních 
afekcí v podmínkách organicky znečišťovaných toků byla opakovaně prokázána. 
B. Výsledky monitoringu zdravotního stavu Esox lucius v podmínkách vodárenské nádrže Šance ukázaly, že k systematickému 
odhalování příčin zdravotních poruch ryb patří znalost distribuce cizorodých látek a jejich kvalitativní a kvantitativní úroveň 
v organismu ryb a prostředí. Orientace na biologický monitoring nám umožní doplnit a vyhodnotit dlouhodobé působení 
polutantů na rybí organismus a přispěje k doplnění vědomostí o stavu znečištění hydroekosystému, jako významného zdroje 
surové pitné vody. Histopatologické nálezy motivují k dalšímu ověřování vztahů mezi zdravotním stavem ryb a obsahem 
cizorodých látek v prostředí, máme-li usměrňovat úlohu účelové rybí obsádky, jako součásti biocenózy vodního prostředí, 
podílejícího se na udržování vody v požadované kvalitě. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Interní projekty 
 
Název vědeckého úkolu: Taxonomický a ekofaunistický výzkum vybraných skupin dvoukřídlých (Diptera) 
Řešitel: RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 
Spoluřešitel: RNDr. Jan Ševčík, Ph.D. 
Doba řešení: 2010 
Stav řešení: Studium materiálu čeledi Sphaeroceridae a dalších skupin Diptera z Azorských ostrovů a jeho zpracování 
do checklistu azorských organizmů (viz výstupy). Spolu s J. Mácou zpracovány nové faunistické nálezy čeledí Aulacigastridae, 
Asteidae, Milichiidae a Sphaeroceridae z České republiky (viz výstupy). Sběry a chovy dipter z plodnic choroše Meripilus 
giganteus v opavských parcích, determinace některých skupin. Z jedné plodnice vychován dosud přesně neurčený druh čeledi 
Chiropteromyzidae, která je novou pro faunu České republiky. Tento významný nález bude dále studován spolu s dalšími 
evropskými druhy této čeledi s cílem vyřešit jejich rodovou klasifikaci. Pokračovalo studium evropských zástupců rodu 
Pteremis Rondani (Sphaeroceridae) a řešena nomenklatura jeho typového druhu „Copromyza“ fenestralis Fallén, 1820 
(viz výstupy). S několika spoluautory zpracován rukopis dodatku k celosvětovému katalogu čeledi Sphaeroceridae (přes 50 str. 
rkp., viz výstupy). Zahájeno zpracování literárních údajů a materiálu několika čeledí řádu Diptera z oblasti Gemeru 
(Slovensko). 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Název vědeckého úkolu: Katalog sbírky letounů SZM 
Řešitel: Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
Spoluřešitel(é): Z. Řehák, J. Gaisler, T. Bartoníčka 
Doba řešení: 2009-2012 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 63 

 

 

Stav řešení: zkatalogizování a biometrické zpracování 146 sbírkových exemplářů a příprava výstavy „Utajeno v temnotách 
aneb Tajný život letounů“ 
 
12.2. Společenské vědy 

 
SZM nositel 

 
Název grantu: Retrokatalogizace přírůstků knih z let 1975-1979 do elektronického katalogu ÚK SZM 
Řešitel: Mgr. Alena Volná 
Spoluřešitel(é): Červenková, Grodová, Hagenová, Kavanová, Šafránek, Ševčíková, Štěrbová 
Grantový projekt: 618/2010 OUK-OLK (MK ČR) 
Doba řešení: průběžně 
Stav řešení: Retrokatalogizace v rámci programu VISK 5 byla zahájena v roce 2007, dnes jsou on-line zkatalogizovány 
přírůstky z let 1975 – 2010, fond Silesiak, v roce 2010 bylo zahájeno on-line zpracování katalogu starých tisků a rukopisů – 
celkem necelá třetina knihovního fondu ÚK. Cílem je převést všechny katalog. záznamy do elektronické podoby (metoda 
de visu). 
Výstupy: V rámci grantu bylo vytvořeno 4 672 záznamů dokumentů v elektronickém katalogu SZM, zároveň byly odeslány 
do Souborného katalogu ČR. 
 
Interní projekty 
 
Název vědeckého úkolu: Okupace Slezska a Severní Moravy v letech 1938-1945 
Řešitel: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Doba řešení: 1995 – 2010 
Stav řešení: Pokračovalo zkoumání okupačních dějin Těšínska. Uskutečnily se 2 přednášky k historii holocaustu 
a vzpomínková akce k deportacím do Niska nad Sanem. Na semináři vojenských historiků byl přednesen příspěvek 
o metodologii výzkumu komunistického odboje. Byl ukončen projekt studijního materiálu k dějinám okupace pro učitele 
dějepisu. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Název vědeckého úkolu: Historie a postavení polské menšiny v ČR (ČSR) 
Řešitel: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Doba řešení: 1992 – 2010 
Stav řešení: Byla dokončena a vydána monografie k historii polské menšiny v ČSR a ČR. Bylo poskytnuto několik posudků 
pro MZV ČR i Kongres Poláků v ČR, včetně verifikace jmen na pomníku polských obětí II. světové války v Českém Těšíně. 
Jako výsledek dlouholeté činnosti v polsko-české komisi humanitních věd při MK ČR a RP byla vydána komentovaná 
bibliografie české polonistiky a polské bohemistiky (spolueditor M. Borák). 
Výstupy: viz publikační činnost 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 64 

 

 

 
Název vědeckého úkolu: Interakce kultur – multietnický a sociálně specifický region Slezska a severovýchodní Moravy 
od poloviny 19. století do současnosti 
Řešitel: PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 
Doba řešení: 2010 – 2013 
Stav řešení: Pokračovala heuristika, studium odborné literatury, tisku, výsledků statistických šetření, sčítání lidu k otázkám 
národní a regionální identity, kulturní paměti, otázky územního vymezení regionu Slezska atd. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Název vědeckého úkolu: Historie a postavení slovenské menšiny v ČR 
Řešitel: PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 
Doba řešení: 2010 – 2013 
Stav řešení: Pokračoval výzkum aktuálních problémů slovenské menšiny v ČR po roce 1993, heuristika, (celostátní 
a regionální tisk, materiály Úřadu vlády ČR, slovenských spolků atd.). Publikování 2 studií, příspěvky na konferencích. Byla 
vypracovaná expertíza pro Obec Slováků v ČR k otázkám etnického vědomí Slováků v ČR v souvislosti s připravovaným 
sčítáním lidu 2011, 5 str. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
 
Název vědeckého úkolu: Sbírka těšínských šperků v národopisných sbírkách SZM 
Řešitel: PhDr. Miroslava Suchánková 
Doba řešení: 2010 
Stav řešení: v 1. pololetí 2010 ukončeno 
- heuristika literatury vztahující se k tématu, excerpta; fotografické zpracování sbírky a přiřazování příslušných fotografií 
k zpracovaným údajům v  programu ProMuzeum, postupné vyhledávání výrobců těšínských šperků působících na Těšínsku 
a Jablunkovsku, vytvářen jejich soupis, zjišťovány puncovní značky na předmětech 
 
Název vědeckého úkolu: Proměny přírodního prostředí a způsobu života městské society ve Slezsku a na severovýchodní 
Moravě ve 20. století 
Řešitel: PhDr. Věra Křenovská 
Doba řešení: 2010 
Stav řešení: V roce 2010 pokračovalo řešení úkolu věnovaného analýze problémů ekonomického, národnostního a kulturního 
vývoje Slezska a severní Moravy koncem 19. a ve 20. století. K výzkumnému úkolu byla prováděna heuristika pramenů v ZAO 
(fondy Slezského vlnařského průmyslu v Krnově). Literatura byla studována v knihovnách SZM, ZAO a SOkA, průběžně byla 
doplňována bibliografie k tématu. Koncipována byla část studie věnována sporům o sídlo Slezského vlnařského průmyslu 
v Krnově. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 65 

 

 

Název vědeckého úkolu: Výzkum a dokumentace hudebního života a památek ve Slezsku v 17. – 19. století 
Řešitel: PhDr. Petr Koukal, Ph.D. 
Doba řešení: 2010 
Stav řešení: Vzhledem k nízkému úvazku řešitele byl výzkum zaměřen na studium interních a externích fondů. Řešitel se 
zúčastnil mezinárodní muzikologické konference ve Wroclawi (Polsko), zabývající se hudební kulturou ve Slezsku. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Ostatní (granty a projekty s účastí zaměstnanců SZM) 
 
Název grantu: Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy 
Nositel grantu: SU v Opavě 
Řešitel: Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
Spoluřešitel(é) za SZM: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc., Doc. PhDr. Dušan Janák, CSc., Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
Grantový projekt: MSM4781305905 
Doba řešení: 2007-2011 
Stav řešení: Pokračovalo archivní studium pramenů k dějinám Slezska v archivech v Praze a Opavě, též ve vojenském 
trofejním archivu v Moskvě a ve Státním archivu v Katovicích (materiály k historii volkslisty v Katovickém vládním obvodu). 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Název grantu: Migrace a transformace – Migration und Transformation (edice dokumentů k vývoji pohraničí českých zemí 
v letech 1945-1950) 
Spoluřešitel(é) za SZM: Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc. (hlavní editor spolu s Mgr. Adrianem von Arburg, Ph.D.) 
Grantový projekt: Volkswagen Stiftung (SRN) a Česko-německý fond budoucnosti (do roku 2009) 
Doba řešení: 2004 – 2010 
Stav řešení: Cílem řešení projektu bylo sestavení šestisvazkové edice dokumentů uložených v českých archivech k poválečné 
situaci německého obyvatelstva v českých zemích, znovuosídlení pohraničních oblastí a migracím početnějších skupin 
obyvatelstva různých národností v tomto prostoru od konce války do začátku 50. let minulého století. Projekt byl ukončen, 
v následujícím období budou postupně vydávány jednotlivé svazky ediční řady. T. Staněk jako jeden ze dvou hlavních editorů 
se v roce 2010 věnoval definitivním korekturám I. (vstupního) dílu a dílčího svazku II.3 edice a  dále přípravě dílčích svazků 
II.1 a II.2, jejichž vydání je plánováno na rok 2011. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
Název grantu: Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska 
Řešitel: Mgr. David Váhala 
Školitel: Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 
Spoluřešitel(é): Mgr. Iveta Fürstová, Mgr. Radim Plaček 
Grantový projekt: SGS/3,3/2010 (SU v Opavě) 
Doba řešení: 2009 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 66 

 

 

Stav řešení: Podsbírka 24 - další - sbírka Slezského ústavu neměla až do roku 2009 vedenou evidenci v elektronické podobě - 
podsbírka měla pouze zpracovaný písemný katalog na normovaných kartách formátu A5, tento katalog byl převeden do 
muzejního evidenčního databázového systému ProMuzeum (BACH Systems), kde byly založeny karty pro všechny předměty 
zapsané v systematické evidenci (tj. 2002 inv. č., 21 019 j.). Do elektronického katalogu byly do konce roku 2010 převedeny 
všechny údaje a bude k nim přiřazena pořízená obrazová dokumentace. Z podsbírky Slezský ústav se za rok 2010 celkem 
podařilo převést do digitální podoby 1529 j. Jako velmi pozitivní lze hodnotit, že díky projektu se podařilo zajistit a zachránit 
i další potenciální sbírkový materiál vztahující se k moderním dějinám Slezska. Jedná se zejména o původní neevidovaný 
ústavní majetek, přidružené vědecko-výzkumné materiály, spisovnu Slezského ústavu a další množství jednotlivin. Z tzv. 
folkloristického archivu se ze souboru fotodokumentace podařilo převést 351 j. a ze souboru filmových záznamů (16 mm film - 
negativy i pozitivy) 29 nálezových celků, tj. celkem 40 záznamů. Z nezapsaného filmového materiálu byl digitalizován 
ve formě negativu a pozitivu 16 mm film s vysokou výpovědní hodnotou „Opavsko před volbami“ natočený Slezským 
(zemským) muzeem a Slezským ústavem ČSAV pod záštitou Ideologického oddělení OV KSČ v Opavě. Z literatury vztahující 
se k tématu bylo zatím digitalizováno 135 č. Zpráv Slezského studijního ústavu a Slezského ústavu ČSAV, přičemž zbývající 
čísla budou digitalizována v dohledné době. Výběr získaných jednotlivin byl nafocen digitální zrcadlovkou a byl zapsán do 
sbírky SZM (např. pečetidlo SSÚ, pečetidlo SÚ, bronzová deska SÚ ČSAV, skleněná tabule Slezská studijní knihovna, 
skleněná deska SÚ ČSAV a Vědecká knihovna SÚ ČSAV ad.) Dále se podařilo získat pět narátorů – PhDr. Šárku Hernovou 
(roč. 1932, pracující ve SÚ mezi léty 1965 - 1991), Mgr. Vlastu Kurkovou (roč. 1930, pracující ve SÚ mezi léty 1956 - 1960), 
Prof. PhDr. Ninu Pavelčíkovou, CSc. (roč. 1939, pracující ve SÚ mezi léty 1966 – 1974 a 1990 - 1993), PhDr. Gabrielu 
Sokolovou, CSc. (roč. 1932, pracující ve SÚ mezi léty 1961 – 1991, od roku 1991 jako pracující důchodkyně),  a PhDr. Oľgu 
Šrajerovou, CSc. (roč. 1953, pracující ve SÚ od roku 1977 až dosud). Zkušební výběr digitalizovaných muzejních sbírkových 
předmětů byl umístěn na webu Národního muzea www.esbirky.cz,  který zpřístupňuje katalogy sbírek  muzejních institucí v ČR 
a který bude sloužit jako tzv. národní muzejní agregátor pro Evropskou digitální knihovnu (Europeana). V přístupových datech 
na počátku roku 2011 bude na www.esbirky.cz nahrán další digitalizovaný sbírkový materiál. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 
 
12.3. Ústřední knihovna 
 
 
SZM spolunositel 
Název grantu: Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956) 
Řešitel: Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Spoluřešitel(é): Doc. PhDr. Dušan Janák, CSc., Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc. 
Grantový projekt: GA ČR 409/09/0555 (nositel grantu SU v Opavě, spolunositel SZM) 
Doba řešení: 2009-2013 
Stav řešení: Bylo uskutečněno archivní studium v Ruské federaci v archivech GARF, RGAE a RGVA v Moskvě, se 
zaměřením na problematiku obětí tzv. velkého teroru v letech 1937-1938, na evidenci podezřelých osob a cizinců, osudy 
čs. družstev v SSSR aj. Bylo provedeno studium materiálů a odborné literatury v archivu a knihovně hnutí Memorial a Muzeu 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 67 

 

 

A. Sacharova v Moskvě, zakoupena odborná literatura a dopravena do ČR. Další obsáhlé studium se týkalo archivů v Polsku 
v souvislosti s přípravou obsáhlé monografie o obětech katyňského zločinu z českých zemí. 
Spoluřešitel T. Staněk se zabýval otázkami souvisejícími s problematikou pobytu Čechoslováků (předválečných čs. občanů) – 
zajatců a civilních internovaných osob v SSSR a situací německých válečných zajatců na československém území od konce 
druhé světové války do začátku 50. let. Získané poznatky byly souběžně se zpracováváním faktů čerpaných z domácí 
a zahraniční literatury a dokumentace z českých archivů, a to včetně využití sbírky fotokopií T. Staňka a výběrové edice 
dokumentů z fondů VÚA-VHA a ABS v Praze sestavené Z. Vališem (OON), využity při sepsání podkladových studií.  
Na jejich základě pak vznikl výsledný text, jenž bude jako monografie zveřejněn v roce 2011. 
Výstupy: viz publikační činnost 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 68 

 

 

13. Hospodaření SZM 
 

13.1. Základní personální údaje 
 
Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví 

věk muži ženy celkem muži (v %) ženy (v %) celkem (v %) 
21 - 30 let 9 7 16 20,93 12,50 16,16 
31 - 40 let 11 13 24 25,58 23,21 24,24 
41 - 50 let 6 27 33 13,95 48,21 33,33 
51 - 60 let 12 8 20 27,91 14,29 20,20 
61 let a více 5 1 6 11,63 1,79 6,06 
celkem 43 56 99 100 100 100 
celkem (v %) 43,43 56,57 100 X X X 

 
Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 

dosažené vzdělání muži ženy celkem muži (v %) ženy (v %) celkem (v %) 
základní 0 4 4 0,00 7,14 4,04 
vyučen 2 0 2 4,65 0,00 2,02 
střední odborné 7 11 18 16,28 19,64 18,18 
úplné střední 1 0 1 2,33 0,00 1,01 
úplné střední odborné 6 13 19 13,95 23,21 19,19 
vyšší odborné 0 2 2 0,00 3,57 2,02 
vysokoškolské 27 26 53 62,79 46,43 53,54 
celkem 43 56 99 100 100 100 
celkem (v %) 43,43 56,57 100 X X X 

 
Průměrný měsíční plat za rok 2010 činí 19 153,- Kč. 
 
Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců 

ukazatel počet 
nástupy 15 
odchody 30 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 69 

 

 

Trvání pracovního poměru zaměstnanců 
doba trvání celkem celkem (v %) 

do 5 let 39 39,39 
do 10 let 11 11,11 

do 15 let 18 18,18 

do 20 let 12 12,12 

nad 20 let 19 19,19 

celkem 99 100 

 
Rozbor čerpání mzdových prostředků 
a) rozpis průměrného přepočteného počtu zaměstnanců 108 byl ve skutečnosti vykázán v počtu 102; 
b) fond odměn nebyl v roce 2010 tvořen ani čerpán; 
c) z mimorozpočtových zdrojů GAČR a Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v. v. i., Praha, v rámci řešení 
části projektu Ministerstva životního prostředí, Praha na řešení programových projektů vědy a výzkumu byly čerpány 
prostředky na mzdové náklady v rozpočtované výši celkem 318 tis. Kč, z toho na platy bylo čerpáno 288 tis. Kč, na ostatní 
osobní náklady 30 tis. Kč;  
d) ostatní osobní náklady byly překročeny o 6 943,-- Kč z důvodu 30 % podílu SZM na výplaty odměn řešitelů projektu 
„Retrokatalogizace přírůstků knih z let 1975-1979 do elektronického katalogu Ústřední knihovny Slezského zemského muzea“ 
v rámci programu Veřejné informační služby knihoven (VISK);  
e) ostatní osobní náklady byly čerpány na výplaty odměn za aktivity konané v rámci zřizovací listinou vymezených hlavních 
činností muzea – činnosti průvodců, redaktorů časopisů SZM, překladatelů textů v cizích jazycích, řešitelů projektů vědy 
a výzkumu, projektu VISK  a rovněž na výplaty odměn zaměstnanců vykonávajících úklid, údržbu, obsluhu kotelen a domovní 
službu; 
f) ostatní osobní náklady navýšené 10. úpravou schváleného rozpočtu na rok 2010 o 100 tis. Kč byly čerpány na výplatu odměn 
řešitelů projektu VISK 5 – Retrokatalogizace přírůstků knih z let 1975 – 1979 do elektronického katalogu Ústřední knihovny 
Slezského zemského muzea; 
g) průměrný plat měsíčně v roce 2010 byl vykázán ve výši 19 153 Kč; 
h) rozpisem schváleného rozpočtu na rok 2010 byly mzdové prostředky rozpočtovány ve výši 23 487 tis. Kč, z toho prostředky 
na platy zaměstnanců činily 22 897 tis. Kč a prostředky na ostatní osobní náklady činily 590 tis. Kč; 
i) v rámci úprav schváleného rozpočtu na rok 2010 došlo k navýšení příspěvku na provoz na osobní náklady celkem takto:  

1. úprava – snížení o 331 tis. Kč,    
8. úprava – navýšení o 70 tis. Kč,   
10. úprava – navýšení o 100 tis. Kč 
11. úprava – navýšení o 952 tis. Kč, 
14. úprava – navýšení o 300 tis. Kč. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 70 

 

 

13.2. Údaje o majetku 
 

Celková hodnota závazků a pohledávek evidovaných k 31. 12. 2010 
ukazatel celkový objem (v tis. Kč) 

krátkodobé závazky celkem, z toho:  6 325 
- dodavatelé, přijaté zálohy a ostatní závazky 648 
- zaměstnanci 1 935 
- sociální zabezpečení  1 119 
- ostatní přímé daně 292 
- přijaté zálohy na dotace 1 503 
- výnosy příštích období 47 
- dohadné účty pasivní 509 
- ostatní krátkodobé závazky 272 
krátkodobé pohledávky celkem, z toho:  2 596 
- odběratelé 198 
- krátkodobé poskytnuté zálohy 543 
- pohledávky za zaměstnanci 20 
- daň z příjmů 34 
- náklady příštích období 187 
- příjmy příštích období 9 
- dohadné účty aktivní 1 604 
- ostatní krátkodobé pohledávky 1 

 
Celková hodnota pohledávek po lhůtě splatnosti evidovaných k 31. 12. 2010 

ukazatel 
celkový počet 

dlužníků 
celkový objem 

(v tis. Kč) 
pohledávky za dlužníky, u nichž byla nařízena exekuce 2 201 
pohledávky v právním řízení  2 17 
pohledávky v řešení ekonomického oddělení  0 0 

 
Celková hodnota odepsaných pohledávek evidovaných k 31. 12. 2010 
Odpis pohledávek v roce 2010 nebyl realizován. 
 
Celková hodnota závazků po lhůtě splatnosti evidovaných k 31. 12. 2010 

ukazatel celkový počet závazků celkový objem (v tis. Kč) 
krátkodobé závazky 0 0 
dlouhodobé závazky 0 0 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 71 

 

 

Přehled dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s nímž je SZM příslušné hospodařit 
ukazatel stav k 31. 12. 2010 (v tis. Kč) 

stálá aktiva celkem, z toho: 349 599 
- dlouhodobý nehmotný majetek – software  456 
- ostatní dlouhodobý nehmotný majetek  264 
- pozemky 22 495 
- kulturní předměty 10 
- stavby 303 778 
- samostatné movité věci a soubory 18 040 
- nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 4 556 

 
SZM odepisuje dlouhodobý hmotný a dlouhodobý nehmotný majetek rovnoměrně na základě individuálně stanoveného plánu 
účetních odpisů. 
 
Přehled rozepsaných závazných ukazatelů v roce 2010 

název položky 
schválený 
rozpočet 

upravený 
rozpočet 

skutečnost 

spotřeba materiálu 2 600 2 913 3 220 
spotřeba energie 5 700 5 897 5 724 
prodané zboží 300 300 247 
opravy a udržování 2 200 2 268 1 045 
cestovné 200 250 520 
náklady na reprezentaci 110 110 210 
ostatní služby 4 835 4 965 3 749 
platy 22 897 23 156 23 443 
ostatní osobní náklady 590 1 240 1 277 
zákonné sociální pojištění 7 986 8 073 8 094 
zákonné sociální náklady 458 463 469 
jiné sociální náklady 0 0 868 
daň z nemovitostí 5 5 7 
jiné daně a poplatky 25 25 20 
smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 1 
manka a škody 0 0 24 
odpisy dlouhodobého majetku 10 430 10 430 10 033 
tvorba a zúčtování opravných položek 0 0 3 
ostatní náklady z činnosti 50 50 247 
náklady z činnosti 58 386 60 145 59 201 
kurzové ztráty 0 10 17 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 72 

 

 

Ostatní finanční náklady 500 490 411 
finanční náklady 500 500 428 
náklady na nezpochybnitelné nároky na SR, ÚSC a SF 0 0 0 
dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 43 
NÁKLADY CELKEM 58 886 60 645 59 672 
výnosy z prodeje vlastních výroků 0 0 0 
výnosy z prodeje služeb 1 600 1 600 1 677 
výnosy z pronájmů 1 200 1 200 1 357 
výnosy z prodaného zboží 200 200 228 
jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 117 
aktivace materiálu a zboží 0 0 14 
aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0 0 316 
smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 10 
výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 0 0 1 
čerpání fondů 3 300 3 300 302 
ostatní výnosy z činnosti 50 50 499 
výnosy z činnosti 6 350 6 350 4 521 
úroky 0 0 2 
kurzové zisky 0 0 12 
finanční výnosy 0 0 14 
výnosy z NN (nezpochybnitelných nároků) na prostředky SR 52 536 54 295 55 298 
výnosy z NN na prostředky SR, ÚSC, SF 52 536 54 295 55 298 
VÝNOSY CELKEM 58 886 60 645 59 833 
VÝSLEDEK hospodaření před zdaněním 0 0 161 
závazky vůči státnímu rozpočtu z titulu odvodu z odpisů celkem 5 300 5 300 5 300 
ukazatel podmiňující čerpání příspěvku na provoz 220 220 220 
systémová dotace na investice  6 652 3 154 

V roce 2010 vykázala organizace výsledek hospodaření ve výši 161 350,12 Kč. V  tabulce uvádíme položkový přehled nákladů 
a výnosů v tis. Kč ve fázi schváleného rozpočtu, rozpočtu po úpravách a skutečnosti vykázané k 31. 12. 2010. 
Jiná činnost nebyla v roce 2010 realizována. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 73 

 

 

Zdůvodnění rozpočtových opatření provedených u rozepsaných závazných ukazatelů v průběhu roku 2010 
V pravomoci správce kapitoly bylo realizováno celkem 16 úprav schváleného rozpočtu na rok 2010 v celkovém objemu 
60 947 000,-- Kč, z toho:  
 

a) pro čerpání dotací na dlouhodobý majetek ve výši 6 652 000,-- Kč na financování následujících akcí: 

dotace na dlouhodobý majetek evid. č. akce 
upravený 
rozpočet 

uvolněno 
limitem ČNB 

skutečné 
čerpání 

podpora reprodukce majetku státních kulturních zařízení 
SZM – nákup smykem řízeného kolového nakladače 

234112-0369  700 000,00  700 000,00  700 000,00 

podpora reprodukce majetku státních kulturních zařízení 
SZM – Palác Razumovských (dokončení částečné rekonstrukce) 

234112-0375 5 000 000,00 1 502 464,80 1 502 464,80 

ISO/A    490 000,00 490 000,00 490 000,00 
ISO/B  60 000,00 60 000,00 60 000,00 
ISO/D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí   402 000,00 401 360,00 401 360,00 

dotace od zřizovatele celkem  6 652 000,00 3 153 824,80 3 153 824,80 
mimorozpočtové zdroje ÚSC Architektonická studie objektu 
Blücherův palác, Masarykova 35 

 X X 400 000,00 

dotace na DHM celkem    6 652 000,00 3 153 824,80 3 553 824,80 
 
Dlouhodobé nenávratné podmíněné pohledávky ze vztahu k rozpočtovým prostředkům z titulu investiční dotace na dlouhodobý 
majetek ze státního rozpočtu od zřizovatele na akci evidenční číslo 234112 – 0375, SZM Palác Razumovských – dokončení 
částečné rekonstrukce činí 3 497 535,20 Kč. 
 

b) pro čerpání provozní dotace ve výši 54 295 000,-- Kč na financování následujících akcí: 
specifikace dotace upravený rozpočet skutečnost 

příspěvky a dotace na provoz  53 684 000 53 684 000 
z toho: podmiňující ukazatele čerpání příspěvku na provoz  220 000 220 000 
veřejné informační služby knihoven 100 000 100 000 
kulturní aktivity 350 000 350 000 
ISO/B – evidence a dokumentace movitého kulturního dědictví 76 000 76 000 
ISO/D – preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí  85 000 85 000 
příspěvky a dotace na provoz od zřizovatele celkem  54 295 000 54 295 000 
mimorozpočtové zdroje – GA ČR, GA AV ČR X 1 002 544 
příspěvky a dotace na provoz celkem 54 295 000 55 297 544 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 74 

 

 

Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech 
struktura vlastních výnosů v roce 2010 rozpočet skutečnost rozdíl 

výnosy z prodeje služeb – vstupné 1 450 000 1 399 922 -       50 078 
výnosy z prodeje služeb – ostatní  150 000 277 464 +    127 464 
výnosy z pronájmu nemovitého majetku 1 200 000 1 357 077 +    157 077 
tržby za prodané zboží – publikace 200 000 228 070 +      28 070 
jiné výnosy z vlastních výkonů 0 116 666 +    116 666 
aktivace materiálu a zboží 0 14 300 +      14 300 
aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0 316 121 +    316 121 
smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 9 839 +        9 839 
výnosy z prodeje DHM 0 600 +           600 
čerpání rezervního fondu 300 000 51 472 -     248 528 
čerpání fondu reprodukce majetku 3 000 000     250 523 -  2 749 477 
ostatní výnosy z činnosti 50 000 498 633 +    448 633 
úroky 0 2 171 +        2 171 
kurzové zisky 0 12 589 +      12 589 
vlastní výnosy organizace celkem 6 350 000 4 535 447 -  1 814 553 

 
Vývoj podílu státního rozpočtu (SR) na financování provozních činností Slezského zemského muzea v tis. Kč 
 
Srovnání výše prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a vlastních výnosů organizace v časové řadě: 

rok 
náklady celkem 

(v tis. Kč) 
vlastní výnosy 

celkem (v tis. Kč) 
dotace na provoz 
celkem (v tis. Kč) 

rezervní fond 
MK (v tis. Kč) 

podíl SR 
na financování (v %) 

zisk a ztráta (+ / -) 
(v tis. Kč) 

2005 46 691 4 610 42 451  90,9 +  370 
2006 50 559 3 792 46 455 320 92,5 +      8 
2007 49 040 4 437 44 705  91,2 +  102 
2008 52 995 4 143 48 852  92,2 0 
2009 62 906 3 618 59 288  94,2 0 
2010 59 672 4 535 55 298  92,7 +  161 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 75 

 

 

Výdaje a náklady na výzkum a vývoj 
 
V roce 2010 byly čerpány mimorozpočtové neinvestiční zdroje financování v celkovém objemu 1 002 544,--  Kč, a to takto: 

GA ČR – 206/08/1500 
Biosystematické studie nadčeledi Sciaroidea (Diptera) v Palearktické a Orientální oblasti 

240 000  

GA ČR – 409/09/0555 
Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918 – 1956) 

319 000 

GA ČR – 506/10/1666 
Taxonomicko-fylogenetické studie rodu Anthomyza Nearktické oblasti a 2 nových neotropických rodů 

292 000 

MŽP ČR, Praha, SP/2e7/67/08 
Identifikace antropogenních tlaků v české části mezinárodního povodí řeky Odry 

151 544 

celkem  1 002 544 
 
Spolupráce se zahraničím 

SZM je členem Mezinárodní rady muzeí – ICOM. Roční příspěvek za rok 2010 byl uhrazen ve výši 15 000,- Kč. 
Členství organizace v ICOM poskytuje odborným pracovníkům široké možnosti spolupráce se zahraničím ve všech oblastech 
hlavní činnosti organizace. Dále je SZM členem mezinárodní organizace European Association of Fish Pathologists (EAFP), 
členský poplatek činí 50 € ročně. 
 
Výdaje na mezinárodní konference a zahraniční pracovní cesty 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty byly vykázány v celkovém objemu 321 264,16 Kč, z toho pro účely řešení projektů 
výzkumu a vývoje 215 919,15 Kč. Výdaje na zahraniční pracovní cesty hrazené z provozních prostředků ve výši 105 345,01 Kč 
byly účelově vynaložené takto: 

a) pracovní cesty do sousedního Polska byly v průběhu roku 2010 vykonávány zaměstnanci SZM za účelem pracovních 
jednání zaměřených na řešení mikroprojektu Open Gates to Silesian Museum v rámci Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská republika 2007-2013. Cílem projektu je rozšíření nabídky cestovního ruchu a zvyšování 
znalostí a dovedností obyvatel v českopolském pohraničí. Jde o efektivní využití potenciálu, který skýtají stálé expozice SZM 
v oblasti Mikroregionu Silesia. 

b) Ve dnech 23. – 26. března 2010 vykonal pracovní cestu do Wroclavi PhDr. Petr Koukal, Ph.D. za účelem účasti 
na mezinárodní muzikologické konferenci na Hudební akademii. 

c) Ve dnech 24. – 28. května 2010 se Lenka Jarošová, Ph.D. zúčastnila Semináře geologů muzeí SR a ČR v Martině 
s příspěvkem „Záchranná dokumentace nápisů a maleb v Jeskyni Na Špičáku“. Geologická komise AMG navrhla, 
aby pořadatelem 49. semináře geologů muzeí ČR a SR v roce 2011 bylo SZM. 

d) 17. června 2010 se zúčastnil Mgr. Antonín Šimčík a Mgr. Markéta Kouřilová slavnostního otevření výstavy 
„Jugendstil und secession. Joseph Maria Olbrich“. Na tuto výstavu byly zapůjčeny předměty ze sbírky SZM. 

e) Ve dnech 28. června – 2. července 2010 vykonal Petr Kozák, Ph.D. pracovní cestu do Vratislavi za účelem průzkumu 
archivních a knihovních fondů s programovým vymezením dvou tématických okruhů, a to svolávání celoslezské zemské 
hotovosti na počátku 17. století a opavika k dějinám přelomu středověku a raného novověku, v tom zejména k poznání 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 76 

 

 

duchovenských kariér realizovaných v rámci vratislavské diecéze šlechtickými rody pocházejícími z opavsko-krnovského 
prostoru. Přístup k pramenům zde podstatným způsobem usnadnil oficiální průvodní dopis, který Petr Kozák obdržel od biskupa 
ostravsko-opavské diecéze Mons. Františka Václava Lobkowicze. 

f) 7. července 2010 vykonala pracovní cestu do slovenského Pezinku Alena Chudárková za účelem provedení výběru 
a převzetí prací výtvarníka Igora Piačka pro výstavu v Památníku Petra Bezruče v rámci konání 53. Bezručovy Opavy. Tato 
převzatá výstava byla vrácena dne 18. 11. 2010. 

g) Ve dnech 9. – 13. září 2010 vykonali Mgr. Antonín Šimčík, Mgr. Ivan Berger, Mgr. Markéta Kouřilová a Bc. Martin 
Polášek služební cestu do německého Ratingen, Oberschlesisches Landesmuseum za účelem instalace a otevření výstavy Město 
Opava – kultura a historie. Jedná se o autorskou výstavu SZM, realizovanou v rámci projektu Unser Partner stellen sich vor. 
Vernisáž výstavy se konala 12. 9. 2010. S ředitelem muzea dr. S. Kaiserem byly projednány společné projekty a plány obou 
institucí na období let 2011-2012. 

h) Ve dnech 23. – 24. září 2010 vykonali Mgr. Antonín Šimčík, Ing. Petr Vlk, Mgr. Ivan Berger a Mgr. Markéta 
Kouřilová pracovní cestu za účelem účasti na Kongresu Kultury Wojevódstwą Śląskiego v Katovicích a pracovního jednání 
s ředitelem Muzea Śląska Cieszyńskiego panem Marianem Dembiniokem. 

i) Ve dnech 10. až 15. října se Mgr. Markéta Kouřilová zúčastnila týdenního workshopu zástupců kulturních organizací 
ze Slezska v Hornoslezském zemském muzeu v Ratingen. Smyslem setkání bylo poznání různých forem spolupráce 
s německými partnery, navázání a prohlubování vzájemných kontaktů a výměna zkušeností. Hlavním obsahem bylo představení 
projektů zaměřených na spolupráci v kulturní oblasti s řešením témat regionální identity Slezanů a jejího vývoje v historické 
perspektivě, historické a regionální aspekty migrace Slezanů do oblasti Severního Porýní, Vestfálska, včetně vazeb na původní 
region a formování identity v nové zemi, integrace uprchlíků a vysídlenců v poválečném Německu. Součástí programu byla 
mimo jiné exkurze do evropského hlavního města kultury pro rok 2010 – Essenu, návštěva zemského sněmu v Düsseldorfu, 
návštěva nově zbudovaného Českého centra v Düsseldorfu a Průmyslového muzea v Oberhausenu. 

j) 13. října 2010 vykonali Mgr. Antonín Šimčík, Ing. Petr Vlk a Mgr. Ivan Berger pracovní cestu do polského Těšína 
za účelem pracovního jednání v Muzeu Śląska Cieszyńskiego. 

k) 15. října 2010 vykonali PhDr. Markéta Tymonová, Mgr. Ivan Berger, Mgr. Sylva Pracná a Mgr. Pavel Petr pracovní 
cestu do Katovic za účelem účasti na vernisáži scénografické výstavy „Skarby wiekόw średnich“. Tato mimořádně zajímavá 
putovní výstava, kterou připravili pracovníci Státního archeologického muzea ve Varšavě z nálezů postupně získávaných již 
od předválečného a meziválečného období z území dnešního Polska, Ukrajiny a Běloruska, probíhá již třetí rok v řadě předních 
polských muzeí. 

l) Ve dnech 1. – 5. listopadu 2010 vykonal Mgr. Antonín Šimčík pracovní cestu do Německa za účelem účasti 
na exkurzi „Nízkoenergetické a pasivní domy – nejnovější trendy a zkušenosti v Německu. Získané informace budou využity 
v rámci úsporných energetických opatření SZM, případně při realizace stavby „Pasivního depozitáře“. 

m) Ve dnech 4. – 14. listopadu 2010 vykonala Mgr. Simona Juračková pracovní cestu do Číny za účelem účasti 
na 22. generální konferenci a 25. generálního shromáždění ICOM s hlavním posláním obhájit uspořádání konference 
mezinárodního výboru MPR v roce 2011 v České republice. Mgr. Simona Juračková obhájila funkci v předsednictvu MPR, 
kde bude po tři roky vykonávat funkci pokladníka. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 77 

 

 

n) Ve dnech 9. – 11. listopadu 2010 vykonala PhDr. Oľga Šrajerová pracovní cestu do Nitry, kde se zúčastnila 
mezinárodní vědecké konference „Dynamika akulturácie na etnickej hranici“, pořádanou FF Univerzity Konštantína filozofa 
v Nitre, kde vystoupila s referátem Slováci v českých krajinách po roce 1945, jejich kulturní a společenský život. 

o) Ve dnech 18. – 19. listopadu 2010 vykonal Mgr. Petr Kozák, Ph.D. pracovní cestu do Polské republiky za účelem 
účasti na mezinárodní konferenci Realia źycia codziennego w Europie Środkowej (Zabrze). 

p) 24. listopadu 2010 vykonali Mgr. Antonín Šimčík, Ing. Petr Vlk, Mgr. Ivan Berger, Mgr. Markéta Kouřilová 
a RNDr. Jindřich Roháček, CSc. pracovní cestu za účelem účasti na vernisáži výstavy „Sekularyzacja Klasztorów ślaskich 
w 1810 roku“ v Ośrodku Formacyjno-Edukacyjnym Diecezji Gliwickiej v Rudach.  Rovněž proběhlo pracovní jednání 
s Dr. P. Cempulikem o publikačním projektu „Dziedzictvo przyrodnicze Górnego Ślaska“. 

q) 3. prosince 2010 vykonali Mgr. Ivan Berger a Mgr. Jiří Šíl, Ph.D. pracovní cestu do Katovic za účelem účasti 
na semináři „Edukacja przez sztuke“. Program semináře „Edukace prostřednictví umění“, konaného v prostorách Slezského 
muzea v Katovicích volně navazoval na listopadovou konferenci „Umění skrze dotyk“, konanou přímo v expozici polského 
malířství pro období 1800-1945. Program semináře byl rozdělen do dvou tematických bloků. V první části programu 
přednášející definovali cíle, metody a možnosti kulturního vzdělávání v muzeu, druhý blok shrnoval osvědčené praktiky 
formální i neformální edukace návštěvníků. 

r) 21. prosince 2010 vykonali Mgr. Antonín Šimčík a Mgr. Ivan Berger pracovní cestu do muzea v Katovicích 
za účelem pracovního jednání a podpisu „Dohody o partnerské spolupráci“. 
 
 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 78 

 

 

14. Investice a provoz 
 

Pracovníci provozního útvaru zajistili v roce 2010 chod a provoz SZM. Útvar zajistil provozně nezbytné a neodkladné 
záležitosti jako je školení topičů, řidičů, revize a prohlídky tlakových nádob, kotelen, komínů, elektrozařízení, agendu BOZP 
a PO, atd. Útvar operativně řešil provozní poruchy elektro a vodní instalace, zacpané odpady a kanalizační přípojky, opravu 
oken, dveří, zámků, atd. Byly zajištěny také větší opravy a úpravy jako např. oprava komínů, střechy, okapů, část fasády a římsy 
na budově Ostrožná 35, úprava vnitřních prostor v budově Ostrožná 42 na badatelky, úprava prostor v budově Nádražní okruh 
33B na Muzeologické centrum – konzervátoři, úprava prostor Tyršova 1 pro knihovnu, dokončení první části rekonstrukce 
Paláce Razumovských včetně vybavení, atd. V důsledku rekonstrukcí a reorganizace muzea oddělení zajistilo stěhování 
a při tom i samo stěhovalo. Útvar zajistil řádný technický stav vozového parku a vedení autodopravy. Vedle provozu útvar 
zajišťuje investiční oblast muzea, výběrová řízení, podílí se na rozvojových projektech muzea a tím i spojenou agendou. Útvar 
zajistil celkem 15 výběrových řízení na dodavatele zboží, služeb a stavebních prací, viz následující tabulka. 
 

č. název datum částka (tis. Kč) 
1 PD odstranění vlhkosti zdiva – 1. PP Palác Razumovských 4/2010 72 
2 Vybavení nábytkem 1. NP – Nádražní okruh 31, Opava 4/2010 138 
3 Vybavení nábytkem 2. a 3. NP – Nádražní okruh 31, Opava 4/2010 136 
4 Osvětlovací tělesa se stojanem pro HVB, Komenského 10, Opava 5/2010 130 
5 Smykem řízený kolový nakládač 5/2010 982 
6 Zadavatelská činnost výběrové řízení „Palác Razumovských – dokončení rekonstrukce“ 8/2010 24 
7 Úprava vnitřních prostor (5 místností), Ostrožná 42, Opava 8/2010 58 
8 Rekonstrukce fasády, střechy, komínů a římsy PPB, Ostrožná 35, Opava 8/2010 387 
9 Nátěr střechy a oprava svodů Srubu Petra Bezruče, Ostravice 8/2010 55 

10 Architektonická studie rekonstrukce a SHP Blücherova paláce 10/2010 402 
11 Projektová dokumentace na rekonstrukci Janotovy vily 10/2010 276 
12 Ostraha PDSV, Hrabyně 11/2010 cca 450 
13 Stavební technický dozor „PR – dokončení rekonstrukce“ 11/2010 60 
14 Elektrická energie pro SZM 11/2010 cca 1 500 
15 Velkoplošná trávní sekačka se sběrem trávy 12/2010 zrušeno 
 celkem  4 670 

 
Další 3 výběrová řízení proběhla dodavatelsky: další část rekonstrukce Paláce Razumovských, stavební část projektu 

Expozice Slezsko a technický dozor této části. Suma zakázek cca 73 mil. Kč. 
 
Mezi rozvojové aktivity útvaru patří: 

Realizace projektu Open Gates to Silesian Museum v rámci přeshraniční spolupráce CZ-PL podporované fondy EU ve 
výši 30.000 €. Zajištění a koordinace zpracování žádosti o dotaci projektu „Slezské zemské muzeum – Expozice Slezsko“ 
z ROP Moravskoslezsko. Žádost byla podána a byla úspěšná. Získali jsme dotaci je ve výši cca 98 mil. Kč. Celkové náklady 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 79 

 

 

projektu jsou cca 107 mil. Kč. V současné době probíhá již realizace stavební části. Oddělení má připravenou projektovou 
dokumentaci na vybudování Muzeologického centra v budově Nádražní okruh 33B a zřízení knihovny muzea v budově Tyršova 
1, Opava. V současné době vyřizujeme stavební povolení a hledáme finanční zdroje již k samotné realizaci. Máme připravenou 
studii rekonstrukce Blücherova paláce. 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 80 

 

 

16. Seznam zkratek 
 
AMG ČR – Asociace muzeí a galerií ČR 
AND – Arboretum Nový Dvůr 
AOPK ČR – Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR 
AÚ AV ČR – Archeologický ústav AV 
ČR 
AV ČR – Akademie věd ČR 
CES – Centrální evidence sbírek 
muzejní povahy 
č. – číslo 
č. p. – číslo popisné 
č. e. – číslo evidenční 
ČESON – Česká společnost pro ochranu 
netopýrů 
ČNB – Česká národní banka 
ČR – Česká republika 

ČSZM-A – Časopis SZM – série A – 
vědy přírodní 
ČSZM-B – Časopis SZM – série B – 
vědy historické 

ed. – editor 
eds. – editoři 
FF – filozofická fakulta 
evid. č. – evidenční číslo 
GA ČR – Grantová agentura České 
republiky 
GA AV ČR – Grantová agentura AV ČR 
HVB – Historická výstavní budova 
CHKO – chráněná krajinná oblast 
inv. č. – inventární číslo 
ISO – Integrovaný systém ochrany 
sbírek 
j. – jednotka 
Kč – koruna česká 
KNV – Krajský národní výbor 
ks – kus, kusy 
MIKS – Městské informační a kulturní 
středisko 

mil. – miliony 
min. – minimální 
MK ČR – Ministerstvo kultury ČR 
MZV ČR – Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR 
MŽP ČR – Ministerstvo životního 
prostředí ČR 
NAKI – Program aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní a kulturní identity 
NM – Národní muzeum 
NTM – Národní technické muzeum 
NPÚ – Národní památkový ústav 
obr. – obrázek 
odst. – odstavec 
o. p. s. – obecně prospěšná společnost 
o. s. – občanské sdružení 
OOSP – Oddělení ochrany sbírkových 
předmětů 
OSV – Oddělení společenských věd 
OPV – Oddělení přírodních věd 
PDSV – Památník II. světové války 
plk. – plukovník 
pol. – polovina 
př. č. – přírůstkové číslo 
PPB – Památník Petra Bezruče 
PR – Polská republika 
reg. č. – registrační číslo 
rkp. – rukopis 
roč. – ročník 
ROP – regionální operační program 
s., str. – strana, stran 
Sb. – sbírky 
sb. př. – sbírkový předmět 
SHP – stavebně-historický průzkum 
sign. – signatura, signováno 
SlSb. – Slezský sborník 
SOkA – Státní okresní archiv 
SR – Slovenská republika 

SR – státní rozpočet 
SRN – Spolková republika Německo 
st. – stupeň 
stol. – století 
svět. – světové 
SU – Slezská univerzita v Opavě 
SZM – Slezské zemské muzeum 
tab. – tabulka 
tel. – telefon 
tis. – tisíc, tisíce 
TMB – Technické muzeum, Brno 
UK – Univerzita Karlova 
ÚK SZM – Ústřední knihovna SZM 
ú. o. p. – územní odborné pracoviště 
v. v. i. – veřejná výzkumná instituce 
VŠCHT – Vysoká škola chemicko-
technologická 
vyd. – vydání 
VZ – výroční zpráva 
zák. – zákon 
ZAO – Zemský archiv v Opavě 
zn. – značka 
 
po – pondělí 
út – úterý 
st – středa 
čt – čtvrtek 
pá – pátek 
so – sobota 
ne – neděle 
 
 
 
 
 
 
 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 81 

 

 

17. Přílohy 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 82 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 83 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 84 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 85 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 86 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 87 

 

 

 



S l e z s k é  z e m s k é  m u z e u m  –  v ý r o č n í  z p r á v a  –  2 0 1 0  | 88 

 

 

 
 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM 
Výroční zpráva za rok 2010 

 
 

Sestavil:  David Váhala 
Foto:   archiv SZM 
Sazba a grafika: Martin Feikus 
Náklad:   50 ks 
Tisk:   Retis Group 
 
ISBN:   978-80-86224-88-6 

 Opava 2011 
 
 

Slezské zemské muzeum 
Tyršova 1 
746 01 Opava 
tel./fax: 553 622 999 
email: szmred@zmo.cz 
www.szmo.cz 

 


